
 چهارشنبه 22 مرداد 1404
  19 صفر1447
  13 آگوست 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8812
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

2

رویکرد دولت  استفاده حداکثری 
از دیپلماسی است

معاون اول رئیس جمهور در نشست صمیمی با خبرنگاران:
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طراحی بسته های حمایتی 
برای کسب و کارهای خرد

وحدت بی نظیر مردم از 
شگفتانه های دفاع مقدس اخیر بود

دولت تصمیمی برای 
افزایش قیمت بنزین ندارد

وزیر صمت پای کاهش 
تعرفه ایستاده است

 معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد

معاونان وزیر در گفت وگو با »ایران«: مهاجرانی در واکنش به شایعات:وزیر اطلاعات: 

82310

 بهره برداری از 
130 مگاوات نیروگاه خورشیدی

با دستور رئیس جمهوری آغاز شد

حال‌و‌هوای‌زائران‌حسینی‌که‌قلبشان‌‌را‌‌به‌ضریح‌شش‌گوشه‌پیوند‌می‌زنند

سخنگوی‌اورژانس‌کشور‌اعلام‌کرد؛‌‌671آمبولانس‌و‌‌118بیمارستان‌در‌خدمت‌زائران

عاشق زیارت حسین)ع(  خستگی نمی شناسد

»ایران« زمینه ها و اهداف سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به عراق و لبنان را بررسی می کند

مأموریت  مدیریت تنش در غرب آسیا

چرا انتظار برای بحران، خود بحران است؟

 درس های حیاتی سه قاره 
از تجربه بازچرخانی آب

 چندپارگی اجتماعی، توزیع کالاهای عمومی 
و تجربه انتخابات محلی در چین

گفت وگوی روزنامه ایران با دو بازیکن تیم ملی فوتبال

دموکراسی کجا کار نمی کند؟
 زنان ملی پوش در زمین های 

درجه 3 بازی می کنند

رئیس امور هوش مصنوعی  سازمان اداری و استخدامی:

دولت هوشمند از سال 
آینده اجرایی می شود

رسانه های منطقه سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به عراق و لبنان را چگونه تحلیل کردند؟
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در نشستی به میزبانی خبرگزاری جمهوری اسلامی بررسی شد

همبستگی اجتماعی در محک دفاع ملی
روز گذشته نشست »همبستگی اجتماعی و دفاع 
ملی« به میزبانی خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( 
برگزار شد و چهره هایی چون حسام الدین آشنا، 
علی ربیعی و حسین جابری انصاری مدیرعامل 
ایرنا، تحولات مربوط به جنگ تحمیلی اخیر را از 
دریچه همبستگی اجتماعی و ارتباط آن با دفاع 

ملی بررسی کرده و درباره آن بحث کردند.
پیش تر خانه اندیشمندان علوم انسانی با همکاری 
مؤسسه کار و تأمین اجتماعی و معاونت فرهنگی 
و اجتماعی وزارت علوم، سلسله نشست هایی 
برگزار کرده است. اما به علت واگذاری ساختمان 
خانه اندیشمندان علوم انسانی، جلسه نهم این 
نشست ها دیروز در خبرگزاری جمهوری اسامی 

)ایرنا( برگزار شد.

ده‌صوفیانی:‌جنگ‌ها‌صرفاً‌نظامی‌نیستند
اعظم ده صوفیانی، دکترای علوم ارتباطات و دبیر 
این نشست، در سخنان خود به تحول ماهیت 
جنگ ها اشاره و تأکید کرد که جنگ ها دیگر صرفاً 

نیستند. نظامی 
به گفته او، حمات به رسانه ها، خبرنگاران و 
نهادهای ارتباطی، بخشی از »جنگ ترکیبی« است 
که شامل حمات سایبری، جنگ های اطاعاتی، 
تحریم ها و فشارهای دیپلماتیک نیز می شود. 
هدف این نوع جنگ ها ایجاد بی ثباتی و فرسایش 

توان دفاعی و روانی کشورهاست.

‌ربیعی:‌تحلیل‌غلط‌دشمن‌
از‌هوش‌فرهنگی‌ایرانیان

علی ربیعی، رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی 
و ارتباطات، در سخنان خود به شکاف عمیق 
روایت ها در جامعه اشاره کرد و گفت: »بین 
ذهنیت سیاست گذاران و ذهنیت جامعه تفاوت 

جدی وجود دارد؛ شکافی که بین ارزش های 
رسمی و ارزش های مردمی رخ داده و درک مشترک 

از مسائل روزبه  روز ضعیف تر می شود.«
وی تصریح کرد، این فاصله میان اولویت های 
احساس  شده از سوی مردم و اولویت های ساختار 
رسمی، چالشی است که باید مورد توجه قرار 

. گیرد
 ربیعی یادآور شد که در سال 1401 این شکاف به 
شکل قابل  توجهی بروز پیدا کرد، اما هنوز نیاز به 

بررسی دقیق تر و علمی آن وجود دارد.
وی درباره جنگ گفت که هرچند موضوع مذاکره و 
برنامه های سیاسی اکنون محور بحث نیست، اما 
با وجود این شکاف ذهنی، جامعه ایرانی در برابر 
تجاوز دشمن از حداقل همراهی تا نفرت از متجاوز 

واکنش نشان داده است.
ربیعی تأکید کرد، این واکنش ها، علی رغم 
تفاوت های ذهنی بین مردم و حاکمیت به شکل 
گسترده ای خود را نشان داده و تحلیل های غلط 
دشمن درباره هوش تمدنی و فرهنگی ایرانیان یکی 

از دلایل حمله بوده است.
رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، 
از تاش های خبرنگارانی که حتی در رسانه های 
بیگانه، صدای ایران را منتقل کردند، تمجید 
کرد و گفت: »اینها نمونه هایی از ظرفیت های 
ایرانی هستند که باید دیده شوند. امروز باید 
پرسید چگونه می توان با جامعه ای که تجربه های 
ملی دفاعی داشته ارتباط برقرار کرد و آیا نظام 
اطاع رسانی صدای واقعی این جامعه را منتقل 

می کند؟«
ربیعی، فرض خود را چنین مطرح کرد که 
حمات اسرائیل، بویژه به سرداران و دانشمندان 
فیزیک بخشی از حمله به تمامیت ذهنی جامعه 
بوده که هنوز ادامه دارد. وی پرسید: »امروز چه 

سیاست هایی برای حفظ تمامیت ذهنی جامعه 
وجود دارد، همان گونه که سیاست هایی در قبال 

تمامیت ارضی داریم؟«
ربیعی در پایان تأکید کرد: »نسبت میان ذهنیت 
مردم و امنیت ملی بیش از هر زمان دیگری روشن 
شده و امیدوارم نشست هایی مانند این بتوانند 
بایدها و نبایدهای سیاست های رسانه ای کشور را 
شناسایی کنند و برای بهبود آن راهکار ارائه دهند.«

آشنا؛‌قدرت‌در‌روایت‌است
حسام الدین آشنا، دانشیار سیاست گذاری دانشگاه 
امام صادق)ع( و رئیس پیشین مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری در سخنرانی خود 
تصریح کرد: »فرماندهان نظامی ما سال ها تجربه 
را در اختیار داشتند، اما با از دست دادن آنها، عماً 
سال ها تجربه نظامی از بین رفته است. تنها در 
مازندران 49 شهید تقدیم شده و این ضربه ها کم 
نبوده است.روایت راهبردی، مفهومی است که در 
کنار قدرت نرم، قدرت سخت و قدرت هوشمند 
مطرح می شود. روایت راهبردی یکی از نظریه های 
جدید روابط بین الملل است که نقش کلیدی در 

فرآیند ارتباطات دارد.«
آشنا تأکید کرد دانشمندان علوم شناختی بر این 
باورند که روایت پردازی خصلت ذاتی انسان است 
و کسی که بتواند روایت تأثیرگذاری ارائه دهد، 
قدرت واقعی دارد. قدرت یعنی توانایی ارائه روایتی 
که برای دیگران قابل قبول باشد و مردم به کسانی 
جذب می شوند که بتوانند تاریخ، حال و آینده یک 

کشور را به گونه ای قانع کننده تعریف کنند.
حسام الدین آشنا در ادامه بحث خود 12 روایت 
راهبردی در جمهوری اسامی ایران را بررسی 
و نقش این روایت ها را در جنگ 12 روزه اخیر 

واکاوی کرد.

وی تصریح کرد که این 12 روایت کاماً می تواند 
مورد اختاف و چالش واقع شود. اولین روایت، 
روایت »ظهور نزدیک« است که بر گفتمان 
مهدویت متکی است و برای بسیج اجتماعی و 
مشروعیت بخشی به نظام استفاده می شود. 
آشنا اظهار کرد: »این روایت بیان می کند چیزی 
که شاید امروز بسیار دور به نظر برسد، می تواند 
خیلی نزدیک باشد و این نزدیکی باعث می شود 
در سیاست گذاری به سمت تمدن سازی مهدوی 
حرکت کنیم.« وی افزود: »وقتی به موضوعات 
تمدنی می پردازیم، حساسیت ما نسبت به مسائل 
روز کمتر می شود چرا که نگاه ما فراتر از مقاطع 
کوتاه مدت است.« آشنا ادامه داد که در دوره دولت 
دکتر احمدی نژاد این ایده شدت گرفت و ابعاد و 

تبعات آن هنوز قابل بحث است.
به گفته استادیار دانشگاه امام صادق)ع(، روایت 
دوم، روایت »داشتن رسالت جهانی« است که بیان 
می کند جمهوری اسامی ایران مأموریت و رسالت 
جهانی دارد و باید انقاب را صادر کند و مستکبران 
را نابود نماید. روایت سوم این است که »ما آقای 
منطقه  هستیم«؛ طبق این نگاه، پیش از انقاب 
و بعد از آن ایران خود را به عنوان متولی و قدرت 
برتر منطقه می داند. روایت چهارم درباره »عمق 
استراتژیک« است که حوزه مدیترانه را شامل 
می شود. روایت پنجم بر »رابطه میان ملت ها 
و دولت ها« تأکید دارد و بر این اساس است که 
ملت ها با ما هستند و دولت ها در مقابل ما. 
روایت ششم، روایت »آستانگی هسته ای« است 
که مفهوم آن ایجاد ابهام درباره برنامه هسته ای 
ایران است. طبق این روایت، این ابهام باعث 
ترس دشمنان و جلوگیری از حمله به کشور 
می شود و ما با حفظ این ابهام قدرت بازدارندگی 

ایجاد می کنیم.

وی اضافه کرد:» روایت هفتم، روایت »حمایت 
الهی« است، به این معنی که ما معتقدیم خدا با 
ماست و این باور روحیه پیروزی را در میان مردم و 
رهبران افزایش می دهد. این تصور تنها مختص ما 
نیست و دیگران حتی ترامپ و نتانیاهو نیز چنین 
ادعایی دارند، اما برای ما معنای خاصی دارد. روایت 
هشتم »کاغذپاره بودن تحریم ها« بود؛ به این 
معنی که تحریم ها اگرچه جدی به نظر می رسند، 
اما اگر ما در برابر آنها بایستیم و مدیریت کنیم، 
اثرشان محدود خواهد بود؛ در غیر این صورت 
ضعف در مدیریت، مشکات را افزایش می دهد. 
روایت نهم به »کافی بودن قدرت موشکی برای 
بازدارندگی« بازمی گردد. طبق این روایت، قدرت 
موشکی ما برای بازدارندگی کافی است و باید 
همچنان روی این حوزه تأکید کنیم تا دشمنان را 

از حمله به ما بازدارد.«
آشنا با بیان اینکه روایت دهم به »استراتژی 
نظامی« می پردازد و بر این مبتنی است که بهترین 
دفاع حمله است، ادامه داد:» روایت یازدهم به 

»حضور نظامی مهم تر از حضور سیاسی و اقتصادی 
در منطقه« اشاره دارد. طبق این روایت، حضور 
فیزیکی و قوی نظامی در منطقه از نفوذ سیاسی و 

اقتصادی بسیار حیاتی تر است.«
آشنا، روایت دوازدهم را »ساخت روایت های 
پسینی« معرفی کرد و افزود: »ما معمولاً ابتدا 
اقدام می کنیم و سپس برای آن نظریه و روایت 
می سازیم؛ به عبارتی روایت راه انداز و جاانداز 

است و ما مردان و زنان این کار هستیم.«
وی تأکید کرد که این دوازده روایت هم موفقیت ها 
و هم آسیب ها و چالش هایی را برای کشور به 
همراه داشته اند و جنگ 12 روزه اخیر فرصتی برای 

بازنگری در آنها فراهم کرده است.
آشنا در پایان به روایت دیگری اشاره کرد که خارج 
از این دوازده روایت است و گفت:» »روایت هسته 
سخت« ایده ای است که می گوید ما یک هسته 
سخت داریم که از ما حمایت می کند و رسیدن به 
این هسته بسیار مهم است. این روایت می تواند 

آینده کشور را شکل دهد.«
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سیاسی2
چهار شنبه  22 مرداد 1۴۰۴  شماره 8812

با دستور رئیس جمهوری آغاز شدبا دستور رئیس جمهوری آغاز شد
 بهره برداری از  بهره برداری از 130130 مگاوات  مگاوات 

نیروگاه  نیروگاه  خورشیدیخورشیدی 

این واقعیت که دولت مشغول کار و فعالیت 
برای رفع مشکات و کاستن از معضات 
است، جز با انجام خودِ کار روشن نمی شود، 
مانند بهره برداری از 130 مگاوات ظرفیت جدید 
نیروگاه های خورشیدی که دیروز با دستور 
رئیس جمهوری انجام شد. شاید کارهای انجام 
شده هنوز مطلوب و پاسخگوی نیازهای کشور 
نباشد. اما با یادآوری ناترازی در تولید و تأمین 
گاز که ایجاد نیروگاه های حرارتی جدید را تقریباً 
غیرممکن کرده بود، اهمیت تدبیر و تصمیم 
دولت برای ایجاد نیروگاه های خورشیدی 
و بادی بیشتر جلوه می کند. البته توسعه 
نیروگاه های خورشیدی تولید برق، ایده ای بود 
که مسعود پزشکیان در اولین روزهای حضور 
در جایگاه ریاست جمهوری در دستورکار خود 
قرار داد و اکنون این پروژه ها، به نوبت و یکی 
یکی درحال بهره برداری است. اما افتتاح 
این نیروگاه ها، تنها برنامه مسعود پزشکیان 
در روز گذشته نبود. دیروز رئیس جمهوری 
برنامه های فشرده ای داشت. پزشکیان 
با افتتاح طرح هایی در حوزه انرژی های 

تجدیدپذیر از طریق ارتباط ویدیوکنفرانسی، به 
وزارت بهداشت رفت و در جلسه بررسی »بسته 
خدمات پزشکی خانواده و نظام ارجاع« حاضر 
شد. رئیس جمهوری همچنین، با حضور در 
دانشگاه شهید بهشتی، یاد و خاطره شهدای 
دانشمند دانشکده مهندسی هسته ای این 

دانشگاه را گرامی داشت.

 افتتاح و آغاز عملیات پروژه های نیروگاهی
رئیس جمهوری دیروز در ارتباط ویدیوکنفرانسی، 
دستور بهره برداری از 130 مگاوات ظرفیت 
جدید نیروگاه های خورشیدی کشور را صادر 
کرد. این مجموعه شامل 20 مگاوات در 
خراسان رضوی، 50 مگاوات در استان مرکزی 
و 60 مگاوات در استان بوشهر است. همچنین 
با دستور پزشکیان، عملیات اجرای 200 مگاوات 
نیروگاه خورشیدی در استان بوشهر و 95 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در استان تهران 
آغاز شد. در این آیین، رئیس جمهوری با 
قدردانی از تاش های دست اندرکاران و ابراز 
خرسندی از تصمیم  برای توسعه انرژی های 
پاک و تجدیدپذیر، به اهمیت این پروژه ها 
در کاهش ناترازی انرژی اشاره کرد و خواستار 
تسریع در اجرای پروژه های در حال ساخت 
شد. همچنین براساس اظهارات وزیر نیرو، 

دولت
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وزیر اطلاعات: 
 وحدت بی نظیر مردم

از شگفتانه های دفاع مقدس اخیر بود
وزیر اطاعات با گرامیداشت مقام شهدای رسانه، به 
تشریح دستاوردهای دفاع مقدس اخیر و نقش بی بدیل 
رسانه های انقابی در افشای چهره دشمن پرداخت. 
حجت الاسام والمسلمین سید اسماعیل خطیب در گفت وگو 
با »دفاع پرس«، با گرامیداشت یاد »فرشته باقری«، خبرنگار 
شهید این خبرگزاری، گفت: »شکست رژیم صهیونیستی و 
آمریکا یکی از شگفتانه های این جنگ بود که نیرو های مسلح 
ایران با سیلی محکمی که به رژیم صهیونیستی و آمریکا زدند، 
ادعا های دروغین آنها را باطل کردند.« وزیر اطاعات، وحدت 
بی نظیر مردم را دیگر شگفتانه دفاع مقدس 12 روزه برشمرد و 
افزود: »دشمن برای براندازی نظام اسامی برنامه ریزی کرده 
بود، اما وحدت مردم و حمایت آنان از نظام، توطئه های 
دشمن را ناکام گذاشت.« خطیب گفت: »دشمن به  دنبال 
انتشار اخبار جعلی و نادرست است تا با امکانات فناورانه 
خویش به آن ضریب بدهد؛ لذا یکی از نکاتی که باید توجه کرد، 
این است که مراقب باشیم در میدان دشمن بازی نکنیم.«

بازدید قائم پناه و مؤمنی از مرز خسروی

اسکندر مؤمنی وزیر کشور و محمدجعفر قائم پناه معاون 
اجرایی رئیس جمهور، دیروز از فرآیند تردد زائران اربعین 
حسینی از مرز خسروی بازدید و در نشست ستاد اربعین 
استان کرمانشاه در این مرز شرکت کردند. به گزارش ایرنا، 
قائم پناه با اشاره به اهمیت استان کرمانشاه در مسیر عبور 
زائران اربعین از مرز خسروی تصریح کرد: »زیرساخت ها و 
مسیرهای تردد زائران باید به گونه ای آماده شود که سفر 

آنان بدون مشکل و با کمترین دغدغه انجام شود.«

اخبار
از آغاز دولت چهاردهم تاکنون، 117 پروژه در 
صنعت آب و برق با تکیه بر توان فنی مهندسان 
داخلی بهره برداری شد و 21 پروژه دیگر، شامل 
نیروگاه های تجدیدپذیر و حرارتی تا پایان 

شهریورماه به بهره برداری می رسد.
به گفته عباس علی آبادی، تا پایان سال جاری 
در قالب پویش »ایران آباد«، 389 پروژه آب و 
برق با 308 هزار میلیارد تومان اعتبار به مرحله 

افتتاح خواهد رسید.

در اهمیت نیروگاه های انرژی های 
تجدیدپذیر

همان طور که پیش تر اشاره شد در شرایط 
کنونی ایران، ناترازی برق و انرژی به یکی از 
چالش های اصلی کشور تبدیل شده است. 
کمبود تولید برق نسبت به تقاضای رو به رشد 
و فشار بر منابع فسیلی نیاز به راهکارهای 
پایدار را بیش از پیش آشکار کرده است. در این 
میان انرژی های تجدیدپذیر - بویژه نیروگاه های 
خورشیدی - می توانند راهگشای این بحران 
باشند. دولت چهاردهم با درک این ضرورت، 
احداث و بهره برداری از نیروگاه های خورشیدی 
در همه استان ها را در اولویت قرار داد. در 
همین رابطه و صرفاً از آغاز سال 1404، بیش از 
21 نیروگاه خورشیدی با ظرفیت های مختلف در 
اقصی نقاط ایران به بهره برداری رسید و تعداد 
قابل توجهی نیز در دست احداث است. طبق 
اعام وزارت نیرو تا پایان دولت چهاردهم 30 
هزار مگاوات برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر 

هدفگذاری انجام شده است.

 حضور در وزارت بهداشت 
و تأکید بر نظام سلامت

پس از این برنامه، رئیس جمهوری به وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رفت و در 
جلسه ای با موضوع »بسته خدمات پزشکی 
خانواده و نظام ارجاع« حضور یافت. پزشکیان 
در این جلسه گفت: »در گام اول باید سرانه 
اعتباری و کل اعتبار سامت در استان، شهر 
و شهرستان مشخص شود تا روشن شود چه 
میزان از این اعتبارات سهم دارو، سهم نیروی 
انسانی و سهم سطح 2 است و تخصیص اعتبار، 
با شناسایی منابع انجام شود.« پزشکیان 
افزود: »شناسایی سهم هر استان و شهر کمک 
می کند، مشخص شود هر شهر چه میزان 
اعتبار دارد و برای تخصیص اعتبار به شهری 
دیگر از اعتبار استان دیگر کاسته نشود، زیرا 
این به معنای عدالت و اجرای عدالت نیست.«

رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه ارتباط 
بین بخشی باید افزایش یابد و درآمدها و 
هزینه ها متناسب شود، اظهارکرد: »با ایجاد 

و رعایت شاخص های SDH )شاخص های 
تعیین کننده های اجتماعی سامت( و همراهی 
پزشکان می توان مشکات مردم را حل کرد و در 

کشور تغییرات اساسی به وجود آورد.«
وزیر بهداشت نیز، با اشاره به ضرورت اجرای 
طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع گفت: 
»این طرح دو هدف عمده را دنبال می کند؛ 
اول آنکه برای افرادی که در نظام سامت دچار 
سردرگمی و بی پشتوانگی هستند، مسیری 
مشخص برای دریافت خدمات پیشگیری، 
درمان و پس از درمان ایجاد شود.« ظفرقندی 
افزود: »هدف دوم این است که هزینه های 
سامت اثربخش شود و با جلوگیری از مخارج 
غیرضروری، منابع بر اساس راهنمایی های 

بالینی و پروتکل های مصوب هدایت شود.«
وزیر بهداشت افزود: »اجرای این طرح از 
روستاها و شهرهای زیر 20 هزار نفر آغاز می شود 
و با توجه به منابع و میزان آمادگی استان ها 

به تدریج گسترش خواهد یافت.«

دانشمندان ما هیچ گناهی نداشتند
رئیس جمهوری صبح دیروز با حضور در یادمان 

شهدای دانشمند دانشکده مهندسی هسته ای 
دانشگاه شهید بهشتی، با ادای احترام به 
دانشمندان شهید این دانشکده و امضای 
دفتر یادبود، گفت: »با افرادی که تصاویرشان 
در اینجا نصب شده است، به خاطر جایگاه 
و مسئولیتی که داشتند ارتباطاتی داشتیم.  
این عزیزان هیچ گناهی نداشتند جز آنکه 
می دانستند و می توانستند اراده کنند تا کشور 
خود را به فناوری های پیشرفته مجهز سازند.«
رئیس جمهوری با انتقاد از رفتار مدعیان 
دموکراسی، حقوق بشر و صلح و امنیت 
اظهارکرد: »کسانی که تصاویرشان اینجا نصب 
شده، هیچ اقدامی جز خدمت به مردم 
ایران و تاش برای حفظ کشور از تجاوزهای 
ناجوانمردانه در دنیا انجام نداده اند اما توسط 

رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند.«
پزشکیان تصریح کرد: »اسرائیلی ها متجاوزانی 
هستند که از پشتیبانی کامل آمریکا برخوردارند. 
آنان تریبون، پول، زور و قدرت دارند و امروز 
عاوه بر کشتار انسان ها، راه آب، دارو، نان 
و غذا را می بندند و مردم را گرفتار گرسنگی 

می کنند و این رفتار شرم آور است.«

جدول بخشی از نیروگاه های خورشیدی بهره برداری شده از ابتدای سال جاری
ظرفیتمحلتاریخ

300 کیلوواتخوزستان23 فروردین 1404

10 مگاواتاسفندقه، کرمان30 فروردین 1404

30 مگاواتخراسان رضوی6 اردیبهشت 1404

1 مگاواتالبرز20 اردیبهشت 1404

100 کیلوواتکرمان27 اردیبهشت 1404

2.25 مگاواتآذربایجان شرقی5 خرداد 1404

80 کیلوواتتبریز18 خرداد 1404

600 کیلوواتیزد5 تیر 1404

316 مگاوات11 استان کشور9 تیر 1404

2.3 مگاواتاصفهان11 تیر 1404

10 مگاواتکرمان18 تیر 1404

120 مگاواتفولاد مبارکه19 تیر 1404

3 مگاواتخوسف، خراسان جنوبی22 تیر 1404

11.5 مگاواتخراسان رضوی23 تیر 1404

200 کیلوواتبوئین زهرا2 مرداد 1404

97 مگاواتخراسان جنوبی11 مرداد 1404

2 مگاواتخراسان رضوی14 مرداد 1404

3 مگاواتابرکوه، یزد20 مرداد 1404

20 مگاواتخراسان رضوی21 مرداد 1404

50 مگاواتمرکزی21 مرداد 1404

60 مگاواتبوشهر21 مرداد 1404

تعداد نیروگاه های خورشیدی افتتاح شده: 21 نیروگاه

 وزیر نیرو: تا پایان سال 389 پروژه آب و برق 
با 308 هزار میلیارد تومان اعتبار افتتاح می شود
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بعضاً 
اشتباهاتی در 
برخورد با نقد 

و اعتراضات 
مردم انجام 
می شود، در 

حالی که 
مردم ظرفیت 

بی نهایت 
کشور هستند، 

با اینکه 
برای آستانه 
تحمل نظام 

نیز نمی توان 
مرزی تعیین 

کرد، جمهوری 
اسلامی ایران 

آنقدر استوار 
است که باید 

هر نقدی 
را بپذیرد و 

این مقامات 
اجرایی یا 

دولتمردان 
هستند که 

بعضاً تحمل 
نقد را ندارند

دیروز نشست معاون اول رئیس جمهور 
با خبرنگاران درحالی برگزار شد که 
برخاف یک نشست رسمی که بر 
اظهارات یکجانبه مقام دولتی تکیه دارد، 
به گفت و گوی دوجانبه و صریح معاون 
اول رئیس جمهور و خبرنگاران تبدیل 
شد. این گفت و گوی میان محمدرضا 
عارف و خبرنگاران، دو ویژگی داشت. 
اول اینکه صریح و درعین حال صمیمی 
بود. در اظهارات خبرنگاران هم گایه از 
دولت بود، هم نقد دولت و هم تجلیل 
از اقدامات دولت. ویژگی دوم جلسه، 
خصلت ملی گفت و گوهایی بود که در 
اتاق جلسات معاون اول رئیس جمهور 
انجام شد. هم عارف و هم خبرنگاران، 
مسأله ها را با رویکرد مبتنی بر حل مسائل 
ایران و مردم، درعین ابراز ایران دوستی 
خود بیان می کردند. غلبه نگاه ملی، 
عمدتاً ناشی از جنگی است که بر ایران 
تحمیل شد، جنگی که در آن از دولتمرد 
تا خبرنگار، از شهروند تا استاندار، نقشی 
ملی ایفا کردند. در تبیین این نقش 
ملی دو سویه دولت و ملت، می توان به 
سخنان محمدرضا عارف در این جلسه 
استناد کرد. عارف گفت که »ساعت 9 
و 30 صبح جمعه 23 خردادماه، یعنی 
حدود 5 ساعت پس از آغاز تجاوز نظامی 
رژیم اسرائیل، نشست ویژه هیأت وزیران 

برگزار و چند تصمیم مهم اتخاذ شد؛ یکی 
واگذاری اختیارات دولت به استانداران و 
وزرا و دیگری، تعیین چند کارگروه ویژه 
برای مدیریت حوزه های اقتصادی و 
اداری.« عارف در عملکرد ملی مردم هم 
اشاره کرد که »تا سه روز اول جنگ، میزان 
روزانه خرید فروشگاهی مردم در سراسر 
کشور با رشد 9 درصدی، از 1/5 همت 
در روز، به 1/9 همت رسید که با توجه 
به ماه محرم و مسافرت های تابستانی، 
طبیعی بود، اما در دوره جنگ، میزان 
روزانه خرید فروشگاهی مردم از متوسط 
ماه های پیش از جنگ یعنی 1/5 همت 
هم پایین تر آمد که نشان می دهد نه 
تنها نیازها تأمین شد، بلکه مردم به 
سمت خرید زیاد و نگهداری مواد غذایی 

تغییر رفتار ندادند.«
رفتار  به  رئیس جمهور  اول  معاون 
ملی بخش دیگری از جامعه هم اشاره 
کرد که کمتر درباره آن گفته شد. وی 
گفت که »برخی تولیدکننده ها و تأمین 
کننده های عمده کالاهای اساسی نیز نه 
تنها به مدیریت بازار و تأمین نیازها کمک 
کردند، بلکه در مواردی قیمت ها را کاهش 
دادند.« عارف به این حقیقت اشاره کرد 
که »رژیم صهیونیستی با فرمان آمریکا و 
برای سرنگونی نظام با ایران وارد جنگ 
شد تا در سه روز اول پرونده ایران بسته 
 شود، اما در کمتر از 2۴ ساعت، بخش 
نظامی کشور ترمیم شد و عملیات موفق 
انجام دادیم.« به گفته عارف، »دشمن 
به این امید هم بود که مردم ناراضی اند، 
اما مردم برخاف محاسبات دشمن به 
میدان آمدند.« وی بر حق مردم برای 

حرف زدن و اعتراض کردن تأکید و اضافه 
کرد که »بعضاً اشتباهاتی در برخورد با 
نقد و اعتراضات مردم انجام می شود، در 
حالی که مردم ظرفیت بی نهایت کشور 
هستند، با اینکه برای آستانه تحمل نظام 
نیز نمی توان مرزی تعیین کرد، جمهوری 
اسامی ایران آنقدر استوار است که باید 
هر نقدی را بپذیرد و این مقامات اجرایی 
یا دولتمردان هستند که بعضاً تحمل 

نقد را ندارند.«

آمادگی دولت برای شرایط جدید
عارف در ادامه، مسأله ای را طرح کرد که 
سؤال مردم نیز هست: »در زمینه سیاست 
خارجی، بویژه درباره آتش بسی که 
نمی توان به رژیم اسرائیل اعتماد داشت، 
وضعیت کشور چگونه است؟« پاسخ 
عارف به این سؤال که  توضیح دهنده 
وضعیت فعلی در پساجنگ خواهد بود، 
یک خطی و کوتاه نبود، بلکه چندوجهی 
بود، البته با این تأکید که دولت و کشور 

برای هر وضعیتی آماده است.

یک وجه پاسخ عارف این بود که »به 
دشمن هیچ اعتمادی نداریم، به این 
دلیل که این دشمن تا حالا حتی یک 
حرف نزده است که پای آن بایستد. 
بنا به این شرایط، باید آمادگی خود را 

حفظ کنیم.«
ل  و ا ن  معاو شاره  ا مورد  دگی  ما آ
رئیس جمهور صرفاً نظامی نبود، مدیریتی 
و اقتصادی هم بود و در همین رابطه گفت 
که »هر برنامه اصاح ساختاری اقتصادی 
باید پیوست معیشتی بویژه برای اقشار 
آسیب پذیر داشته باشد و حفظ معیشت 
و عزت آنان که صاحبان اصلی انقاب 
هستند برای دولت اهمیت اساسی دارد.«

پس از حفظ آمادگی و بی اعتمادی به 
دشمن، پاسخ دوم عارف درباره چیستی 
وضعیت امروز کشور، چنین بود: »رویکرد 
دولت چهاردهم استفاده حداکثری از 
دیپلماسی است و نه فقط مذاکرات 
سیاسی، بلکه دیپلماسی گردشگری هم 
جزو اولویت هایی است که در گذشته از 

آن غفلت کردیم.«

3چهارشنبه   22 مرداد   1404  شماره 8812 سیاسی

مذاکره آری، تسلیم هرگز
عارف مذاکرات هسته ای را به این صورت 
صورت بندی کرد: »مذاکره نکردن در 
قاموس جمهوری اسامی ایران نیست، 
اما ذات آمریکا این است که منویات 
خود را دیکته کند و ملت ایران زیر 
بار چنین مذاکره ای نرفته و به دولت 
هم اجازه نمی دهند چنین مذاکره ای 

داشته باشد.«
وی با تأکید بر اینکه »ما با عزت مذاکره 
خواهیم کرد«، با لحنی که عمق 
اهمیت و راهبردی بودن این مساله را 
نشان می داد، اعام کرد: »البته ما از 
غنی سازی هم نمی گذریم و این را همه 
می دانند. طرح غنی سازی صفر، یک 

شوخی بزرگ است.«
عارف ادامه داد: »به طرف مذاکره کننده 
اعام کردیم حاضریم اعتمادسازی کنیم، 
اما انگار خود را به خواب زده است. این 
درحالی است که ایران در شرایط متعادل 
آماده مذاکره است، مذاکره ای که برای 
حفظ منافع دو طرف باشد و نباید 
موضوعی دیکته شود.« عارف درباره 
مذاکره مستقیم، این را نیز اضافه کرد که 

»حالا دارند صحبت می کنند و اگر فضای 
این صحبت ها منطقی باشد و منطقی 
پیش برود و اگر پذیرفتند که مردم ایران 
پایبند ارزش های جهانی هستند، در این 
صورت می توان )به صورت مستقیم هم( 

صحبت )یا مذاکره( کرد.«
صراحت عارف  در این جلسه، بیش از 
همه هنگامی نمایان بود که درباره جنگ 
اخیر و مذاکرات می گفت، مثا با این 
عبارت که  »دست ما پر است«، یا اینکه 
»نمی پذیریم کسی در مذاکرات به ما 
دیکته کند و در چهارچوب تعامل و احترام 

متقابل حاضر به مذاکره هستیم.«
 

کارهای انجام شده دولت
معاون اول رئیس جمهور در جلسه 
دیروز، هنگام تشریح اقدامات دولت، 
از دادن تصویرهای خوب و خوشایند 
اجتناب و اشاره کرد که اساساً به همین 
دلیل بود که دولت از دادن گزارش 
عملکرد 100 روزه خودداری کرد، به این 
دلیل که هم باید کارهای زیادی انجام 
می شد و هم کارهای زیادی هست که 
هنوز به نتیجه نرسیده. برای همین، 

محمدرضا عارف ضمن اشاره ضمنی به 
برخی طرح های دولت، توضیح کامل 
آنها را به زمان اجرایی شدن موکول 
کرد. اما درباره ناترازی برق، گفت که 
تاکنون ایجاد نیروگاه های خورشیدی با 
سرعت خوبی دنبال شده و از این پس تا 
پایان سال به طور متوسط، هر ماه هزار 
مگاوات نیروگاه برق تجدیدپذیر افتتاح 
می شود. وی با اشاره به بهره برداری 
شدن نیروگاه برق تجدیدپذیر مکران و 
نیز با بیان اینکه عمده این نیروگاه ها 
کوچک و متوسط هستند، گفت که 
مطابق برنامه تا پایان سال، 10هزار 
مگاوات برق خورشیدی وارد مدار خواهد 

. شد
عارف درباره آب تهران، اشاره کرد که 
سال 1381 یعنی زمانی که خودش 
بود،  معاون اول دولت اصاحات 
محاسبات نشان می داد تهران برای 7 
میلیون نفر آب دارد، اما امروز جمعیت 
تهران بسیار بیش از این است. وی البته 
گفت که آب سد طالقان به هشتگرد 
رسیده و در هفته های آینده به تهران 

خواهد رسید.

معاون اول رئیس جمهور در نشست صمیمی با خبرنگاران: 

رویکرد دولت استفاده حداکثری از دیپلماسی است

irannewspaper irannewspapper

ایران؛ مسأله اصلی
خبرنگاران حاضر در نشست، یک به یک فرصت صحبت داشتند، اما 
کمتر از مسأله های حرفه خودشان گفتند. ایران، مسائل مردم ایران، 
نقد دولت برای کار بهتر، یا گایه از مشکل بودن کار رسانه ای در دوره 
جنگ، مهم ترین محورهای گفتارهای خبرنگاران بود. یکی از خبرنگاران 
ابراز تأسف کرد که به دلیل محدودیت های دوره جنگ، نمی توانست 
آن طور که باید از اماکن مورد حمله قرار گرفته گزارش تهیه کند تا 
جنایت های اسرائیل مستندسازی شود. باتوجه به چنین فضایی بود 
که می توان گفت معاون اول رئیس جمهور و میهمانان دیروزش یک 

دغدغه مشترک داشتند؛ یاری دادن به ایران و مردم سرفرازش.

برش

گزارش

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

نشست خبری دیروز سخنگوی دولت 
با مباحث ثابت چنین نشست هایی، 
یعنی شائبه ها درباره افزایش قیمت 
بنزین آغاز شد. علت طرح این 
پرسش ها نیز اظهارات اخیر رئیس 
 جمهوری در جمع مدیران رسانه های 
کشور بود. مسعود پزشکیان در آن 
نشست، از ناعادلانه بودن وضعیت 
توزیع بنزین در کشور، ناتراز بودن 
قیمت و مصرف و دیگر مسائل حوزه 
بنزین گفت، و اشاره کرد که باید 
درباره این مسائل فکری شود و این امر 
هم نیازمند حمایت رسانه ها است. 
اما همین مباحث عمدتاً مبنایی و 

سیاستی، بار دیگر به بحث ها درباره 
افزایش قیمت بنزین دامن زد، از جمله 
در نشست خبری روز گذشته سخنگوی 
دولت. دیروز، این خبرنگار صدا و سیما 
بود که درباره قیمت بنزین سؤال کرد.

فاطمه مهاجرانی با تأکید بر اینکه 
آقای پزشکیان رئیس  جمهوری همه 
مردم ایران اعم از متمولین و ضعیفان 
صحبت  هر  ر  د «  : گفت  ، هستند
اقتصادی، باید به این نکته توجه 
داشته باشیم که افراد ضعیف به توجه 
و حمایت بیشتری نیاز دارند. لذا، در 
اینکه در موضوع بنزین باید به یک 
تصمیم برسیم تردیدی وجود ندارد، 
اما زمان آن الان نیست و تصمیمی 
برای افزایش قیمت بنزین نداریم.« 
تکذیب  از  پس  دولت  سخنگوی 
افزایش قیمت بنزین، ادامه داد: »اما 

نمی توانیم سهم بنزین دهک های 
پایین را به طبقات بالای جامعه یا 
»آفرودسواران« )خودروهای کوه نوردی 

و دشت نوردی( اختصاص دهیم.«
وی درباره لایحه جدید دولت برای 
حذف چهار صفر از واحد پول ملی 
گفت: »این مسیری است که چندین 
کشور آن را دنبال کردند. این موضوع 
از سال 8۶ مطرح و در دولت دوازدهم 
پیگیری شد، اما مسکوت ماند و دولت 

چهاردهم با لایحه موافقت کرد.«

علت افزایش قیمت نان
مهاجرانی درباره افزایش قیمت نان 
هم توضیح داد: »آرد ماده اصلی تهیه 
نان است که قیمت آن از 2500 تومان 
در سال 99 به 11 هزار و 500 تومان در 
سال ۴01 رسیده است. این میزان 

مهاجرانی در واکنش به شایعات:
دولت تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین ندارد
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف 
دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ 
تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون 

زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها 
و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و  آن به مزار
دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت 

مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه 
و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه تلاش شده است بخشی 
از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

تولید 100 مگاوات برقافتتاح 9 نیروگاه خورشیدی

استان های مرکزی، بوشهر انجام شده است
و خراسان رضوی

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

وزارت نیرو

پرداخت مرحله دوم متناسب سازی 
سال 1۴00

متناسب سازی حقوق معلمان 
بازنشسته

سراسر کشورمردادماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

 بازنشستگان

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

2 هزار و 800 استعداد برتر در 
دانشگاه فرهنگیان

جذب نخبگان فرهنگی

سراسر کشورانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

دانشگاه

وزارت آموزش و پرورش

مهارت افزایی برای اشتغال۶3 سرباز تحت پوشش طرح »مهتا«

استان زنجانسال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

جوانان

وزارت ورزش و جوانان

آزادسازی 70 هکتار از اراضی 
کشاورزی

جلوگیری از تغییر کاربری اراضی

ماهدشت استان البرزانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

منابع طبیعی

وزارت جهاد کشاورزی

تجهیز و توسعه ناوگان و افزایش تدریجی ناوگان هوایی
جابه جایی بیشتر مسافر

سراسر کشوردر حال انجام

هدفبرنامه

گسترهزمان

هواپیمایی

 توافق با ترکمنستان 
برای ساخت 2 خط ریلی

کاهش رسوب بار در مرز سرخس

ایران و ترکمنستانبه زودی

هدفبرنامه

گسترهزمان

ترانزیت

وزارت راه و شهرسازی

در سال 1۴03 به 17 هزار و 500 تومان 
افزایش یافت و در سال ۴0۴ نیز به 
20 هزار و 500 تومان رسید. در مسیر 
پیش رو شاهد افزایش قیمت خرید 
تضمینی گندم هستیم که ماده اصلی 
آرد است. وقتی ماده اصلی یعنی گندم 
گران می شود، دستمزد افراد و کارگرانی 
که در نانوایی کار می کنند افزایش 
می یابد و بیمه هم به تبع آن بالا 

ود.« می ر

تقویت قدرت چانه زنی
مهاجرانی درباره انتخاب علی لاریجانی 
به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، تصریح کرد: »این تصمیم با توجه 
به شرایط منطقه و دگرگونی هایی 
که در سطح منطقه و بین الملل به 
وقوع پیوسته، اخذ شده است. آقای 
لاریجانی فردی معتمد، خوشنام و 
این تصمیم و  خوش فکر هستند. 
تغییر در راستای افزایش انسجام ملی 
و تقویت قدرت چانه زنی در سطوح 

بین المللی صورت گرفته است.«

 برنامه دولت 
برای حمایت از مستأجران

وی درباره برنامه  دولت برای حمایت از 
مستأجران، اظهارکرد: »دولت هم در 
راستای خانه دار شدن افراد و هم در 
زمینه تسهیل پرداخت اجاره اقداماتی 
را انجام داده؛ در شورای عالی مسکن 
بسته حمایتی مستأجران از 80 هزار 
میلیارد تومان به 200 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت. در همین راستا 
میزان تسهیات کمک ودیعه مسکن 
در تهران 275 میلیون تومان، در برخی 
استان ها 210 میلیون تومان، در برخی 
دیگر از شهرها 1۴0 میلیون تومان و 
در روستاها 55 میلیون تومان در نظر 

گرفته شده است.«

 نگاه دولت به مجلس
تقابلی نیست

مهاجرانی درمورد بازپس گیری لایحه 
شورای  مجلس  از  مجازی  فضای 
اسامی، گفت: »نگاه دولت، نگاه 
تقابل دولت و مجلس نیست. نگاه 

عموم مجلس نیز، عاقانه است که 
بر حل مسائل فعلی کشور تمرکز 
دارد. در این فضا نیاز داریم که بتوانیم 
وفاق و اجماع بر سر حل مسائل 

ایجاد کنیم.«

ثبات در منطقه از مطالبات ماست
سخنگوی دولت درباره قرارداد منعقد 
شده بین ارمنستان، آذربایجان و 
آمریکا در این باره هم گفت: »این 
ناحیه  بخش کوچکی از مرز ماست، 
موضوع توافق ارمنستان و آذربایجان 
در فضای مجازی عجیب و غریب نشان 
داده می شود؛ گویا که کل مرز شمالی 
ما از دست رفته است.« سخنگوی 
دولت با تأکید بر اینکه ثبات در منطقه 
و  به هم نخوردن نقشه کلی از مطالبات 
ماست، گفت: »هیچ گاه از آمدن 
نیروهای بیگانه در کشورهای همسایه 
خوشحال نمی شویم و مسائل را به 
دقت رصد می کنیم. مواردی که ایران 
به دنبال آن بوده در این توافق لحاظ 

شده است.«
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لبنان، کشوری با ساختار سیاسی و اجتماعی 
پیچیده و شرایط ویژه، این روزها در تقابل با 
چالش های داخلی و منطقه ای قرار دارد که فراتر 
از مرزهای خود، بر امنیت و ثبات منطقه تأثیرگذار 
است. دولت لبنان به رغم وجود ساختار رسمی، 
از جایگاه ضعیفی برخوردار است و شبکه های 
طایفه ای و قدرتی قوی بویژه در میان شیعیان، 
مسیحیان و اهل سنت، بازیگران مهم عرصه 
سیاسی این کشور هستند. در چنین شرایطی، 
جمهوری اسامی ایران به واسطه روابط دیرینه 
و خاص با طایفه شیعه لبنان و بویژه حزب الله، نقش کلیدی در حفظ 

ثبات و امنیت این کشور دارد.
سفر اخیر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسامی 
به لبنان در این چهارچوب قابل تفسیر است؛ سفری که هدف اصلی اش 
مدیریت روابط سیاسی و دیپلماتیک میان ایران و لبنان، جلوگیری از 
افزایش تنش ها و حفظ ثبات این کشور مهم منطقه ای است. لبنان 
امروز با پرونده های حساسی مانند ادامه اشغالگری و حمات رژیم 
صهیونیستی، حضور و قدرت حزب الله به عنوان محور مقاومت و تاش 
برخی جریان های سیاسی داخلی برای خلع ساح مقاومت مواجه است 

که این مسائل در تعارض با منافع امنیتی و ملی ایران قرار دارد.
موضوع حضور رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان و نقض آشکار حاکمیت 
لبنان، یکی از دغدغه های اصلی است که باعث شده شیعیان این منطقه 
نگاه ویژه ای به مقاومت داشته باشند. در مقابل، بازیگران منطقه ای و 
بین المللی تاش دارند با حمایت از بخشی از ساختار سیاسی لبنان که 
هم اکنون در قدرت است، حزب الله را تحت فشار قرار داده و آن را خلع 
ساح کنند. این موضوع بویژه از سوی دولت جدید لبنان و وزرای وابسته 
به جریان های مخالف حزب الله دنبال می شود که با وجود اعام بحث 
»خلع ساح« به عنوان موضوع داخلی لبنان، عماً این امر ابزاری برای 

فشارهای خارجی شده است.
ایران با تأکید بر حفظ تمامیت ارضی لبنان و احترام به حاکمیت ملی 
این کشور، همواره معتقد بوده که حل مسائل سیاسی لبنان باید بر 
اساس قواعد و منافع داخلی لبنان صورت گیرد. جمهوری اسامی ایران 
به گروه های مقاومت لبنانی بویژه حزب الله به عنوان بازیگران عقانی 
و مسئولیت پذیر اعتماد دارد و از مداخله مستقیم در مسائل داخلی 

لبنان پرهیز می کند. با این حال، فشارهای خارجی که در پی تضعیف 
حزب الله و برهم زدن توازن قدرت لبنان است، می تواند منجر به بروز 
ناآرامی ها و حتی جنگ داخلی شود که پیامدهای آن به ضرر مردم لبنان 

و منطقه است.
لاریجانی در سفر خود تاش می کند با حفظ روابط سنتی و عمیق ایران 
با حزب الله و طوایف شیعه از بروز تشنج ها و درگیری های جدید جلوگیری 
و فضای دیپلماتیک فعال تری را در لبنان ایجاد کند. این سفرعاوه بر 
جنبه های سیاسی و امنیتی فرصتی برای مدیریت اختافات دوجانبه میان 
تهران و دولت فعلی لبنان است که به دلایل متعدد در حال فاصله گرفتن 
از ایران و گرایش به سمت تعارض هستند. ایران نمی خواهد روابط اش 
با لبنان وارد مرحله ای پرتنش و مخرب شود و لاریجانی با رویکرد میانجی  

گرایانه خود در پی حفظ و تحکیم این روابط است.
نکته قابل توجه دیگر رابطه ایران با حزب الله است که محور مقاومت 
در برابر اشغالگری به شمار می رود. ایران از ساح مقاومت کوتاه نخواهد 
آمد، مگر آنکه زمینه ای فراهم شود که لبنان دارای ارتش ملی توانمند 
شود و مقاومت به عنوان بازوی دفاعی دولت رسمی فعالیت کند، 
نمونه ای که می توان در عراق و با حشد الشعبی مشاهده کرد. اما تا 
زمانی که رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان حضور نظامی دارد، تاش 
برای خلع ساح شیعیان در این منطقه به منزله ضربه به امنیت و منافع 

آنها تلقی می شود.
سفر لاریجانی همچنین نمادی از تاش ایران برای جلوگیری از ورود 
قدرت های خارجی به معادلات لبنان و منطقه است، زیرا نظم نوینی 
که برخی بازیگران دنبال می کنند، ممکن است منافع ایران و محور 
مقاومت را به خطر اندازد. حضور فعال دیپلماتیک ایران، از طریق این 
سفر و سفرهای مشابه، می تواند تضمین کند که منافع جمهوری اسامی 
ایران و کشورهای همسایه در چهارچوب منطقه ای دیده شده و تحولات 

سیاسی به سمت حفظ ثبات و امنیت پیش رود.
در پایان، اگرچه انتظار تغییرات بزرگ و فوری از این سفر منطقی نیست 
اما اهمیت حضور فعال و مدیریت تنش های موجود غیرقابل انکار 
است. حفظ روابط مستحکم، پیشگیری از جنگ داخلی و ایجاد بستر 
گفت وگوهای سازنده، دستاوردهای مهمی است که این گونه تحرکات 
دیپلماتیک برای ایران به ارمغان می آورد. در فضای حساس امروز 
منطقه، چنین اقداماتی می تواند مانع از بروز بحران های عمیق تر شود 

و فرصت های جدیدی برای همکاری و امنیت مشترک فراهم کند.

فرصتی برای مدیریت روابط تهران و بیروت

حسن آجرلو
 پژوهشگر 

مسائل لبنان

انتخاب عراق به عنوان اولین مقصد سفر علی 
لاریجانی پس از انتصاب وی به سمت دبیر شورای 
عالی امنیت ملی واجد پیام های آشکار در حوزه 
سیاست خارجی و امنیت منطقه ای ایران است. 
این اقدام نشان می دهد که مدیریت پرونده های 
کلیدی منطقه ای در مقطع کنونی در سطح عالی 
و در چهارچوب راهبردی شورای عالی امنیت ملی 
دنبال می شود و شخص لاریجانی مأموریت مستقیم 
در این عرصه یافته است. به بیان دیگر انتخاب 
بغداد به عنوان ایستگاه اول، عاوه بر بعُـــد نمادین، 
حامل پیام عملی برای بازتعریف همکاری های امنیتی و تنظیم موازنه قدرت 
در غرب آسیاست. سفر لاریجانی به عراق، مجموعه ای از اهداف تحلیلی، 
هشدارهای امنیتی و سناریوهای مشترک برای آینده روابط دو کشور را در بر 
داشت. مهم ترین محور این سفر امضای توافقنامه امنیتی تازه میان تهران و 
بغداد بود که در آن عاوه بر موضوعات دوجانبه، به مسائل فراسرزمینی مانند 
تحرکات زمینی از شرق عراق و تحولات سوریه نیز پرداخته شد. از نگاه تهران، 
تهدیدهای ناشی از شرق عراق شامل بقایای گروه تروریستی داعش، امکان 
شکل گیری گروهک های جدید با گرایش تجزیه طلبانه و احتمال بهره گیری 
دشمنان از این بسترها برای ایجاد ناامنی در مرزهای ایران است. بر همین 
اساس، یکی از پیام های کلیدی لاریجانی به مقامات عراقی، ضرورت انجام 
اقدامات پیش دستانه برای مهار این تهدیدها پیش از هرگونه تحرک عملی 

علیه ایران بود.
در امتداد این نگاه، پرونده سوریه نیز جایگاه برجسته ای در مذاکرات داشت. 
تمرکز نیروهای جبهه  النصره به رهبری ابومحمد جولانی در مناطق مرزی 
سوریه و لبنان و گمانه  زنی ها درباره عملیات مستقیم علیه نیروهای حزب الله 
به همراهی احتمالی اسرائیل در ارزیابی تهران تهدیدی جدی تلقی می شود. 
این تحلیل که توسط بسیاری از کارشناسان لبنانی نیز تأیید شده، بر وجود 
یک سناریوی عملیاتی برای آغاز درگیری های مرزی دلالت دارد. شرق سوریه 
که هم  مرز با عراق است، همچنان یکی از کانون های اصلی فعالیت داعش 
به شمار می آید. در این مناطق، نیروهای حشدالشعبی و ارتش عراق حضور 
فعال دارند و حتی فراتر از مرزهای رسمی عراق، برای پیشگیری از انتقال 
تهدید به خاک کشورشان عملیات انجام می دهند. از این رو، بند مهمی از 
توافقنامه امنیتی تهران-بغداد به همکاری در مهار تحرکات داعش در شرق 

سوریه و جلوگیری از سرایت آن به عراق اختصاص یافته است.

تحولات سیاسی عراق نیز در این سفر جایگاه ویژه ای یافت. محمد الشیاع 
السودانی پس از جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اسرائیل و تجربه تهدید مستقیم 
از سوی آمریکا و اسرائیل، رویکردی نزدیک تر به تهران اتخاذ کرده است. این 
تغییر موضع در آستانه برگزاری انتخابات عراق می تواند برای ایجاد ثبات 

داخلی و حفظ موازنه قدرت در روابط با همسایگان حیاتی باشد.
یکی دیگر از موضوعات مهم مورد بررسی، قانون حشدالشعبی بود که 
اخیراً در پارلمان عراق مطرح شده و با مخالفت ها و حمایت های متفاوت 
میان جریان های شیعه، سنی و کرد مواجه شده است. این قانون شامل 
اعطای اختیارات گسترده به حشدالشعبی، تجهیز آن به تسلیحات مدرن، 
ایجاد مراکز آموزش نظامی و ارتقای جایگاه رئیس این سازمان به سطح 
وزیر است. برخی جریان های سیاسی، بویژه تحت تأثیر فشارهای خارجی، 
تاش دارند جایگاه حشدالشعبی را تضعیف کرده و آن را در قالب ارتش عراق 
ادغام یا حتی منحل کنند؛ الگویی که مشابه با سناریوهای مطرح شده علیه 

حزب الله لبنان است.
در واکنش به این فشارها، مشورت های گسترده ای میان رهبران شیعه و 
گروه های مقاومت عراق با مقامات ایرانی صورت گرفته است. تهدیدات اخیر 
ایالات متحده و اسرائیل برای ترور فرماندهان این گروه ها نیز به حساسیت 
موضوع افزوده است. از این منظر، یکی از اهداف اصلی سفر لاریجانی، 
هماهنگی راهبردی درباره آینده حشدالشعبی و حفظ توان بازدارندگی آن در 

چهارچوب دفاع از حاکمیت ملی عراق بوده است.
ابعاد نظامی-راهبردی سفر نیز قابل توجه است. یکی از محورهای پنهان اما 
مهم مذاکرات، نقش عراق در صورت وقوع رویارویی مستقیم میان ایران و 
اسرائیل بود. این موضوع شامل تصمیم گیری در خصوص همکاری نظامی، 
استفاده از آسمان عراق و هماهنگی عملیاتی احتمالی در چهارچوب دفاع 
مشترک منطقه ای است. از نگاه تهران، عراق نه تنها یک همسایه استراتژیک، 
بلکه حلقه ای کلیدی در زنجیره امنیتی از خلیج فارس تا مدیترانه محسوب 

. می شود
برآیند کلی این سفر را می توان در سه سطح تحلیل کرد: اول، تثبیت 
همکاری های امنیتی و عملیاتی میان ایران و عراق به منظور مهار تهدیدات 
مشترک، بویژه از جانب داعش و گروهک های تروریستی- تجزیه  طلب. دوم، 
همراستایی مواضع دو کشور در قبال بحران های منطقه ای مانند سوریه و 
لبنان، بویژه در مواجهه با طرح های خلع ساح نیروهای مقاومت. سوم، 
ایجاد هماهنگی های سیاسی و نظامی برای مواجهه با سناریوهای احتمالی 

درگیری با رژیم صهیونیستی و متحدانش.

پیام های حضور لاریجانی در بغداد

علی بیدبو
 کارشناس 

مسائل عراق

ت
اش

دد
یا

سفر علی لاریجانی به عراق و لبنان را می توان 
نقطه عطف مهمی در مسیر تقویت سیاست های 
امنیتی و دیپلماتیک جمهوری اسامی ایران 
پس از تحولات اخیر منطقه دانست. این سفر 
در شرایطی صورت گرفت که منطقه، بویژه پس 
از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، در وضعیتی به شدت 
پرتنش و حساس از نظر امنیتی قرار دارد و نیاز 
به مدیریت هوشمندانه و همکاری های منطقه ای 
بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. 
انتخاب دکتر لاریجانی به عنوان دبیر شورای 
عالی امنیت ملی، اقدامی مدبرانه و هوشمندانه 
بود؛ زیرا ایشان، عاوه بر ویژگی های شخصیتی 
و مدیریتی، چهره ای شناخته  شده در میان سیاستمداران منطقه و جهان 

بوده و از اعتبار و احترام گسترده ای نزد مقامات عراق برخوردار است.
آغاز این سفر که اولین سفر خارجی دکتر لاریجانی در سمت جدیدش 
محسوب می شود، از بغداد، حامل پیامی آشکار درباره اهمیت راهبردی 
عراق در سیاست خارجی ایران است. این سفر در چهارچوب رایزنی های 
فعال و مستمر میان دو کشور انجام شد و بار دیگر نشان داد عراق به 
عنوان همسایه ای کلیدی، نقشی تعیین کننده در معادلات منطقه ای 

جمهوری اسامی دارد. بغداد، پس از تجاوزات رژیم صهیونیستی به 
خاک ایران و نقض حریم هوایی آن، مواضعی صریح و حمایتی در سطوح 
مختلف دولت، پارلمان و جریان های سیاسی و مردمی اتخاذ کرد که بیانگر 
همگرایی عمیق دو ملت در برابر تهدیدات خارجی است. نخست وزیر 
عراق، محمد شیاع السودانی، طی سال های اخیر به طور پیوسته از 
رویکرد دیپلماتیک ایران در تعامل با کشورهای منطقه و فرامنطقه حمایت 

است. کرده 
یکی از مهم ترین دستاوردهای این سفر، امضای یادداشت تفاهم امنیتی 
میان ایران و عراق بود که در آن به صراحت تأکید شد هیچ یک از طرفین 
اجازه نخواهد داد از قلمرو کشورش علیه دیگری استفاده شود. این توافق 
نه تنها تعهد عمیق دو کشور به امنیت مشترک را نشان می دهد، بلکه 
به منزله ضمانتی محکم در برابر مداخات بی ثبات کننده و تهدیدات 
منطقه ای است. این بند، بیانگر عزم تهران و بغداد برای جلوگیری از هر 

گونه اقدام تنش زا و حفظ ثبات منطقه ای است.
یکی دیگر از محورهای کلیدی این سفر، همگرایی دو کشور در مقابله با 
حمایت های آشکار یا پنهان رژیم صهیونیستی و ایالات متحده از گروه های 
تروریستی منطقه بود. چنین همکاری هایی می تواند توازن قدرت در 
منطقه را به نفع ثبات و امنیت تغییر دهد و از گسترش بحران ها جلوگیری 
کند. در این چهارچوب، دو طرف بر ضرورت گسترش رایزنی های منطقه ای 

تأکید کردند از جمله توافق بر سر برگزاری نشست مشترک ایران و عراق با 
شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس در حاشیه مجمع عمومی 

سازمان ملل در نیویورک.
از دیگر نکات قابل توجه، وجود اراده سیاسی قوی برای اجرای عملی 
تفاهمنامه ها و تعهدات امنیتی است. پیگیری توافقات حاصل از سفر دکتر 
پزشکیان به عراق در شهریور گذشته نیز یکی از اهداف مهم دیدارهای 
دکتر لاریجانی بود. گسترش روابط سیاسی و اقتصادی میان دو کشور، 
ایجاد کریدورهای مشترک و توسعه همکاری های تجاری نیز در دستور 
کار قرار گرفت. حضور دکتر لاریجانی در برخی مواکب اربعین و مشارکت 
در خدمات رسانی به زائران، جلوه ای از دیپلماسی عمومی ایران به شمار 

می رود که جایگاه و نفوذ فرهنگی کشور را در عراق تقویت می کند.
در بخش دوم سفر، لبنان محور اصلی گفت وگوها و رایزنی ها بود. سیاست 
جمهوری اسامی ایران همواره بر این اصل استوار بوده که امنیت منطقه 
باید توسط کشورهای منطقه تأمین شود و مداخات خارجی، بویژه از سوی 
قدرت های غربی، نه تنها کمکی به ثبات نمی کند بلکه غالباً موجب 
بی ثباتی و آسیب های عمیق سیاسی، اقتصادی و اجتماعی می شود. 
در شرایطی که دولت لبنان تحت فشار خارجی بویژه از سوی ایالات 
متحده، طرح هایی همچون خلع ساح حزب الله را مطرح کرده است، 
حضور فرستاده ارشد ایران پیامی روشن درباره حمایت تهران از استقال، 

تمامیت ارضی و حق مشروع مردم لبنان برای دفاع از خود داشت.
این سفر به خودی خود، موفقیتی مهم برای دیپلماسی ایران بود؛ بویژه 
که در زمانی انجام شد که مخالفان جمهوری اسامی می کوشیدند 
چهره ای منزوی از کشور ارائه دهند. حضور فعال و اثرگذار تهران در بغداد 
و بیروت، در آستانه بزرگ ترین گردهمایی مذهبی جهان یعنی اربعین 
حسینی، تصویری روشن از پیوندهای فرهنگی و مردمی عمیق میان ایران و 
همسایگانش ارائه کرد. این رویداد نه تنها اقتدار سیاسی و امنیتی ایران را 
به نمایش گذاشت، بلکه پیامی آشکار به جامعه بین المللی فرستاد مبنی 
بر اینکه جمهوری اسامی با تدبیر و توانمندی، از امنیت و منافع ملی و 

منطقه ای خود حراست می کند. 
در مجموع، این سفر بیانگر عزم جدی ایران برای پیشبرد سیاست های 
امنیتی و مشارکتی در سطح منطقه، مقابله با تهدیدات خارجی و حمایت 
از ثبات سیاسی و امنیتی است؛ رویکردی که اهمیت و ضرورت آن در 
فضای پرچالش کنونی خاورمیانه بر کسی پوشیده نیست. در این میان، 
حشدالشعبی در عراق و حزب الله در لبنان، به عنوان بخش مهمی از 
بافت اجتماعی و سیاسی این کشورها، نقشی اساسی در حفظ امنیت 
و پیگیری منافع ملی ایفا می کنند و حمایت ایران از این جریان ها 
بخشی جدایی ناپذیر از راهبرد کان امنیتی و دیپلماتیک تهران در منطقه 

محسوب می شود.

سفر لاریجانی؛ نقطه عطف در مسیر تقویت سیاست های امنیتی

سید موسی 
علیزاده طباطبایی

 رئیس اداره 
خلیج فارس وزارت 

امور خارجه

علی لاریجانی در نخستین روزهای مأموریت 
تازه  اش در قامت دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، بغداد و لبنان را به عنوان مقصد سفر 
خود انتخاب کرد تا گامی هدفمند برای 
بازتعریف موازنه های امنیتی و سیاسی در 
غرب آسیا بردارد؛ سفری که از بغداد آغاز 
شده و قرار است به سواحل مدیترانه و 
بیروت برسد تا دو نقطه حساس و پرچالش 
جهان عرب را در یک قاب دیپلماتیک به 

هم پیوند دهد.

بغداد در این سفر، صحنه نخست دیدارهای 
متعدد لاریجانی بود. او در دیدارهای فشرده  
با رئیس جمهوری، نخست وزیر و مشاور 
امنیت ملی عراق به گفت وگو نشست و در 
حضور نخست  وزیر این کشور تفاهم نامه 
امنیت مرزی را با قاسم الاعرجی به امضا 
رساند؛ سندی که برآمده از نیاز مبرم دو 
کشور برای مهار تهدیدهای مشترک، بستن 
منافذ رخنه  پذیری و مقابله با جریان  های 
تجزیه  طلب و تروریستی بود که سال هاست 
در شکاف های ژئوپلیتیک این منطقه لانه 
کرده  اند. توافق تازه ای که در بغداد بر آن 
تأکید شد، بر پایه توافقنامه ای شکل گرفته 
است که پیش تر با هدف تأمین امنیت 
مرزی به اجرا درآمده و خلع ساح و انتقال 
اردوگاه های جریان های مخالف جمهوری 

اسامی از نوار مرزی را شامل می شد؛ 
توافقی که اجرای کامل و بی نقص آن از دید 
تهران ضرورتی برای جلوگیری از بازتولید 
تهدید است. در همین راستا انتخاب عراق 
به عنوان نخستین مقصد سفر خارجی 
لاریجانی معنایی آشکار پیدا می کند؛ اینکه 
پیوندهای تاریخی، مذهبی، فرهنگی و 
اعتقادی دو ملت در کنار ضرورت های 
امنیتی و فشارهای بین المللی این رابطه 
را به نقطه ای رسانده که تعمیق و گسترش 
آن، بخشی جدانشدنی از راهبرد منطقه ای 

ایران شده است.
 

سایه چالش بر مناسبات تهران- بغداد
با این حال سایه تهدید همچنان بر 
روابط دو طرف سنگینی می کند. حضور 

نظامیان آمریکایی در عراق، تحرک پراکنده 
هسته های تروریستی و تجربه مداخات 
ر  د شنگتن  ا و غیرمستقیم  و  مستقیم 
تجهیز این گروه ها تصویری روشن از این 
واقعیت می سازد که امنیت تهران و بغداد 
همواره در معرض پروژه هایی است که 
هدف  شان بی  ثبات  سازی و تضعیف توان 
دفاعی منطقه است. غرب و به  ویژه آمریکا 
همزمان با حمایت از تروریسم در مسیر 
محدود کردن قدرت بازدارندگی کشورها گام 
برداشته و اقداماتی را از بمباران سامانه های 
پدافندی عراق گرفته تا فشارهای آشکار و 
پنهان برای خلع ساح نیروهای مردمی 
و حتی گشودن جبهه های بحران تازه در 
مناطقی چون سوریه و خلیج فارس در 

دستور کار قرار داده اند.

در چنین فضایی سفر لاریجانی در دو محور 
اصلی ارزیابی می شود: نخست، تعهد به 
اجرای کامل توافقنامه امنیتی و تکمیل 
روند پاکسازی مرزها از حضور و نفوذ 
گروه های تروریستی؛ دوم، اعام حمایت 
صریح از مصوبه پارلمان عراق برای اخراج 
نیروهای آمریکایی که پس از ترور شهید 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس 
به عنوان نمادی از اراده ملی این کشور در 
بازپس گیری استقال امنیتی خود شناخته 
می  شود. اما ابعاد این سفر به مرزهای 

ایران و عراق محدود نمی ماند. 
تهران و بغداد به  عنوان دو بازیگر محوری 
غرب آسیا مأموریتی فراتر از مدیریت روابط 
دوجانبه را برعهده دارند که در آن، تاش 
برای مهار بحران ها و بازگرداندن ثبات 
به جغرافیایی که از قفقاز تا مدیترانه 
با آشوب، مداخله خارجی و فشارهای 

چندجانبه درگیر دیده می شود. 
در نگاه تهران، تشدید نسل  کشی در غزه با 
حمایت آشکار آمریکا و همزمان فشار برای 
خلع ساح نیروهای مقاومت در لبنان و 
عراق، بخشی از طرحی کان برای بی دفاع 
ساختن منطقه در برابر تجاوزات رژیم 
صهیونیستی است؛ طرحی که بی ثباتی 
ساختاری در سوریه و تحریم های گسترده 
علیه کشورهای مستقل، تنها به پیچیدگی 

و عمق آن افزوده است.
ایران بر این باور است که دستیابی به 
ثبات پایدار، نیازمند وحدت منطقه ای و 
بهره گیری همزمان از همه ابزارهای مشروع 
از دیپلماسی فعال تا توان بازدارندگی 
نیروهای مقاومت  است. این باور، نه تنها 
در موضع  گیری های ایران علیه پروژه خلع 
ساح حزب الله و حشد الشعبی بلکه در 
هشدارهای مکرر نسبت به نقش مخرب 

آمریکا در قفقاز نیز بازتاب یافته است.
 

پیام برای بیروت
لاریجانی پس از دیدارهای فشرده و امضای 
توافق های امنیتی در بغداد با پیام هایی 
برای مسئولان و چهره های بلندپایه لبنان 

راهی این کشور شده است. 
لبنان در شرایطی به استقبال فرستاده 
بلندپایه ایران رفته است که دولتش به  
تازگی طرحی را تصویب کرده که بر اساس 
آن، حزب الله باید تا پایان سال میادی 
تسلیحات خود را به دولت مرکزی تحویل 

دهد. این تصمیم نه اقدام صرفاً داخلی 
بلکه ادامه زنجیره ای از فشارهای آشکار و 
پنهان غربی به  ویژه آمریکایی است که 
هدف آن، برچیدن آخرین سنگر دفاعی 
لبنان در برابر اسرائیل تلقی می شود. از 
نگاه منتقدان، چنین اقدامی می تواند 
لبنان را در مسیر سوریه  ای شدن قرار دهد؛ 
وضعیتی که در آن، مرزهای جنوبی کشور 
به روی تجاوزات احتمالی تل آویو بی دفاع 

خواهد بود. 
با این حال، حزب الله بی  پرده اعام کرده 
که نه به این طرح گردن خواهد نهاد 
و نه امکان عملی چنین خلع ساحی 

وجود دارد. 
افکار عمومی لبنان نیز با همه اختافات 
داخلی، تمایل چندانی به پذیرش این 
سیاست ندارد. ارتش لبنان که برخی انتظار 
داشتند نقش میانجی یا حتی عامل اجرایی 
طرح را ایفا کند، تا این لحظه عمداً از 
هرگونه تقابل با حزب الله پرهیز کرده است. 
همین سکوت عملی، این برداشت را تقویت 
می کند که دولت بیروت  با ساختاری که 
تحت نفوذ غرب شکل گرفته  فاقد اراده یا 
توان برای پیشبرد این طرح است. در چنین 
شرایطی موضع ایران بر حمایت قاطع از 
تمامیت سرزمینی، یکپارچگی ملی و حق 

دفاع مشروع لبنان استوار مانده است. 
تهران بارها اعام کرده که دوستی اش با 
مردم لبنان یک اصل پایدار است و در برابر 
هرگونه تاشی برای تضعیف جبهه مقاومت 

خواهد ایستاد. 
از منظر ایران، حفظ استقال لبنان و 
توانایی آن برای پاسخ به تجاوزات رژیم 
صهیونیستی نه یک موضع مقطعی بلکه 
بخشی از یک راهبرد کان برای صیانت از 

امنیت منطقه  ای است.
بنابراین سفر لاریجانی به بیروت را باید 
در این بستر تفسیر کرد؛ حرکتی که فراتر 
از انتقال پیام های سیاسی تاشی برای 
جلوگیری از باز شدن فضای لبنان بر 
روی ماشین جنگی اسرائیل است. این 
مأموریت، همان  قدر که به آینده لبنان 
گره خورده با تحولات عراق، سوریه و حتی 
معادلات امنیتی خلیج فارس نیز پیوند دارد؛ 
چرا که در منطق تهران، امنیت منطقه تنها 
زمانی پایدار می ماند که زنجیره همگرایی 
بازیگران از بصره تا بیروت همچنان به هم 

متصل بماند.

 مدیریت تنش در غرب آسیا مدیریت تنش در غرب آسیا
 »ایران« زمینه ها و اهداف سفر دبیر شورای عالی امنیت  ملی 

به عراق و لبنان را بررسی می کند

لاریجانی  در 
دیدارهای 
فشرده  با 

رئیس جمهوری، 
نخست وزیر و 
مشاور امنیت 

ملی عراق 
به گفت وگو 

نشست و در 
حضور نخست  
وزیر این کشور 

تفاهم نامه 
امنیت مرزی 

را با قاسم 
الاعرجی به امضا 

رساند؛ سندی 
که برآمده از 
نیاز مبرم دو 

کشور برای مهار 
تهدیدهای 

مشترک، 
بستن منافذ 
رخنه  پذیری 

و مقابله با 
جریان  های 

تجزیه  طلب و 
تروریستی بود 

که سال هاست 
در شکاف های 
ژئوپلیتیک این 

منطقه لانه 
کرده  اند

سفر لاریجانی به 
بیروت را باید در 
این بستر تفسیر 

کرد؛ حرکتی 
که فراتر از 

انتقال پیام های 
سیاسی تلاشی 
برای جلوگیری 

از باز شدن 
فضای لبنان 

بر روی ماشین 
جنگی اسرائیل 

است. این 
مأموریت، همان  

قدر که به آینده 
لبنان گره خورده 
با تحولات عراق، 

سوریه و حتی 
معادلات امنیتی 
خلیج فارس نیز 

پیوند دارد



فرانسه روادید کارکنان امنیتی 
شرکت»ال عال« اسرائیل را لغو کرد

در اقدامی بی سابقه و همزمان با تشدید تنش های 
سیاسی میان پاریس و تل آویو، دولت فرانسه تمدید 
روادید کاری مأموران امنیتی شرکت هواپیمایی 

»ال عال« اسرائیل را متوقف کرد.
دولت فرانسه تمدید روادید کاری مأموران امنیتی 
شرکت هواپیمایی »ال  عال« )El Al( اسرائیل را که در 
پاریس به عنوان کارکنان مأموریت های دیپلماتیک 
اسرائیل فعالیت می کردند، متوقف کرد. روزنامه 
جروزالم پست به نقل از وزارت امور خارجه رژیم 
صهیونیستی روز سه شنبه نوشت که سفارت اسرائیل 
در فرانسه در حال رسیدگی به این موضوع با همکاری 
وزارت خارجه فرانسه است. وب سایت وای نت نیز 
گزارش داد که این تصمیم از سوی مقامات فرانسوی 
در پی ادامه جنگ در غزه و تنش های فزاینده میان 
اسرائیل و فرانسه اتخاذ شده است. به گزارش یدیعوت 
آحارونوت، روادید های کاری اعطا شده به کارکنان 
اسرائیلی به آنها اجازه زندگی و کار قانونی در فرانسه 
را می داد، اما توقف تمدید این روادید ها وضعیت 
آنها را تغییر داده و اکنون اقامت و کارشان در فرانسه 

غیرقانونی تلقی می شود.
به گزارش شبکه الاخبار لبنان، اقدام دولت فرانسه در 
عدم تمدید روادید کارکنان امنیتی شرکت هواپیمایی 
»ال عال« رژیم صهیونیستی، باعث شده برخی از این 
افراد یا بدون ویزای معتبر در خاک فرانسه باقی بمانند 
یا ناچار به بازگشت به تل آویو شوند. یکی از مأموران 
امنیتی فرانسوی این تصمیم را »بی سابقه« توصیف 
کرد و گفت که برخی آن را تلاشی هدفمند برای پایان 
دادن به فعالیت تیم های امنیتی »ال عال« در فرانسه 
تلقی می کنند. منابع خبری نیز این اقدام را مرتبط 
با تنش های سیاسی میان پاریس و تل آویو دانسته 

و از آن به عنوان حرکتی ضداسرائیلی یاد کرده اند.
واکنش  در  نیز  »ال عال«  هواپیمایی  شرکت 
به پرسش ها درباره توقف تمدید ویزای کارکنان 
امنیتی اش، پاسخگویی را به وزارت امور خارجه و 
سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک( 
واگذار کرد؛ اما هیچ یک از این نهادها تاکنون پاسخی 

ارائه نداده اند.

رای الیوم:  به 
نظر می رسد 

ایران از طریق 
حمایت 

صریح خود 
از متحدانش 

در عراق و 
لبنان، پس 

از شهادت 
سید حسن 

نصرالله، 
سقوط دولت 
بشار اسد و از 
همه مهم تر، 

پیروزی در 
جریان جنگ 

۱۲ روزه با 
اسرائیل، 
در تلاش 

برای احیا یا 
بازسازی محور 
مقاومت است

نیوعرب در رابطه با سفر منطقه ای 
لاریجانی نوشت: عراق و ایران یک 
توافقنامه امنیتی جدید را به طور 
رسمی به منظور بهبود همکاری 
در امتداد مرز مشترک خود امضا 
با  کرده اند، در حالی که بغداد 
تنش های سیاسی داخلی و فشارهای 
فزاینده ایالات متحده بر حامیان ایران 

در عراق روبه رو است.
این توافق در جریان نخستین سفر 
رسمی علی لاریجانی به بغداد حاصل 
شد؛ سفری که با هدف تقویت 
در  دوجانبه  امنیتی  همکاری های 
بحبوحه افزایش تنش های منطقه ای 
انجام گرفت. محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر عراق بر روند امضای این 

توافق نظارت کرد.

علیه مرزهای تنش
به نوشته »نیو عرب« این پیمان جدید 
بر پایه توافق ماه مارس ۲۰۲۳ بنا شده 
که با هدف تشدید کنترل بر منطقه 
مرزی میان ایران و اقلیم کردستان 
عراق، پس از سال ها افزایش تنش، 
امضا شده بود. اخیراً، مقام های کرد 
عراقی چندین گروه معارض مسلح 
کرد ایرانی را تحت فشار قرار داده اند 
تا خلع سلاح شده و از پایگاه های 
اردوگاه های  به  خود  کوهستانی 
تازه تأسیس شهری منتقل شوند. 
یکی از این گروه ها، کومله، تحت 
فشار اتحادیه میهنی کردستان- که 
روابط نزدیکی با تهران دارد - اعضای 
خود را از اردوگاه های نزدیک سلیمانیه 
منتقل کرده است. این پایگاه خبری 

در ادامه نوشت: با این حال، این 
تلاش برای خلع سلاح با مقاومت 
جناح های مسلح درون این گروه ها 
مواجه شده است. مقام های ایرانی 
نگرانند که در صورت بروز مجدد 
درگیری با اسرائیل و ایالات متحده، 
این گروهک ضد ایرانی بتواند از خاک 
اقلیم کردستان عراق وارد ایران شده 
و دست به اقدامات تروریستی بزند. 
ترتیبات امنیتی جدید مرزی با هدف 
جلوگیری از چنین نفوذی تدوین 
شده و مفاد آن احتمالاً اجازه استرداد 
رهبران آنها را برای محاکمه در تهران 

فراهم می کند.

 شطرنج تهران-واشنگتن 
در بغداد

»العربی الجدید« هم در گزارشی 
نوشت: سفر لاریجانی در حالی انجام 
می شود که نخست وزیر السودانی در 

تلاش است جایگاه سیاسی خود را در 
بحبوحه اختلافات درون »چارچوب 
احمد  کند،  تثبیت  هماهنگی« 
العضاض، تحلیلگر سیاسی گفت 
که انتخابات آتی عراق در ماه نوامبر 
می تواند تحول آفرین باشد و احتمالاً 
تثبیت شده  جناح های  جای  به 
طرفدار ایران، سیاستمداران شیعه 

غیرنظامی را به قدرت برساند. 
چهار منبع سیاسی و امنیتی عراق به 
»العربی الجدید« گفته اند که آمریکا بر 
بغداد فشار آورده تا آنچه را »تسلیحات 
وه های  گر اختیار  در  راهبردی« 
نظامی و شبه نظامی می نامد، از 
جمله موشک های با برد متوسط و 
پهپادهای مسلح، برچیند و هشدار 
داده که در صورت بی توجهی به این 
خواسته ها، احتمال حملات هوایی 
اسرائیل وجود دارد. نگرانی های آمریکا 
بر گروه هایی مانند کتائب حزب الله، 

حرکت النجبا و کتائب سیدالشهدا 
متمرکز است؛ گروه هایی که توانایی 
هدف قرار دادن اهدافی در داخل 
اسرائیل و پایگاه های آمریکایی در 
منطقه را نشان داده اند. گزارش شده 
است که واشنگتن همچنین خواستار 
بسته شدن صنایع تولیدات نظامی 
الحشد الشعبی و بازگرداندن مناطق 
تحت کنترل- مانند جرف الصخر و 
العوجه - به اختیار دولت شده است. 
تنش های دیپلماتیک نیز زمانی بروز 
یافت که وزارت خارجه عراق سفیر 
بریتانیا در بغداد را احضار کرد تا در 
اعتراض به اظهارات او- که گفته بود 
پس از شکست گروه داعش دیگر 
نیازی به الحشد الشعبی نیست - 
مراتب نارضایتی خود را اعلام کند؛ 
اظهاراتی که بغداد آن را تضعیف کننده 

حاکمیت عراق دانست.
الجزیره دیگر رسانه ای بود که به 
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پیام های سفر دبیر شورای عالی امنیت 
ملی ایران به بغداد و بیروت پرداخت. 
در گزارش رسانه قطری آمده است: 
اولین سفر خارجی علی لاریجانی، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران ، 
به عراق و لبنان، موضوعات زیادی را در 
مورد ابتکارات و پیام های تهران به هر 

دو کشور مطرح کرده است.
به گفته جانی منیر نویسنده و تحلیلگر 
سیاسی، سفر لاریجانی در چارچوب 
تصمیم دولت لبنان برای محدود 
کردن مالکیت سلاح به دولت انجام 
می شود، در زمانی که این مقام ایرانی 
تلاش می کند دولت را از تصمیم خود 
منصرف کند. با این حال، لاریجانی 
مشتاقانه منتظر تمدید مهلت تصویب 
طرح کنترل تسلیحات در لبنان است.

سفر لاریجانی به عراق برای بحث در 
مورد مسائل اقتصادی و امنیتی، به 
ویژه لزوم تصویب قانون نیروهای 
بسیج مردمی )حشد الشعبی( با 
توجه به ملاحظاتی که نیروهای سنی 
و شیعه ابراز کرده اند، انجام می شود.

این مسأله در مصاحبه ای با عصام 
در  سیاسی  علوم  استاد  الفیلی، 
دانشگاه المستنصریه، مطرح شد. 
او تأکید کرد که عراق بخشی از 
امنیت ملی ایران است و اکثر رهبران 
نیروهای بسیج مردمی به دکترین 

ولایت فقیه اعتقاد دارند.
بر این اساس، الفیلی می گوید که 
ایران به دنبال حفظ حضور قوی در 
عراق است. ایران امیدوار است که 
عراق »با توجه به صحبت ها در مورد 
خاورمیانه جدید«، »به عنوان یک 
حائل در برابر هرگونه توسعه طلبی 
آمریکا در منطقه« باقی بماند. به 
گفته الفیلی، روابط لاریجانی با عراق 
محدود به نیروهای شیعه نیست. او 
همچنین روابط نزدیکی با رهبران 
برجسته سنی دارد و این امر اهمیت 
این دیدار را با توجه به هشدارهای 
ایالات متحده به بغداد برجسته 
می کند. ایران واکنش قابل توجهی 
به طرح دولت لبنان برای خلع 
سلاح حزب الله نشان می دهد. این 
ممکن است پاسخی به تحلیل ها، 
فرضیه ها و حتی خیال پردازی هایی 
باشد که می گفتند تهران پس از 
شهادت دبیرکل سابق حزب الله، 
سید حسن نصرالله، از آن دست 
خواهد کشید و بنابراین مفهوم محور 

مقاومت را پس از سقوط سوریه 
به دست جهادی های سلفی کنار 

خواهد گذاشت.

پیام های ویژه
روزنامه »رای الیوم« هم در تحلیل 
حضور لاریجانی در لبنان نوشت: 
اگرچه اسرائیل با سنگر گرفتن در 
پشت طرح خلع سلاح یا مهار 
حزب الله و ادامه بمباران خاک لبنان، 
در امور این کشور دخالت می کند، اما 
ظاهراً ایران نمی خواهد به اظهاراتی 
در مورد خلع سلاح حزب الله که آن 
را »رویایی محقق ناشدنی« توصیف 
می کند، محدود بماند. در عوض، 
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی را به بیروت می فرستد و 
پیام های ویژه ای از سوی رهبری ایران 

به همراه دارد.
به نظر می رسد ایران از طریق حمایت 
صریح خود از متحدانش در عراق و 
لبنان، پس از ترور و شهادت سید 
حسن نصرالله، سقوط دولت بشار 
اسد رئیس جمهور سابق سوریه و از 
همه مهم تر، پیروزی در جریان جنگ 
۱۲ روزه با اسرائیل، در تلاش برای احیا 

یا بازسازی محور مقاومت است.
به نوشته رای الیوم طبیعتاً سفر 
لاریجانی به لبنان مورد استقبال 
حزب الله قرار خواهد گرفت، چرا که 
رهبری آن کاملاً با ایران در مورد موضع 
سلاح مقاومت موافق است. پیام های 
لاریجانی خطاب به این حزب و رهبری 
آن نیست، بلکه خطاب به مخالفان 
آن است که به واشنگتن و تل آویو 
امید بسته اند و در آنجا پناهگاهی 
می یابند. این روزنامه نوشت: ایران 
نمی خواهد در امور لبنان دخالت 
کند، همانطور که اظهارات لاریجانی 
نیز موید آن است. او تأکید کرد که 
مواضع ایران در قبال لبنان همواره 
روشن بوده است: با شعار حفظ 
وحدت ملی لبنان تحت هر شرایطی، 
تأکید بر استقلال لبنان و تقویت 

روابط اقتصادی و تجاری دوجانبه.
 آیا مخالفان محور مقاومت این 
پیام های دوستانه ایران را درک خواهند 
کرد یا کسانی که به دنبال خلع سلاح 
حزب الله هستند، در صحنه ای که 
نتیجه اش نامعلوم است، به تحریکات 
آمریکایی، اسرائیلی و برخی کشورهای 

عربی گوش خواهند داد؟

رسانه های منطقه سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به عراق و لبنان را چگونه تحلیل کردند؟ 

تقویت شبکه مقاومت

irannewspaper irannewspapper
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گزارش

علیرضا حجتی
دبیر گروه بین الملل

»علی لاریجانی« در اولین سفر رسمی اش به 
عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، عازم عراق 

و بیروت شده است. این سفر در شرایطی ترتیب 
داده شده که منطقه در وضعیت ویژه ای به سر 
می برد، موقعیتی که به اذعان کارشناسان، به 
دنبال مهیا شدن خاورمیانه برای نظم امنیتی-

سیاسی جدیدی فراهم شده است. در چنین 
ح آمریکایی-اسرائیلی برای  فضایی که یک طر
ساخت ترتیبات جدید در غرب آسیا و پروژه 
توسعه طلبی ارضی اسرائیل با حذف محور 

مقاومت در جریان است، به موازات آن تحرکات 
ایران و متحدان منطقه ای با دستورکار بازسازی 
شبکه مقاومت آغاز شده است. دست کم این 
نبرد در میدان لبنان و عراق مشهود است. بر 
این اساس، سفر علی لاریجانی با پیام های 
ویژه ای که در دل خود دارد جایگاه خاصی در 
سبد تحلیل رسانه های منطقه ای پیدا کرده 

. ست ا
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 وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:

برنامه ملی ارتقای سواد سلامت تا ماه آینده 
رونمایی می شود

 به گزارش ایرنا، دکتر محمدرضا ظفرقندی، وزیر 
بهداشت با اشاره به رونمایی از برنامه ملی ارتقای سواد 
سامت تا یک ماه آینده گفت: »رسانه ها و فرهنگ سازی 
عمومی نقش مهمی در موفقیت این برنامه دارند، این 
طرح در حال حاضر در چند دانشگاه بزرگ کشور اجرا 
شده و به زودی به سایر دانشگاه ها اباغ خواهد شد.«

او در نشست مجازی با رؤسای دانشگاه ها و دانشکده های 
علوم پزشکی سراسر کشور بر اهمیت گسترش پزشکی 
از راه دور و ضرورت تقویت آمادگی برای شرایط بحران 
تأکید کرد و گفت: »تله مدیسین یا همان پزشکی از راه 
دور در برخی دانشگاه ها آغاز شده است. این موضوع 
بحثی مهم در برنامه های بهداشتی کشور است که 
هم می تواند از مراجعات غیرضروری جلوگیری و هم 
به عنوان یک ابزار مؤثر در تقویت پزشکی خانواده 
و نظام ارجاع ایفای نقش کند.« دکتر ظفرقندی 
در بخش دیگری از سخنانش، به اهمیت اجرای 
پروتکل های آمادگی و مانورهای تخصصی اشاره کرد و 
گفت: »دانشگاه ها باید بر اساس پروتکل های اباغ شده 
در حوزه مدیریت بحران و جنگ، تمرین ها و مانورهای 
عملیاتی را اجرا کنند تا نقاط ضعف و قوت شناسایی 
و توان واکنش سریع در شرایط اضطراری ارتقا یابد.«

 وزیر آموزش و پرورش:

 ۲۸۰۰ استعداد برتر به دانشگاه فرهنگیان 
می روند

»نخبگان می توانند در هر رشته ای که خواستند در 
دانشگاه فرهنگیان تحصیل کنند.« علیرضا کاظمی 
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به جذب نخبگان در 
دانشگاه فرهنگیان، گفت: »طبق آمار ۱۵ هزار نفر در 
مرحله اول در سامانه فرهنگیان ثبت نام کرده که از 
میان آنها حدود ۶۵۰۰ ثبت نام قطعی کردند.پس از 
بررسی مدارک ۲۸۰۰ نفر بدون آزمون در این دانشگاه 

پذیرفته خواهند شد.«
به گزارش مرکز اطاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش، کاظمی با تأکید بر اینکه در باشگاه 
دانش پژوهان با حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری اتفاقات خوبی در دست اقدام است، 
گفت: »دانشگاه فرهنگیان برای اولین بار و با هدف 
حکمرانی و به کارگیری نخبگان در کشور، اقدام به 
جذب دانشجویان نخبه بدون کنکور کرده است. نکته 
حائز توجه در جذب نخبگان در دانشگاه فرهنگیان 
تنوع رشته هاست؛ بدین صورت که دانشجویان نخبه 
در رشته های مختلف این دانشگاه جذب خواهند شد. 
در این مدت شش المپیاد برگزار شده که دانش آموزان 
ایرانی نسبت به سنوات گذشته، رشد قابل توجهی 
داشتند. دانش آموزان در المپیاد ریاضی ۳ طا و ۲ 
نقره کسب کرده و ۷ پله نسبت به مدت مشابه آن 

صعود کردند.«

معاون وزیر آموزش و پرورش:

پزشکیان تنها رئیس جمهوری است که به 
عدالت آموزشی توجه دارد

معاون حقوقی و امور مجلس وزارت آموزش و پرورش 
با اشاره به اهتمام دولت چهاردهم به موضوع تعلیم 
و تربیت، گفت: »پزشکیان تنها رئیس جمهوری است 
که بیشترین وقت خود را برای آموزش و پرورش صرف 
می کند و به روند ارتقای کیفیت و عدالت آموزشی 

توجه دارد.«
به گزارش ایرنا، سید حمایت میرزاده روز گذشته در 
نشست خبری با قدردانی از رئیس جمهوری در خصوص 
توجه به نظام آموزشی و آموزش وپرورش گفت: »توجه 
ویژه شخص رئیس جمهوری به نظام آموزش و پرورش 
در تاریخ قبل و بعد از انقاب بی نظیر است. اولویت 
دولت چهاردهم ارتقای کیفیت و عدالت آموزشی است. 
همه رؤسای آموزش و پرورش کشور که راهبران اصلی 
تعلیم و تربیت هستند باید درک درستی از مهم ترین 
سیاست آموزش و پرورش داشته باشند و شعار سی و 
هشتمین اجاس رؤسای آموزش و پرورش نیز »کیفیت 

عدالت برای ایران و برای مدرسه تعیین شده است.«
او درباره رویکرد اصلی سی و هشتمین اجاس رؤسای 
آموزش و پرورش توضیح داد: »رویکرد اصلی این اجاس 
مبتنی بر ۲ اصل کلیدی یعنی ارتقای کیفیت آموزش و 
عدالت آموزشی است. ارتقای کیفیت آموزش شامل 
عبور از نظام تست محور، تأکید بر یادگیری عمیق، 
مهارت محوری و پرورش تفکر و توجه به گروه بندی 
صحیح دانش آموزان و معلمان است و عدالت آموزشی 
رفع تبعیض در توزیع امکانات، حذف مدارس کپری، 
سنگی و کانکسی و تجهیز مدارس در مناطق محروم 
به صورت اولویت دار را دربرمی گیرد. هدف این است 
که تا حد ممکن تبعیض ها در نظام آموزشی را کاهش 

دهیم.«

 فعالیت 31 پایگاه اورژانس بانوان در کشور
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور از 
فعالیت۳۱ پایگاه اورژانس بانوان در کشور خبر داد. 
میعادفر در این باره به ایلنا گفت: »در حال حاضر سی 
و یکمین پایگاه اورژانس بانوان را در کشور راه اندازی 
کرده ایم. البته پایگاه بانوان شرایط خاص و ویژه ای 
دارد؛ اول اینکه تیم های ما سه نفره هستند، دو خانم 
به همراه یک آقا، که بتواند در انتقال بیمار و سایر امور 
به آنها کمک کند. در حال حاضر در ۳۱ پایگاه فعال شده 
غ التحصیل  و دانشجویان فوریت های پزشکی که فار
می شوند، وارد تیم فوریت ها می شوند. پایگاه بانوان 
در شهرها قرار دارد و برنامه ما این است که از صبح 
تا قبل شب، یعنی طی ۱۲ تا ۱۴ ساعت فعالیت داشته 
باشند.« او با اشاره به جذب نیرو در اورژانس بانوان 
غ التحصیان که دو سال طرح  گفت: »بعضی از فار
دارند، برای طرح خود وارد کار می شوند. در ۵۵۰۰ نفری 
که قرار است، جذب شوند پیش بینی شده تعدادی 

خانم نیز جذب اورژانس شوند.«

رئیس دانشگاه تهران در پاسخ به سوال خبرنگار »ایران« از برقراری امنیت در اطراف خوابگاه های دانشجویی می گوید :

کوی در امن و امان است
تأمین امنیت  غزل رضایی ثانی/ 
و  خوابگاه ها  اطراف  محیط های 
همه  جدی  مطالبه  دانشگاه ها 
موضوع  این  است.  دانشجویان 
بعد از درگذشت امیرمحمد خالقی 
دانشجوی رشته مدیریت دانشگاه 
تهران در جریان حمله سارقان جدیت 
بیشتری پیدا کرد. محمدحسین امید 
رئیس دانشگاه تهران در نشست 
خبری روز گذشته در پاسخ به سؤال 
»ایران« در این باره گفت: »همه ما از 
فوت امیرمحمد خالقی متأثر شدیم. 
البته پیش از این نگرانی ها بابت 
محیط های پیرامون دانشگاه اعام 
شده بود، اما به هر حال نهادهایی 
که قول تأمین امنیت را داده بودند به 
قولشان عمل کردند. در واقع محدوده 
کوی دانشگاه که از قدیم موجب 
نگرانی دانشجویان شده بود، اکنون 
تحت پوشش کامل است و همکاران 

نیروی انتظامی کمک کردند.«
او درباره تأمین امنیت مسیرهای 
خوابگاه ها  به  خروجی  و  ورودی 
گفت: »تغییراتی در مسیر ورودی و 
خروجی دانشجویان به خوابگاه ها 

انجام شد تا محیط پیرامون خوابگاه 
و دانشگاه امنیت بیشتری داشته 
باشد و از آن فضای خلوتی که قباً 
بوده فاصله بگیرد. البته در محدوده 
اصلی دانشگاه تهران مشکل خاصی 
نداشتیم ولی با این حال این منطقه 

به دلیل پرتردد بودن، باید امن 
» . شد با

رتبه دانشگاه را بهبود می بخشیم
امید در ادا مه این نشست خبری که 
دو روز پس از انتصاب او به ریاست 

دانشگاه تهران برگزار شد، با اشاره به 
برنامه های دانشگاه تهران در دو حوزه 
ملی و بین المللی توضیح داد:» دو 
نقش در دانشگاه تهران برای ما مهم 
است، اول در تربیت نیروی انسانی و 
کمک به مشکات دولت و دوم حرکت 

اجتماعی6
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مهم ترین 
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دیگر نیز شود. 
به طوری که تا 
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بیشتری 

داشته باشد 
و از آن فضای 

خلوتی که 
قبلاً بوده 

فاصله بگیرد

سخنگوی اورژانس کشور اعلام کرد:

 671 آمبولانس و 118 بیمارستان 
در خدمت زائران

محدثه جعفری
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

حضور انبوه زائران حسینی در مسیر کربلای معلی، بار دیگر پایانه های مرزی 
کشور را با ازدحام جمعیت روبه رو کرده است. مسئولان با همراهی مردم 
امکانات لازم را برای 9 پایانه مرزی و همه محورهای منتهی به مرزهای غربی 
کشور فراهم کرده اند، تا سفر عاشقان حسین)ع( امسال هم مانند سال های 
دیگر بدون هیچ دغدغه ای انجام شود. در این میان دریافت خدمات درمانی 
و بهداشتی از اهمیت بالایی برخوردار است. طبق آخرین آمارها بیش از یک 
میلیون خدمت درمانی به زائران ارائه شده، اما مهم ترین دغدغه این 
روزهای کادر درمان، گرمازدگی زائران است، به طوری که تاکنون بیش از ۲۰ 

هزار نفر از زوار دچارگرمازدگی شده اند.

ابوالفضل ماهرخ، سخنگوی سازمان 
اورژانس کشور در مورد اقدامات و 
خدمات حوزه سامت به زائرین 
اربعین حسینی، می گوید: »کمیته 
بهداشت و درمان اربعین حسینی از 
4 مردادماه آغاز به کار کرد. سازمان 
به  عنوان  هم  کشور  اورژانس 
هماهنگ کننده و مجری عملیات با 
همکاری سایر معاونت های وزارتخانه، 
این حماسه بزرگ را در 9 پایانه مرزی 
از جمله مهران، شلمچه، چذابه، 
خسروی، ریمدان، میرجاوه، باشماق، 
تمرچین و دوغارون تحت پوشش 
سازمان اورژانس و کمیته بهداشت 

و درمان اربعین قرار دارند.«
تیم های بهداشت و درمان به کشور 
عراق اعزام شده اند. او با بیان این 
موضوع درباره هماهنگی نیروهای 
اورژانس کشور با سایر نهادها 
برای ارائه خدمات بهتر می گوید: 

»اکنون در روزهای عملیاتی، حاصل 
آن تاش ها در حال بهره برداری 
است. تا پایان ایام ماه صفر هم 
خدمات بهداشتی درمانی به زائرین 
ادامه خواهد داشت. برای ارائه 
بهتر خدمات، تیم های بهداشتی 
و درمانی را به کشور عراق اعزام 
کردیم تا در مسیر برون مرزی هم 
به مشکات هموطنان رسیدگی 
کنند. همچنین برنامه ریزی هایی 
برای پوشش مراسم جاماندگان 
اربعین حسینی)ع( در سطح کشور 
انجام شده است و آمادگی های لازم 

را داریم.«
142 هزار خدمت  ارائه بیش از 

به خادمین و زائرین آموزشی 
سخنگوی اورژانس کشور با اشاره 
به اینکه از ابتدای شروع سفرهای 
اربعین تا 20 مردادماه حدود یک 
از  482 نفر  67 هزار و  میلیون و 

مدیریت شرایط اضطراری و انجام 
اقدامات لازم برای اعزام مصدومان 
و  تخصصی  مراکز  به  بیماران  و 
ی  تیم ها سط  تو ق تخصصی  فو
بهداشتی و درمانی انجام شده است. 
بر همین اساس 3 هزار و 114 نفر از 
طریق اورژانس پیش بیمارستانی تا 
این لحظه به مراکز درمانی اعزام 
شده اند. 96 هزار و 890 نفر هم در 
محل خدمات درمانی را دریافت 
کردند و 33 بیمار توسط هواپیما و 
6 نفر هم با بالگرد به مراکز درمانی 

کشور منتقل شدند.«

92 درصد از خدمات بیمارستانی 
برای درمان سرپایی است

بیش از 12 هزار نفر از زائرین اربعین، 
درمان سرپایی دریافت کردند و 
ترخیص شدند، او با تأیید این 
موضوع با بیان اینکه 92 درصد 
درمان ها سرپایی انجام شده است، 
می گوید: »براساس آخرین آمار که 
از خدمات حوزه سامت منتشر 
شده است، حدود 14 هزار و 56 نفر 
به اورژانس بیمارستان ها مراجعه 
کردند که از این تعداد 12 هزار و 951 
نفر درمان و ترخیص شده و حدود 
یک هزار و 105 نفر بستری شدند. 
همچین 158 عمل جراحی برای 
زائرین تا 20 مردادماه انجام شده 
است. در این میان 130 نفر هم 

به مراکز تخصصی و فوق تخصصی 
منتقل شدند. به طور کلی 94 درصد 
مراجعه به مراکز درمانی به دلیل 

موارد غیر ترومایی است.«
 

بیش از 49 هزار مورد بازرسی 
فقط از مراکز تهیه غذا

سخنگوی سازمان اورژانس کشور 
درباره اهمیت سامت تغذیه و آب 
آشامیدنی مردم در مسیر اربعین، 
می گوید: »برای انجام این کار در حوزه 
بهداشت محیط و مبارزه با بیماری ها 
در  متخصص  نیروی   240 حدود 
مبارزه با بیماری ها و 453 کارشناس 
بهداشت محیط برای پایش و نظارت 
دقیق بر منابع آب و مراکز تهیه و 
توزیع مواد غذایی در منطقه مستقر 
شده اند. از ابتدای شروع مراسم 
تا 20 مردادماه 66 هزار و 138 مورد 
بازرسی از مراکز تهیه و توزیع غذا، 
سامانه های آب آشامیدنی، مراکز 
اقامتی و سایر حوزه ها انجام شده 
است. همکاران بهداشتی ما نقش 
مهمی در نظارت بر سامت آب، 
تغذیه در موکب ها، زنجیره سرد مواد 
غذایی و طبخ غذا دارند و فقط 49 
هزار و 976 مورد از بازرسی ها از مراکز 
تهیه و توزیع غذا بود و با توجه به 
اهمیت سامت غذایی، 76 هزار و 
372 کیلوگرم از این مواد از چرخه 

مصرف خارج شده است.«

خدمات حوزه سامت بهره مند 
شدند، توضیح می دهد: »با توجه به 
گرمای شدید امسال، خدمت رسانی 
برای ما و همکارانمان بسیار سخت تر 
شده، اما عاشقانه و دلسوزانه در 
کنار مردم هستیم. طبق آخرین 
آمار بیش از 126 هزار مورد خدمات 
درمانی و پیش بیمارستانی، بیش از 
799 هزار مورد خدمات بهداشتی 
و پیشگیری از بیماری و 142 هزار و 
301 مورد هم خدمات آموزشی به 
خادمین و زائرین ارائه شده است.«

 
10 بیمارستان سیار در خدمت 

زائرین حسینی هستند
ماهرخ با بیان اینکه 671 دستگاه 
آمبولانس و 10 بیمارستان سیار در 
خدمت زائرین قرار گرفته است، 
می گوید: »در استان های مرزی ، 
بیمارستان دانشگاهی فعال   118
هستند و در آمادگی کامل برای 
خدمات رسانی به زائرین قرار دارند. 
حدود 671 دستگاه آمبولانس، 26 
16 دستگاه  دستگاه موتورلانس، 
اتوبوس آمبولانس، 6 فروند بالگرد 
و تعداد قابل توجهی آمبولانس و 
موتورلانس در مسیر حرکت زائران 
تا نقطه صفر مرزی مستقر هستند. 
همچنین 10 بیمارستان سیار هم به 

این ظرفیت ها افزوده شد.«
 

19 درصد از مأموریت های 
اورژانس برای گرمازدگی است

ماهرخ با اشاره به اینکه 19 درصد 
از مأموریت های اورژانس کشور به 
گرمازدگی اختصاص دارد، می گوید: 

»مهم ترین دغدغه ما در شرایط 
فعلی، گرمازدگی است که بسیار 
خطرناک است و می تواند منجر به 
بروز بیماری های دیگر نیز شود. 
به طوری که تا 20 مردادماه 20 هزار 
و 959 نفر از زائرین دچار عائم 
گرمازدگی شدند که 12 هزار و 525 نفر 
در محل درمان شدند، 8 هزار و 245 
نفر سرم تراپی دریافت کردند و 189 
نفر هم به بیمارستان اعزام شدند.«

همواره به زائرین توصیه می شود، 
سفر خود را طوری مدیریت کنند که 
در ساعات عصر یا شب به مرز برسند 
تا هم از گرما دور بمانند و هم در 
صورت تأخیر یا توقف در مرز، بتوانند 
شرایط را بهتر تحمل کنند. سخنگوی 
سازمان اورژانس کشور با اشاره به 
انتقال 163 نفر از بیماران و مصدومان 
ایرانی از خاک عراق به کشورمان برای 
درمان تکمیلی، توضیح می دهد: 
»طبق آخرین آمار سازمان اورژانس 
کشور، 129 نفر از مرز مهران، 15 نفر 
از مرز شلمچه، 6 نفر از مرز چزابه و 
12 نفر هم از مرز خسروی به کشور 
بازگردانده شده اند. از این تعداد 53 
نفر همچنان بستری  هستند، 109 نفر 
درمان و ترخیص شده اند و متأسفانه 

یک نفر فوت کرده است.«
 

 100 هزار خدمت اورژانسی
 به مردم در مسیر اربعین

 سخنگوی اورژانس کشور با بیان 
اینکه بیش از 100 هزار نفر از خدمات 
اورژانس پیش بیمارستانی بهره مند 
شدند، توضیح می دهد: »مراکز 
هدایت عملیات بحران EOC برای 

ـــرش بـ

خدمات موکب های وزارت رفاه به زائرین حسینی
دکتر محمد چکشیان، معاون فرهنگی و اجتماعی وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اقدامات مرتبط با اربعین حسینی 
در این وزارتخانه، می گوید: »در راستای نقش آفرینی حداکثری در 
رویداد عظیم و تمدنی اربعین و ارائه خدمات مطلوب به زائران 
اربعین حسینی، قرارگاه اربعین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان های وابسته با دستور وزیر تشکیل شد. به همین 
منظور چند جلسه اختصاصی با مدیران کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان های دارای پایانه مرزی همچون خوزستان، ایام، 
کرمانشاه، کردستان، سیستان و بلوچستان و آذربایجان غربی 
برگزار کردیم و مقرر شد در هر استان، ستاد اربعین تشکیل 

شود بویژه در 6 استان دارای پایانه مرزی.«
معاون فرهنگی و اجتماعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
بیان اینکه سازمان های وابسته و ادارات کل اجرایی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به عنوان معین برای کمک به استان های 
دارای پایانه مرزی تعیین شدند، توضیح می دهد: »مقرر کردیم 
استان ها و سازمان های معین از تمام ظرفیت های موجود برای 
ارائه خدمات حداکثری به زوار اربعین حسینی در استان های 
دارای پایانه مرزی استفاده کنند. از جمله این خدمات، مباحث 
رفاهی، بهداشتی، فنی، مشاوره ای و... از طریق ایجاد مواکب 

است.«
دکتر چکشیان با اشاره به ارائه خدمات درمانی هم می گوید: 
»خدمات درمانی توسط سازمان تأمین اجتماعی، استقرار 
اورژانس اجتماعی و خدمات مشاوره ای توسط سازمان بهزیستی 
انجام می شود. برخی از خدمات مثل برپایی غرفه تعمیرات 
وسایل کمک توانبخشی از قبیل ویلچر، واکر، عصا، کالسکه 
کودک و... است. همچنین زائرین می توانند از خدمات 
روانشناختی که با استقرار تیم های خدمات سیار اورژانس 
اجتماعی در مسیر پیاده روی ارائه می شود، استفاده کنند.«

معاون وزیر رفاه درباره ارائه خدمات فنی و مهارتی سیار توسط 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور در مسیر اربعین، می گوید: 
»ارائه خدمات خودرویی، خیاطی و تعمیرات اقام همراه 
مسافران و... از طرف تیم های فنی و حرفه ای به زائرین ارائه 
می شود. برپایی ایستگاه های پذیرایی و ارائه خدمات رفاهی، 
بهداشتی، بانکی )استقرار دستگاه های ATM( و... توسط 
شرکت ها، بانک  رفاه کارگران و بانک توسعه تعاون هم از دیگر 
خدمات این وزارتخانه برای مسافران کرباست. این خدمات از 
طریق برپایی بیش از 100 موکب در پایانه های مرزی در استان های 
خوزستان، ایام، کرمانشاه، کردستان و آذربایجان غربی و 
همچنین در داخل خاک عراق به صورت شبانه روزی در حال 

انجام است.«

در مرزهای دانش و ارتقای جایگاه 
بین المللی. در بخش بین المللی 
ما نوساناتی داشتیم، مثاً در دو سه 
دهه اخیر رتبه دانشگاه تهران تا زیر 
۱۰۰ هم صعود کرد، اما در حال حاضر 
جایگاه خوبی ندارد. رتبه دانشگاه 
تهران اکنون نزدیک به ۴۰۰ است و 
باید تاش کنیم ابتدا به نزدیک ۳۰۰ در 
جهان برسد و در آینده نزدیک به گروه 
دانشگاه های با رتبه  زیر ۱۰۰ برسیم. 
این موضوع یک سری الزامات دارد که 
بخش اصلی آن مالی است. موضوع 
بعدی نقش دانشگاه در سطح ملی 
است، در بدنه جامعه کشور خیلی ها 
از دانش آموختگان و دولتمردان از 
دانشگاه تهران هستند، اما با توجه به 
نگاه ویژه رئیس جمهوری به دانشگاه 
تهران، باید این دانشگاه در سطح ملی 

نیز مؤثر باشد.«
 

بررسی کم آبی توسط دانشگاه 
تهران

او درباره مسئولیت دانشگاه تهران و 
کمک به بحران کم آبی گفت:» در 
جلسه رؤسای دانشگاه ها، همه ما 

۱۳ دانشگاه برتر کشور به موضوعات 
دولت و مشکات پرداختیم. در آن 
جلسه قرار شد موضوع کم آبی را 
دانشگاه تهران به عهده بگیرد. دو 
ماه است که این موضوع با جمعی از 
استادان بررسی می شود. کم آبی یک 
چالش و ابربحران است و ما متعهد 
شدیم که در مدت کوتاهی راهکارهایی 

را ارائه دهیم.«
رئیس دانشگاه تهران به ناترازی های 
موجود در دانشگاه تهران نیز اشاره 
کرد و گفت: »ما با ناترازی های 
مختلفی مواجه شدیم؛ دانشگاه تهران 
در برخی موارد به شکل بدقواره ای 
بزرگ شده و رشد کمی داشته است. 
اما ما باید هم زمان توسعه کیفی هم 
داشته باشیم، اما تأکید می کنم در 
این دوره توسعه کمی نخواهیم داشت. 
یکی از لازمه های پیشرفت دانشگاه، 
وجود نهادی برای ارزیابی و نظارت 
است قباً یک نهاد برای این موضوع 
داشتیم که اکنون کمرنگ شده، اما 
می خواهیم آن را احیا کنیم تا ارزیابی 
عملکرد دانشگاه در تمام حوزه ها 

انجام شود.«
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است

وقتی شیرهای آب کیپ تاون در آستانه بسته 
شدن قرار گرفت، وقتی سنگاپور با وابستگی 
۶۰ درصدی به آب مالزی دست و پنجه نرم 
می کرد و وقتی استرالیا با خشکسالی هزاره 
مواجه شد، هر سه به راهکار مشترکی 
رسیدند: »بازچرخانی آب«. این گزارش 
تحلیلی، تجربیات منحصر به فرد این سه 
منطقه را در مدیریت هوشمندانه منابع آبی 
بررسی می کند؛ تجربیاتی که می تواند چراغ 

راه شهرهای خشک ایران باشد.

تجربه کیپ تاون در بحران آب و 
بازچرخانی

ژانویه ۲۰۱۸، ذخایر سدهای کیپ تاون به ۱۵ 
درصد رسید. فقط ۱.۵ درصد مانده بود به »روز 
صفر«؛ روزی که شیرهای آب عمومی قطع 
می شدند. شهری که به عنوان یکی از مقاصد 
توریستی جهان شناخته می شد، در آستانه 
تبدیل شدن به اولین کلانشهر بدون آب 
جهان قرار داشت. در ادبیات آب، روزی که 
ذخایر آب سدها به ۱3.۵ درصد برسد، دولت 
مجبور به قطع آب شهری خواهد بود. اما چرا 

چنین روزی در کیپ تاون رخ داد؟
اول اینکه جمعیت این کشور طی ۲۵ 
سال 79 درصد رشد کرد و همزمان توسعه 
زیرساخت های جدید به تأخیر افتاد و با 
مدیریت ناکارآمد منابع، شرایط آبی وخیم 

شد.
دولت آفریقای جنوبی برای عبور از بحران، 
ابتدا دست به جیره بندی آب )۵۰ لیتر/ نفر در 
روز( زد. سپس ممنوعیت آبیاری فضای سبز، 
شست و شوی ماشین و پرکردن استخرها 
اعمال شد و برای متخلفان جریمه سنگینی 
در نظر گرفت. به مرور، کنتورهای هوشمند 

در ۲۲۰,۰۰۰ خانه این کلانشهر، نصب شد.
اقدام دوم، توسعه سریع پروژه های آب 
غیرمتعارف بود. آفریقای جنوبی ابتدا مجوز 
حفر چاه های اضطراری در آبخوان های کوه 
تیبل )Table Mountain( را صادر کرد و 
سپس آب شیرین کن های موقتی را نصب 
کرد. این آب شیرین کن ها در سطح پایین 
فعالیت می کردند و ظرفیت آنها ۱۶ میلیون 

لیتر در روز بود.
اما بخش مهم کار در کیپ تاون پروژه های 

بازچرخانی محدود شامل بازچرخانی 
در   )Graywater( خاکستری  آب 
ساختمان ها بود. همزمان از فاضلاب 
تصفیه شده ثانویه در پروژه تسویه آب 
Zandvliet برای آبیاری صنعتی و فضای 
سبز استفاده شد و پروژه بازچرخانی 
 کلیدی توسط کارخانه آبفا آتولونیس
)Athlone Wastewater Treatment(

در دستور کار قرار گرفت. هدف از این کار 
تأمین آب غیرشرب برای صنایع و آبیاری 
بود و پروژه بازچرخانی آب با ظرفیت اولیه ۱۰ 
میلیون لیتر در روز )افزایش به ۴۰ میلیون لیتر 

در روز تا ۲۰۲3( صورت گرفت.
 نتایج و دستاوردهای این برنامه بی نظیر بود 
و علاوه بر پیشگیری از روز صفر آبی به کاهش 
چشمگیر مصرف انجامید. مصرف آب شهر 
تقریباً نصف شد و از ۱.۲ میلیارد لیتر در روز در 
سال ۲۰۱۵ به ۵۱۶ میلیون لیتر در روز در سال 
۲۰۱۸ رسید. ذخایر سدها تا ۲۵ درصد بهبود 
یافت و میانگین مصرف پس از بحران در 7۰۰ 
میلیون لیتر در روز تثبیت شد و نسبت به 

پیش از بحران ۴۰ درصد کاهش یافت.
تجربه کیپ تاون ثابت کرد »مدیریت 
تقاضا« می تواند زمان بخرد، اما جایگزین 
»توسعه زیرساخت« نیست. و البته آموزش 
و مشارکت شهروندان می تواند مصرف را تا 
۵۰ درصد کاهش دهد. اما بازچرخانی آب باید 
جزئی از راه حل بلندمدت باشد؛ کیپ تاون 
پس از بحران، سرمایه گذاری در پروژه های 

بازیافت را افزایش داد.
کیپ تاون نماد شکست برنامه ریزی و 
همزمان پیروزی مدیریت بحران است. 
اگرچه این شهر به الگوی جهانی بازچرخانی 
آب تبدیل نشد، اما به جهان آموخت که 
کمبود آب می تواند هر شهر »توسعه یافته« ای 
عمومی  مشارکت  کند،  زمینگیر  را 
تعیین کننده تر از فناوری های پیچیده است، 
بازچرخانی آب باید پیش از رسیدن به لبه 

پرتگاه، در زیرساخت ها نهادینه شود.
این تجربه برای کلانشهرهای ایران - که برخی 
با افت ۵۰ درصدی ذخایر سدها مواجهند - 
پیامی حیاتی دارد: انتظار برای بحران، خود 

بحران است.
 

 تجربه سنگاپور:
NEWater مدل جهانی

 سنگاپور با محدودیت های شدید منابع آبی 
)عدم وجود رودخانه های بزرگ، آبخوان های 
محدود و وابستگی تاریخی به واردات آب از 
مالزی( به پیشرفته ترین الگوی بازچرخانی 
 آب جهان تبدیل شده است. پروژه

چرا انتظار برای بحران، خود بحران است؟

 درس های حیاتی سه قاره
از تجربه بازچرخانی آب

NEWater سنگاپور نه تنها یک راه حل فنی، 

بلکه نماد تحول در مدیریت پایدار منابع 
آب است. چالش اصلی این کشور کوچک، 
وابستگی ۶۰ درصدی به آب وارداتی از مالزی 
طبق توافقنامه های ۱9۶۱ و ۱9۶۲ بوده و به 
دلیل کاهش آسیب پذیری سیاسی-امنیتی، 
پاسخ به رشد جمعیت و توسعه اقتصادی و 
محدودیت جغرافیایی )مساحت کم و نبود 
منابع آب طبیعی( این کشور به دنبال منابع 

آب بوده است.
 فرآیند فنی NEWater با مهندسی دقیق در 
۵ مرحله انجام می شود. ابتدا پیش تصفیه، 
سپس حذف ذرات، باکتری ها و ویروس ها 
و دست آخر استفاده از غشاهای توخالی 
)Hollow Fiber Membranes( و اسمز 
معکوس. با این فرآیند حذف 99 درصد املاح 
معدنی، ویروس ها، باکتری ها، و آلاینده های 
نوظهور )هورمون ها، داروها( از آب مصرفی 
پاک می شوند. حتی گندزدایی نهایی با اشعه 
فرابنفش و پراکسید هیدروژن در سیستم 
سنگاپوری ها به کار گرفته می شود. ترکیبات 
آلی باقیمانده کاملاً تخریب و عدم وجود 

پاتوژن های زنده تضمین می شود.
سنگاپور با این سیستم مصرف شرب 

غیرمستقیم را تأمین می کند و آب تصفیه 
شده حتی در اختلاط با آب ذخیره شده باران 
و گذراندن دوره تصفیه طبیعی به مصارف 
صنعتی می رسد. مثلاً تأمین آب فوق خالص 
برای صنایع نیمه هادی و خنک کاری در 
نیروگاه ها و سیستم های  HVAC  در مصارف 
شهری نیز سیستم های تهویه مطبوع در 
ساختمان های نمادین با استفاده از آب 
بازیافتی انجام می شود و آبیاری فضای سبز 
در شرایط خشکسالی نیز وابسته به آب 

بازیافتی است.
برنامه ریزی سنگاپور بر این است که تا سال 
۲۰۶۰ بیش از ۵۵ درصد از آب مورد نیاز خود 
را از طریق چرخه بازیافتی به دست آورد. 
سیستمی با فناوری پیشرفته و استانداردهای 
سختگیرانه چنانکه گفته می شود که کیفیت 
آب NEWater فراتر از استانداردهای 
سازمان جهانی بهداشت برای آب آشامیدنی 
است و نظارت ۲۴ ساعته ای با 3۰۰ حسگر 
آنلاین در خط تولید بر آن انجام می شود. 
همین الان نیز صنایع بزرگ به استفاده از 
NEWater ملزم شده اند و قرار است ۵ 

کارخانه NEWater با ظرفیت 9۰۰ میلیون 
لیتر در روز با سرمایه گذاری 7۰۰ میلیون دلاری 

در فاز اول راه اندازی شود.
 سنگاپور کمپین های آموزشی با شعار: »آب، 
هر منبعی داشته باشد، ارزشمند است« نیز 
برای غلبه بر مشمئزکنندگی آب بازیافتی 
راه اندازی و با شفافیت کامل بازدید عمومی از 
کارخانه ها را آزاد کرده است. چنانکه سالانه ۱.۵ 
میلیون بازدیدکننده از این کارخانه ها بازدید 
می کنند. فرهنگ سازی در زمینه استفاده از 
آب بازیافتی با استفاده از توزیع بطری های 
رایگان NEWater در رویدادهای عمومی نیز 

انجام می شود.
این کشور آب NEWater  را با قیمت ۲۰ 
درصد ارزان تر از آب آشامیدنی به صنایع 
می فروشد و برای توسعه زیرساخت های 
جدید درآمدزایی می کند. هم اکنون وابستگی 
این کشور به مالزی از ۶۰درصد به 3۰درصد 
رسیده و شرکت های مهم بازیافت آب دست 
به صادرات فناوری حتی به کشورهایی مانند 

چین و هند زده اند.
تجربه سنگاپور نشان می دهد که تکنولوژی 
تنها کافی نیست و ترکیب حکمرانی خوب، 
سرمایه گذاری و اعتمادسازی عمومی ضروری 
است. سنگاپور ثابت کرده با شفافیت 
می توان »مشمئزکنندگی« را به »اعتماد« 

تبدیل کرد و تأمین آب صنایع با آب بازیافتی، 
منابع آب شیرین را برای شرب حفظ می کند. 
حالا در سنگاپور نه تنها بحران آب حل شده، 
بلکه اقتصاد آبی چرخشی را به مدلی 
جهانی تبدیل کرده است. این تجربه بویژه 
برای کلانشهرهای خشک جهان )از جمله 
تهران، اصفهان یا شیراز( راهنمای عملیاتی 

ارزشمندی است.

تجربه استرالیا
استرالیا به عنوان یکی از خشک ترین کشورها 
در یکی از خشک ترین قاره های جهان، با 
چالش های جدی در مدیریت منابع آب 
روبه رو است. افزایش جمعیت، تغییرات 
اقلیمی و خشکسالی های مکرر، ضرورت 
استفاده از فناوری های نوین مانند بازچرخانی 
آب )Water Recycling( را افزایش داده 
است. دولت های محلی و مرکزی استرالیا 
با اجرای پروژه های مختلف، از بازچرخانی 
آب برای تأمین نیازهای شهری، کشاورزی و 

صنعتی استفاده می کنند.
 )NWI( »استرالیا با توافقنامه »ابتکار ملی آب
 چهارچوبی ملی برای مدیریت یکپارچه 
منابع آب ایجاد کرد که تغذیه مدیریت شده 
آبخوان ها با آب بازیافتی را به طور خاص 
ترویج می کند. هدف: ایجاد منابع آب 
زیرزمینی پایدار و مقاوم در برابر خشکسالی 

برای مصارف شرب و کشاورزی بود.
 به طور مثال  برای تأمین آب شهر »پرت« در 
این کشور آب فوق تصفیه شده به سفره های 
آب زیرزمینی شرب آبخوان ساحل سوان 
تزریق می شود. این آب پس از اختلاط با 
آبخوان و طی یک دوره ماند طبیعی )ماه ها تا 
سال ها(، توسط شرکت ملی آب استخراج و 
پس از تصفیه نهایی استاندارد، به شبکه آب 
آشامیدنی شهر پرت اضافه می گردد. فاز اول 
این برنامه در سال ۲۰۱7 با ظرفیت ۱۴ میلیارد 
لیتر در سال صورت گرفت و در فاز دوم و سال 
۲۰۲3 ظرفیت آب به ۲۸ میلیارد لیتر در سال 
افزایش پیدا کرد. این مقدار معادل ۲۰ درصد 
نیازهای فعلی شهر پرت یا آب آشامیدنی 

حدود ۲۰۰,۰۰۰ خانوار است.
در ملبورن، یکی دیگر از شهرهای بزرگ 
استرالیا، تمرکز بر مصارف غیرشرب و صنعتی 
است و دو تصفیه خانه عظیم بخش عمده 
فاضلاب ملبورن را مدیریت می کنند. در 
تصفیه خانه شرقی بخشی از فاضلاب تصفیه 
شده تحت فرآیندهای پیشرفته فیلتراسیون 
و گندزدایی قرار می گیرد. تأمین آب فرآیندی 
برای پالایشگاه نفت Altona و کارخانه 
تولید برق Laverton North.از این راه 

انجام می شود. همچنین آبیاری فضای سبز 
پارک ها، زمین های گلف و کمربندهای سبز 
شهری و حتی آبیاری محصولات غیر خوراکی 
و علوفه نیز در این منطقه با آب بازیافتی 

انجام می شود.
ح طر استرالیا  پایتخت  سیدنی   در 
 )Rouse Hill Recycled Water Scheme(
از دهه ۱99۰( یکی از بزرگترین طرح های آب 
بازیافتی شهری برای مصارف غیرشرب در 
نیمکره جنوبی. آب بازیافتی باکیفیت بالا 
)پس از تصفیه ثانویه و ثالثیه( برای سیفون 
توالت ها و آبیاری فضای سبز در بیش از ۴۰,۰۰۰ 
خانه و کسب وکار در مناطق شمال غربی 
سیدنی استفاده می شود. پروژه های آزمایشی 
و در حال توسعه برای استفاده از آب بازیافتی 
فوق تصفیه شده جهت تقویت آبخوان های 

محلی نیز در دست اجراست.
 یکی از بزرگترین پروژه های زیرساختی 
بازیافت آب جهان در بریزبین استرالیا و در 
اوج خشکسالی هزاره با سرمایه گذاری چند 
میلیارد دلاری ساخته شده که هدف اصلی 
آن تأمین منبع آب اضطراری مصرف شرب 
غیرمستقیم برای سد  Wivenhoe منبع 

اصلی آب شرب بریزبن است.
 استرالیا نه تنها یک نمونه موفق، بلکه یک 
مدل جامع و پیشرفته در بازچرخانی آب 
است. رویکرد آنها ترکیبی از فناوری های 
پیشرفته تصفیه، مدیریت یکپارچه منابع آب 
)به ویژه با تمرکز بر آبخوان ها(، چهارچوب های 
نظارتی قوی و سرمایه گذاری بلندمدت است. 
شهرهایی مانند پرت و ملبورن نشان می دهند 
که بازچرخانی آب، بویژه برای مصرف شرب 
غیرمستقیم )IPR(، نه تنها امکان پذیر، 
بلکه یک راه حل ضروری و قابل اعتماد برای 
تضمین امنیت آبی در برابر تغییرات اقلیمی 
است. تجربه استرالیا به طور خاص برای 
کشورهای خشک و نیمه خشک مانند ایران که 
با چالش های مشابهی روبه رو هستند، بسیار 

آموزنده و قابل الگوبرداری است.

 منتظر بحران نباشیم
تجربیات کیپ تاون، سنگاپور و استرالیا سه 
درس کلیدی برای ایران دارد؛ اول اینکه ایجاد 
زیرساخت های بازچرخانی باید پیش از وقوع 
بحران آغاز شود، دوم مشارکت عمومی و 
شفافیت، کلید پذیرش اجتماعی است و 
سوم ترکیب فناوری پیشرفته با مدیریت 
یکپارچه، راه نجات است. در شرایطی که 
ذخایر سدهای ایران بیش از 7۰ درصد کاهش 
یافته، آیا زمان آن نرسیده که از این تجربیات 

جهانی درس بگیریم؟

گزارش

مسعود یوسفی
گروه اقتصادی



بنگاه های 
خرد سهم 

84 درصدی 
از بازار کار 

رسمی کشور 
دارند، بر 

این اساس 
برای کسب 

و کار های 
خرد، کوچک 

و خانگی 
بسته های 

حمایتی 
از طریق 

روش های 
تأمین مالی 

اعتباری 
طراحی 
می شود

اقتصادی8
چهارشنبه  22 مرداد 14۰4  شماره 8812

 
رضا خالقی، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران از توقف ثبت نام دوباره از 
متقاضیان نهضت ملی مسکن و اجرای 
برنامه های جدید ساخت وساز به دلیل 
محدودیت های تأمین زمین و آب در استان 

تهران خبر داد.
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران، 
سیاست دولت در حوزه مسکن در این 
استان را تکمیل واحدهای در حال ساخت 
و اجرای تعهدات از قبل مانده اعلام کرد 
و گفت: »برنامه احداث شهرک دولتی در 
استان تهران که در قانون جهش تولید 
مسکن آمده است، به دلیل مشکل تأمین 

آب و برق لغو شده و اجرا نمی شود.«
ح مجموعه شهری تهران  وی با اشاره به طر
که در دهه 70 مصوب شد، سهم جمعیتی 
استان تهران را که در آن زمان شامل استان 
البرز فعلی نیز می شد تا افق چند دهه 14 
میلیون نفر از جمعیت 100 میلیونی کشور 
تعیین کرده بود، اما اکنون برآورد می شود 
بیش از 20 تا 25 میلیون نفر در این دو 

استان ساکن باشند.
به گفته خالقی، در همان مصوبه 30 
سال پیش به دلیل کمبود منابع آب، 
هشدارهایی داده شده بود و با وجود 
هشدارها، بارگذاری جمعیتی در تهران 
بسیار فراتر از برنامه هاست. جمعیت 
ج حدود 19 برابر و شهر تهران  کلان شهر کر
29 برابر بیش از توان اکولوژیکی است و با 
توجه به این مسأله، باز شدن سایت نهضت 
ملی مسکن برای ثبت نام متقاضیان جدید 

نه علمی است و نه منطقی. 
وی همچنین مسأله فرونشست را علت 
دیگر تصمیم برای محدودیت ساخت و ساز 
در تهران عنوان کرد و گفت: »فرونشست 
در جنوب و به خصوص جنوب شرقی استان 

به 30 سانتی متر رسیده است.« 

43 هزار متقاضی در نوبت دریافت 
مسکن حمایتی

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران در 
پاسخ به پرسش خبرنگار »ایران« در خصوص 
میزان اراضی قابل ساخت در اختیار دولت 
در این استان، گفت: »در کل کشور 7 درصد 
اراضی ملی قابلیت ساخت وساز دارد و در 
استان تهران این عدد بسیار محدود و کمتر 
است. برخی اراضی هزینه آماده سازی بسیار 
بالایی دارد و ساخت مسکن حمایتی که باید 
با حداقل هزینه باشد در این اراضی توجیهی 
ندارد. در مواردی آماده سازی زمین برای 
ساخت یک واحد حدود 500 میلیون تومان 
هزینه نیاز دارد، بنابراین زمین نباید وارد 

چرخه ساخت مسکن حمایتی شود.«
 وی همچنین با اشاره به آخرین وضعیت 
پروژه نهضت ملی مسکن در استان تهران 
گفت: »در پروژه نهضت ملی مسکن استان 
تهران 5۶4 هزار نفر ثبت نام کردند که 4٣ 

هزار نفر تأیید نهایی شدند.«
به گفته خالقی، 13 هزار واحد نهضت ملی در 
استان تهران در حال ساخت است که 1700 
واحد آن شهریور امسال تحویل متقاضیان 

می شود.
با توجه به آمار ثبت نام و حتی تعداد افرادی 
که تأیید صلاحیت شده اند، واحدهای در 
حال ساخت در استان تهران آماری کمتر 
از تقاضا را شامل می شود. مدیرکل راه و 
شهرسازی استان تهران، در پاسخ به پرسش 
خبرنگار »ایران«، یکی از برنامه های جبران 
کمبود مسکن و زمین در استان تهران را 
نوسازی بافت های فرسوده اعلام کرد و گفت: 
»در استان تهران 140 هزار واحد در حال 

نوسازی است.«
 

جوانی جمعیت
 مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران درباره 
اجرای قانون جوانی جمعیت گفت: »جوانی 
جمعیت تکلیف قانونی است که با تمام 
محدودیت ها توانستیم ١٢٠٠ مورد قرارداد را 
در سراسر استان منعقد کنیم، البته تعداد 
ثبت نامی ها نسبت به عدد انعقاد قرارداد 
بسیار زیاد است و برای استان تهران ٣5 هزار 

نفر ثبت نام کردند.«

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران:

 اولویت، تکمیل واحدهای
در حال ساخت است

مسکن

سهیلا یادگاری
گروه  اقتصادی

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی داده محوری 
را مبنای سیاستگذاری اشتغال و بازار کار 
در دولت چهاردهم عنوان کرد و گفت: 
»ایجاد اشتغال بدون رشد اقتصادی 
مستمر و مداوم در بازار کار پایداری 

ندارد.«
نشست  در  حسینی  سیدمالک 
هم اندیشی »اقتصاد در خط مقدم« 
تحلیل تأثیرات جنگ تحمیلی 12 روزه بر 
کسب و کار ها و افق های پیش رو اظهار 
کرد: »در تمام دنیا جنگ ها بر کسب 
و کار ها و اقتصاد کشور های درگیر آن 

تأتیراث منفی، مخرب و اجتناب ناپذیری 
دارد.«

وی با تأکید بر فرآیند داده محوری در 
جریان سیاست گذاری بازار کار افزود: »در 
ایام جنگ 12 روزه با تشکیل تیمی علمی 
فرآیند نظرسنجی و افکارسنجی از هزار 
نفر از صاحبان کسب و کارها با معیارهای 
نمونه گیری براساس اندازه بنگاه )خرد، 
متوسط و کلان( و رسته فعالیت )صنعت، 

کشاورزی و خدمات( آغار و نهایی شد.«
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت کار تأکید کرد: »این مطالعات و 
نظرسنجی های علمی تصویر روشنی 
از واقعیت های بازار کار در اختیار 
سیاست گذاران قرار می دهد.« وی بر 
سیاست پولی انبساطی تر از وضع موجود 
با هدف هدایت منابع مالی به سمت 
حفظ جریان تولید کشور در شرایط 

اقتصادی پسا جنگ 12 روزه تأکید کرد.
حسینی از سهم 84 درصدی بنگاه های 

خرد زیر 10 نفر از بازار کار رسمی کشور 
خبر داد و گفت: »بر این اساس برای 
کسب و کار های خرد، کوچک و خانگی در 
حال طراحی بسته های حمایتی از طریق 
روش های تأمین مالی اعتباری هستیم.«

 
تأثیر قطعی اینترنت بر کسب و کارها

محمد آقاسی جامعه شناس، در این 
نشست گزارشی از نظرسنجی »وضعیت 
کسب و کار های اقتصادی در جریان 
جنگ 12 روزه« ارائه کرد. وی مهم ترین 
مسأله صاحبان کسب و کار ها را در جریان 
 جنگ 12 روزه قطعی اینترنت با بیش از

57 درصد عنوان کرد.
آقاسی افزود: »براساس این نظرسنجی، 
صاحبان بنگاه ۶2 درصد کاهش فروش، 
2.۶ درصد افزایش فروش و 25 درصد 

بدون تغییر را اظهار کردند.«
این پژوهشگر در ادامه تأکید کرد: »از 
نتایج مهم دیگر این نظرسنجی اظهار 

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر داد

طراحی بسته های حمایتی 
برای کسب و کارهای خرد

بیش از 50 درصدی صاحبان کسب و 
کار ها بر ادامه تولید بر اساس توان فعلی 

در صورت ادامه جنگ است.«
آقاسی مهم ترین درخواست های صاحبان 
کسب و کار ها از دولت را حمایت مالی 
و تسهیلات کم بهره، کنترل تورم و ثبات 
اقتصادی و رفع مشکلات بیمه ای و مالیاتی 

عنوان کرد.
 

مشکلات اصلی اقتصاد ایران
حسن طایی، استاد دانشگاه نیز دراین 
نشست اظهار کرد: »جنگ 12 روزه، آثار 
منفی شدید و ماندگار بر کسب وکارها 
نگذاشت. با این حال، وضعیت فعلی 
به هیچ وجه مطلوب نیست و بخش 
عمده مشکلات، پیش از جنگ وجود 
داشته است.« طایی ادامه داد: »شاخص 
پیچیدگی تولید کالا و خدمات در کشور 
رشد قابل توجهی نداشته و سیاست های 
پولی و مالی طی یک دهه گذشته، 

هماهنگی و کارآمدی لازم را نداشته اند.«
وی یکی از چالش های مهم را محدودتر 
شدن ارتباط ایران با بازارهای جهانی 
دانست و گفت: »بسته تر شدن دامنه 
ارتباطات، بر بازار عوامل و محصولات 
اثر منفی گذاشته است. در این شرایط، 
آشنایی کارشناسان اقتصادی با شیوه های 
نوین بازاریابی اهمیت بیشتری پیدا 
می کند، اما هنوز از روش های سنتی 

استفاده می شود.«
طایی با بیان اینکه انتظارات منفی 
کارفرمایان از پیامدهای جنگ، گاهی 
بیشتر از خسارات واقعی است، تأکید 
کرد: »زمینه ها و بسترهای نهادی ناکارآمد، 
پیش از جنگ نیز وجود داشته و بدون 
تغییر اساسی در نهادهای اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی، امکان اصلاح رفتارها 

و انتظارات وجود ندارد.«
 

توسعه اقتصادی تولیدمحور
کانون  رئیس  سیفی،  حمیدرضا 
انجمن های صنفی کارفرمایی ایران در 
همایش »اقتصاد در خط مقدم« با مرور 
رویدادهای تاریخی از عصر امیرکبیر تا 
امروز، تأکید کرد که مانع تراشی های 
خارجی و خطاهای داخلی باعث شده 
مسیر توسعه اقتصادی کشور بارها متوقف 

شود.
به گفته رئیس کانون انجمن های صنفی 
کارفرمایی، اقتصاد ایران از سه بخش 
خدمات، صنعت و کشاورزی تشکیل شده 

است و آثار جنگ بر هر یک متفاوت است.
او با تأکید بر اینکه سطح بلوغ اقتصادی 
و سازمانی ایران با کشورهای توسعه یافته 
متفاوت است، گفت: »ما همیشه 
نسخه های خارجی را بدون بومی سازی 
مناسب اجرا کرده ایم و به همین دلیل 
خروجی مطلوب نگرفته ایم. باید با 
شیب مناسب و بر اساس ظرفیت داخلی 

حرکت کنیم.«
 

 تفکیک بنگاه ها برای ارزیابی
آثار جنگ

فاطمه عزیزخانی، مدیر گروه مطالعات 
بازار کار مرکز پژوهش های مجلس، در 
نشست بررسی آثار جنگ بر کسب و کارها 
در ایران، بر اهمیت طراحی سناریوهای 
مختلف، تفکیک بنگاه ها بر اساس اندازه 
و ماهیت فعالیت، و استفاده از داده های 
واقعی بازار برای ارائه تحلیل های دقیق تر 

به سیاست گذاران تأکید کرد.
وی به داده های رشد اقتصادی خردادماه 
امسال نسبت به همین ماه در سال پیش 
اشاره کرد و گفت: »رشد اقتصادی با نفت 
حدود یک درصد مثبت و بدون نفت 1.2 
درصد منفی بوده است. بخش کشاورزی 
3.5 درصد و صنعت 2.۶ درصد رشد منفی 
داشته، در حالی که خدمات 3 درصد رشد 
مثبت ثبت کرده است. این ترکیب باید 
در انتخاب نمونه ها و تحلیل آثار جنگ 
لحاظ شود، زیرا عدم توازن در نمونه گیری 

می تواند نتایج را مخدوش کند.«
عزیزخانی با اشاره به شاخص های 
تولید و فروش صنایع بورسی گفت: 
»برخی صنایع مانند غذایی و دارویی 
رشد تولید داشته اند، اما در فروش دچار 
افت شده اند، در حالی که صنایعی مانند 
سیمان و چوب با کاهش تولید روبه رو 
شده اند. این داده ها می تواند به غنای 

تحلیل ها کمک کند.«
وی یادآور شد: »در کنار آثار جنگ، شوک 
خروج اتباع خارجی غیرمجاز، قطعی آب، 
برق و گاز نیز بر اقتصاد و بنگاه ها اثرگذار 
بوده و این سه عامل باید در تحلیل ها 

تفکیک و سهم هر یک مشخص شود.«
وی تأکید کرد: »در شرایط جنگی باید 
اولویت های تولیدی مشخص شود؛ 
صنایع غذایی، دارویی و زیرساختی باید 
در صدر قرار گیرند و حتی برخی صنایع 
کوچک می توانند به سمت تولیدات 
دفاعی، سایبری و دانش بنیان هدایت 

شوند.«

گزارش

گروه اقتصادی

رنا
: ای

س
عک



اکنون بازار سرمایه ایران در شرایطی بحرانی قرار 
دارد؛ به طوری که در تمام روزهای مرداد غیر از 
یک روز شاخص کل بورس منفی بوده است. رکود 
معاملاتی، بی اعتمادی و خروج پول از این بازار را در 
حالی مشاهده می کنیم که راهکار روی میز همچنان 
حمایت یا تزریق پول است. تجربه سال های اخیر 
نشان داده که حمایت مستقیم با منابع مالی- نظیر 
خرید سهام توسط صندوق های حمایتی- اگرچه 
ممکن است در کوتاه مدت از ریزش شاخص 
جلوگیری کند، اما به تنهایی قادر به بازگرداندن 

تعادل پایدار نیست.
از سال ۱۳۹۹ تا امروز، با وجود صرف منابع قابل توجه برای حمایت، 
شاخص کل کمتر از ۲۰ درصد رشد کرده، در حالی که سایر بازارهای دارایی 
چندصد درصد بازدهی داشته اند. این واقعیت نشان می دهد که تداوم 
روش های فعلی، صرفاً هزینه تورمی را بر دوش همه شهروندان گذاشته و 

منافعش نصیب کسانی شده که سریع تر از بازار خارج شده اند.
راه درست، اصلاح ساختار بازار است؛ نه صرفاً تزریق پول. نخستین گام، 
باز شدن دامنه نوسان و افزایش حجم مبناست تا نقدشوندگی بازار بهبود 
یابد و بحران ها کوتاه تر شوند. محدودیت های فعلی باعث طولانی شدن 
رکود، فرسایش سرمایه گذاران و از دست رفتن فرصت های بازگشت بازار 

شده است.
دوم، کاهش مداخلات دستوری در قیمت گذاری کالاها و خدمات 
شرکت های بورسی. تجربه سال های ۹۷ تا ۹۹ نشان داد که با افزایش نرخ 
ارز و کاهش قیمت گذاری دستوری، حاشیه سود شرکت ها رشد می کند و 
بازار سرمایه می تواند ارزش دارایی ها را در برابر تورم حفظ کند. اما افزایش 

مداخلات از سال ۹۹ به بعد، این قابلیت را از بازار گرفته است.
سوم، شفافیت و بهبود حکمرانی شرکتی. تصمیمات غیرشفاف – مانند 
واگذاری دارایی ها به صندوق های بازنشستگی یا فروش باشگاه های ورزشی 
به شرکت های بورسی – اعتماد عمومی را تضعیف می کند. سازمان بورس 

باید در کنار ابزارسازی، بر شفافیت و رقابت سالم تأکید کند.
چهارم، استفاده بهینه از ابزارهای نوین. برای نمونه، اوراق تبعی باید در 
قیمت های جذاب عرضه شود تا انگیزه خرید و نگهداری سهم را تقویت 
کند. در صندوق های صدور و ابطال، بهره گیری از قیمت کارشناسی با 
تخفیف، ابطال ها را مدیریت و تعادل را سریع تر برقرار کرده است. این 

تجربه باید به سایر صندوق ها تعمیم یابد.
در نهایت، اگر هدف، حمایت واقعی از حقوق سهام داران است، باید به 
جای مداخله مستقیم در قیمت ها، قفل های ساختاری را باز کرد. بازار 
آزاد و شفاف، خود بهترین حامی سرمایه گذاران است. آغاز این مسیر از 
باز شدن دامنه نوسان، کاهش مداخلات دستوری، تقویت شفافیت و 
توسعه ابزارها می گذرد؛ مسیری که می تواند تعادل پایدار و رشد واقعی را 

به بازار سرمایه بازگرداند.

 حمایت از بازار سرمایه؛
باز کردن گره ها به جای تزریق پول

یادداشت

مهدی طحانی
 کارشناس

بازار سرمایه
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این روزها صندوق های اهرمی در بازار سرمایه 
ایران در صدر اخبار و توجهات قرار دارند. در 
سال ۲۰۰6 کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا اجازه فعالیت به صندوق های اهرمی  
را داد و از آن زمان تا کنون ارزش دارایی های 
تحت مدیریت آنها به بیش از ۱۳۰ میلیارد دلار 
رسیده است درحالی که ارزش دارایی های 
تحت مدیریت صندوق های سهامی عادی 
بیش از ۹ تریلیون دلار )تقریباً ۷۰ برابر 
اهرمی ها( است. یعنی ارزش دارایی های 
تحت مدیریت صندوق های اهرمی در آمریکا 
حدود ۱.5 درصد از کل صندوق های سهامی 
عادی است. اگر این آمار را در ایران ببینیم به 
اعداد جالبی خواهیم رسید. در ایران ارزش 
کل صندوق های سهامی عادی ۱۱۰ همت 
و صندوق های اهرمی نیز حدود 6۰ همت 
هستند که تفاوت بسیاری با کشوری مانند 
آمریکا دارد. این اختلاف دو دلیل عمده دارد؛ 
اولاً دسترسی به اعتبار در کشوری مانند ایران 

بسیار دشوارتر از کشوری مانند آمریکاست 
و این صندوق ها می توانند تا حدود دوبرابر 
دارایی فرد اعتبار )یا همان اهرم( ایجاد 
کنند. دلیل دوم که احتمالاً وزن بیشتری 
دارد عدم درک درست از این محصول در 

ایران است.
این محصول با توجه به اهرم دو تا سه 
برابری که نسبت به دارایی سهام ایجاد 
می کند به عنوان ابزار کوتاه مدتی در دنیا 
شناخته می شوند، در حالی که بسیاری از 
سرمایه گذاران صندوق های اهرمی در ایران 
این ابزار را در بلندمدت نگهداری می کنند. 
برای مثال اگر بازار سرمایه مانند مرداد تا 
آبان ماه سال ۹۹ اصلاح 4۰ درصدی داشته 
باشد، صندوق اهرمی با اهرم دو واحدی با 
افت بیش از ۹۰ درصدی مواجه خواهد بود 
)حدود ۱۰ درصد زیان بیشتر ناشی از هزینه 
بهره واحدهای عادی خواهد بود(. بنابراین 
در کنار بازدهی بزرگ این صندوق ها، افت 
آنها نیز قابل توجه خواهد بود و زمان بندی 
خرید و فروش این صندوق ها عامل بسیار 
مهمی است که کمتر به آن توجه شده است.
چالش های  از  برخی  به  ادامه  در 
صندوق های اهرمی در ایران و تفاوت آن با 

نمونه های خارجی اشاره می کنیم:

1 صندوق های اهرمی در دنیا با استفاده 
از ابزارهای مشتقه اقدام به ایجاد اهرم 
در صندوق ها می کنند، اما در ایران این 
صندوق ها با استفاده از واحدهای عادی 
که به آنها سود ثابتی تعلق می گیرد، این 
اهرم ایجاد می شود. بنابراین، تأمین منابع 
عادی، بویژه در شرایط پرریسک فعلی، 
بسیار دشوار خواهد بود و صندوق ها 
با موجی از ابطال از طرف دارندگان 

واحدهای عادی مواجه هستند.

2 با افت بازار سهام، اهرم صندوق های 
اهرمی افزایش می یابد و مدیران این 
صندوق ها برای ثابت نگه داشتن اهرم، 
باید اقدام به فروش سهام موجود در 
پرتفوی خود کنند. اما سابقه نشان داده 
است که در ریزش های بازار سهام، به 
دلیل وجود دامنه نوسان، امکان فروش 
سهام وجود ندارد. بنابراین با افت بازار 
سهام، اهرم این صندوق ها بالا می رود. 
از طرف دیگر، در بازار صعودی نیز اهرم 
صندوق ها کاهش می یابد و برای تنظیم آن 
باید اقدام به خرید سهام کرد و همچنان 
دامنه نوسان مانع تنظیم اهرم خواهد 

بود.

پنج ابهام حول پرحاشیه ترین محصول بازار سرمایه بررسی شد

 چالش های صندوق های اهرمی
در بورس تهران

گروه بورس/ صندوق های اهرمی بورس در دوران ریزش پس از جنگ 
12روزه پرحاشیه ترین مسأله بازار بودند. نقدهای متعدد از نرخ کارمزد 
و سازوکار این محصول تازه وارد گرفته تا انحال صندوق ها به نظر 
می رسید انگشت اتهام قرمزپوشی بورس را نیز به سوی اینها روانه کرده 

بود. واقعیت قصه چیست؟
چرا اگر فردی در بازه های بلندمدت به بازار سرمایه نگاه کند، هر نوع 
توسعه جدیدی با موجی از مخالفان تند مواجه می شود؟ دورانی 
معامات الگوریتمی عامل ریزش هستند، زمانی ورود اسناد خزانه به 

بازار بدهی و حالا صندوق های اهرمی.
به نظر می رسد یک متهم، کوچک بودن و عدم اتصال بین المللی بورس 
تهران است. همین باعث می شود گروه های خاص ، صدای بلندتری 
داشته باشند و هرچه »وضع موجود« را تغییر می دهد برنتابند. اما این 
فقط بخشی از ماجراست، متهم اصلی تعریف و عرضه محصولات جدید 

بازار سرمایه بدون ایجاد شرایط مناسب است. این شرایط نیز چند 
بعُد دارد؛ یکی تعریف درست محصول و الگویابی بین المللی دقیق 
برای آنکه بتوان به خوبی محصول جدید را با بازار هماهنگ کرد. دوم، 
ناکامی در ایجاد وفاق نسبی میان فعالان و کارشناسان بازار سرمایه 
است که برای معرفی هر محصولی نیازمند مشارکتی سازنده میان 
نهاد سیاست گذار با فعالان و جامعه کارشناسی است. سوم، ضعف در 
فرآیندهای ارزیابی مجدد پس از عرضه محصول است؛ مثاً در بورس 
آمریکا، عمده تغییرات قانونگذاری یا ارائه محصول در دوره ای به صورت 
آزمایشی ارائه می شود و پس از دریافت بازخوردهای متعدد شروع به 
غ از این مباحث و ریشه ها آنچه درباره صندوق های  تغییر می کند. فار
اهرمی که بحث داغ این مدت بوده اهمیت دارد عدم درک مناسب 
از کارکرد، ریسک و محدودیت های آن در ایران در مقایسه با نسخه 

جهانی است.

تحلیل

بهرام گروسی
کارشناس بازار سرمایه

3 صندوق های اهرمی در دنیا عمدتاً 
منفی  و   ۲X منفی   ،۳X  ،۲X به صورت 
۳X تعریف می شوند که ضریب دو یا سه 
 X نشان دهنده میزان اهرم است و منظور از
همان معیار ارزیابی است که عموماً روی یکی 
از شاخص های مطرح بورس مانند اس اندپی 
تعریف می شود. این صندوق ها در انتهای هر 
روز با توجه به افت و خیز بازار اقدام به تنظیم 
اهرم خود می کنند و ابتدای هر روز را با اهرم 
۲ یا ۳ واحدی آغاز می کنند. عمده جذابیت 
صندوق های اهرمی، اهرم آنهاست. بنابراین 
 )passive( پرتفوی آنها به صورت منفعل
تعریف می شود تا پیش بینی پذیری را برای 

سرمایه گذاران ایجاد کند.

4 به دلیل عدم وجود بازارگردان، 
صندوق های اهرمی در بسیاری از مواقع با 
حباب منفی روبه رو هستند که به چالش 
بزرگی برای این صندوق ها تبدیل شده 
است. در صندوق های سهامی عادی، چون 
اختلاف قیمت آماری و قیمت تابلو، سود 
بازارگردان است، بنابراین مدیر صندوق با 
وجود کوچک تر شدن صندوق، حاضر به 
کاهش حباب آن می شود. اما در صندوق های 
اهرمی، ابطال واحدهای ممتاز تنها باعث 

کوچک تر شدن صندوق خواهد شد و این 
موضوع باعث شکل گیری رقابت منفی 
بین صندوق ها شده است. در این شرایط، 
هیچ کس حاضر نیست برای کاهش حباب، 
هم صندوق تحت مدیریت خود را کوچک 
کند و هم با کاهش حباب، خرید صندوق های 

دیگر را جذاب کند.

5 مکانیزم صدور و ابطال منظم و ایجاد 
حباب صفر سه مزیت عمده دارد؛ اولاً، سایز 
صندوق ها باید توسط عملکرد و کیفیت 
آن صندوق تعیین شود، زیرا صندوقی که 
کیفیت مناسب را نداشته باشد، حباب منفی 
بیشتری می گیرد و ابطال واحدهای آن باعث 
کوچک تر شدن آن خواهد شد. ثانیاً، این 
مکانیزم به کارآیی بازار کمک خواهد کرد، 
زیرا حباب منفی صندوق ها نشان دهنده 
گران بودن بازار است و با ابطال و فروش 
سهام تحت مدیریت، بازار را سریع تر به ارزش 
واقعی می رساند. ثالثاً، مکانیزم صدور و ابطال 
پویا باعث خواهد شد تا صندوق های اهرمی 
از حدی بزرگ تر نشوند و در شرایط رونق بازار 
با صدور واحدهای ممتاز بزرگ تر و بالعکس 
در شرایط نزولی و رکود بازار سهام، با ابطال 

واحدها کوچک تر شوند.

با توجه به اهرم 
دو تا سه برابری 

که نسبت به 
دارایی سهام 
ایجاد می کند 
به عنوان ابزار 

کوتاه مدتی در 
دنیا شناخته 

می شوند، 
در حالی که 

بسیاری از 
سرمایه گذاران 

صندوق های 
اهرمی در ایران 

این ابزار را در 
بلندمدت 

نگهداری 
می کنند



 معاونان وزیر در گفت و گو با » ایران«:

سید محمد اتابک در نامه ای به معاون حقوقی رئیس جمهور خواستار ترخیص خودروهای وارداتی در چهارچوب مصوبه دولت شد
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تأمین ارز صنعت خودرو  
اولویت وزارت صمت 

ی  ز سا نو و  ش  گستر ن  ما ز سا
صنایع ایران )ایدرو( با هدف 
بهبود وضعیت صنعت خودرو در 
کشور، برنامه های جدی را تدوین 
 کرده و در دستور کار قرار داده

 است.
به گزارش ایسنا، فرشاد مقیمی، 
رئیس هیأت عامل ایدرو، تأکید 
کرد که تأمین ارز مورد نیاز صنعت 
خودرو یکی از اولویت های اصلی 
و تجارت  وزارت صنعت، معدن 

. ست ا
وی با اشاره به اهمیت مسأله 
تأمین ارز برای تمامی بخش های 
زنجیره صنعت خودرو از جمله 
و  ن  ردکنندگا ا و  ، ن لیدکنندگا تو
قطعه سازان گفت: »خوشبختانه 
در حال حاضر برای تخصیص های 
ارزی مشکل خاصی نداریم و وزارت 
صمت، صنعت خودرو را در اولویت 

تخصیص ارز قرار داده است.«
با این حال، مقیمی افزود که روند 
اجرایی تخصیص ارز در بانک مرکزی 
همچنان زمان بر است و در حال 
حاضر فرآیند تخصیص ارز حدود 
۱۸۰ روز به طول می انجامد که 
این موضوع باعث کاهش چابکی 

می شود. صنعت 
رئیس هیأت عامل ایدرو گفت: 
 ۱ 3 وشنبه  د که  ی  جلسه ا ر  د «
مردادماه برگزار شد، این موضوع 
بررسی و مقرر شد نشست های 
تخصصی بیشتری برای هماهنگی 
و رفع موانع برگزار کنیم. هدف ما 
همکاری نزدیک بین وزارت صمت، 
بانک مرکزی و فعالان صنعت و 
بازار خودرو است تا مشکلات 
 تأمین ارز این صنعت به حداقل 

برسد.«

روز گذشته خبری در صدر اخبار 
رسانه های خودرویی قرار گرفت؛ 
نامه سید محمد اتابک وزیر صنعت، 
معدن و تجارت به معاون حقوقی 
رئیس جمهور درباره محاسبه تعرفه 
خودروهای وارداتی با نرخ سال ۱4۰4. 
سید محمد اتابک، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، در نامه ای به مجید 
انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور، 
درخواست کرد خودروهایی که با 
استفاده از سپرده های ارزی خارجی 
شده اند،  وارد   ۱4۰3 سال  ارز  یا 
مطابق تعرفه مصوب سال ۱4۰4 
ترخیص شوند. محتوای این نامه، 
نشان دهنده نگرانی وزیر از افزایش 
قیمت خودرو است. طبق متن دقیق 
نامه، اتابک نگرانی خود را از فشار 
اقتصادی بر قشر ضعیف و متوسط 

جامعه عنوان کرده است.
 

متن نامه وزیر صمت به معاون 
حقوقی رئیس جمهور

مقام عالی وزارت در این نامه به 
مصوبه ۲۱ خرداد ماه ۱4۰3 هیأت 
وزیران اشاره کرده است که در 
۲۶ خرداد توسط معاون اول رئیس 
جمهور  ابلاغ شد، اما اجرای این 
مصوبه هفته گذشته با شکایت 
شخصی به دیوان عدالت اداری 
متوقف شد و همه را در بهت فرو 
برد که سرنوشت قیمت خودرو و 
واردات چه خواهد شد. متن نامه 
به این شرح است: »حجت الاسلام 
والمسلمین جناب آقای مجید 
انصاری، معاون محترم حقوقی 

که  همان گونه  رئیس جمهور؛ 
مستحضرید قیمت خودرو یکی 
از مهم ترین متغیرهای مؤثر در 
تنظیم بازار کالای مصرفی و کاهش 
فشار معیشتی بر اقشار متوسط 
و ضعیف جامعه است. در همین 
راستا و پیرو دستور صریح ریاست 
محترم جمهوری، جناب آقای دکتر 
پزشکیان، این وزارتخانه پس از 
انجام بررسی های کارشناسی و 
اطلاع رسانی رسمی به دستگاه های 
ذی ربط، جدول پیشنهادی تعرفه ای 
از  به منظور جلوگیری  را  خود 
بری  برا چند  قیمت  یش  افزا
خودروهای اقتصادی وارداتی اعلام 
نمود. پیرو پیگیری های انجام 
شده تصویب نامه شماره ۵۰۷۰3 ات 
۶3۸۸۱ هـ مورخ ۱4۰4/۰3/۲۱ هیأت 
محترم وزیران ابلاغ گردید. با وجود 
این، بررسی ها نشان می دهد، رویه 
فعلی گمرک جمهوری اسلامی ایران 
در اخذ عوارض براساس کتاب 
صادرات و واردات سال ۱4۰3 است 
که این امر مغایر با روح مصوبه 
یادشده بوده و در عمل منجر به 
افزایش قیمت خودروهای وارداتی 
خواهد شد. شایان ذکر است 
بخش قابل توجهی از خودروهای 
وارداتی که شش ماهه گذشته با 
استفاده از سپرده های ارزی خارجی 
نسبت به ثبت سفارش و واردات 
اقدام نموده اند، مطابق تبصره 
)۶( ماده )۵( اصلاحیه آیین نامه 
اجرایی قانون مقررات صادرات 
 ۲۰۷۵۰ شماره  مصوبه  واردات  و 
۱4۰4/۰۲/۱۰ و  خ  ت ۶3۷۷۷ه مور
همچنین ابلاغیه شماره ۲۵۵۵۱۸ 
مورخ ۱4۰3/۱۰/۱۸ بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران به این 
ج  خار ارزها  گونه  این  وزارت 
وزارت  سهمیه بندی  سرفصل  از 
صمت تلقی شده و مشمول جدول 

خبر روز

وزیر صمت پای کاهش تعرفه ایستاده است

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

تعرفه های سال ۱4۰3 نمی باشند. 
لذا با عنایت به مراتب فوق و با 
تأکید بر هدف اصلی تصویب نامه 
دولت که همانا جلوگیری از افزایش 
خودروهای  چندبرابری  قیمت 
وارداتی است، خواهشمند است 
دستور فرمایید: )خودروهایی که 
در سال ۱4۰3 و سال جاری از سپرده 
خود/دیگران استفاده کرده اند. 
شرکت هایی که ارز خود را در سال 
۱4۰3 دریافت نموده ولی اظهارنامه 
گمرکی آنها در سال ۱4۰4 تسلیم 
شده است.( مطابق کتاب مقررات 
صادرات و واردات سال ۱4۰4 و جدول 
تعرفه های مصوب سال جاری مورد 
رسیدگی و ترخیص قرار گیرند. 
از همکاری و دستور  پیشاپیش 
مساعد جناب عالی در اجرای دقیق 
قانون و سیاست های تنظیم بازار 
صمیمانه سپاسگزاری می گردد.«

 
تشکیل کارگروه جدول تعرفه 

واردات در وزارت صمت
و  صمت  یر  وز مه  نا ز  ا بعد 
درخواست ترخیص خودروهای 

وارداتی با تعرفه ۱4۰4 برای برخی 
این ابهام به وجود آمد که آیا 
منظور همان تعرفه پلکانی است 
که از ۲۰ درصد آغاز می شد؟ و 
محل شکایت یک شهروند در 
دیوان عدالت اداری قرار گرفت؟ 
محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی در گفت و گو با »ایران« 
درباره این ابهامات گفت: »در 
تفسیر این موضوع )ترخیص با 
تعرفه ۱4۰4( بحث های مختلفی 
بین سازمان های مختلف وجود 
دارد و ستاد تنظیم بازار باید درباره 
این موضوع نیز نظر دهد. به هر 
حال در جدول تعرفه نکاتی وجود 
دارد که باید رفع شبهه شود و این 
موضوع در فرآیند رسیدگی قرار 
دارد. در وزارتخانه درباره تعرفه 
واردات خودرو، کارگروهی تشکیل 
شده تا هم ستاد تنظیم بازار و 
هم سران نظام درباره آن به یک 
گفتمان واحد برسند و مصوبه 
تبیین شود.« به گفته قائم مقام 
وزیر صمت، »تعرفه اصلاح خواهد 

شد اما هنوز مقدمات این ماجرا 
تکمیل نشده است. چند روزی 
باید صبر کرد تا نظرات به طور 
دقیق بیان شود.« محمدصادق 
مفتح همچنین درباره این موضوع 
که نرخ ارز خودروهای وارداتی 
گران شده نیز گفت: »اصلاً درباره 
ارز بحثی وجود نداشته  خ  نر

» ! ست ا
 

تعرفه همچنان پلکانی است
سید حامد عاملی، معاون صنایع 
و تجهیزات وزارت  ماشین آلات 
صنعت، معدن و تجارت نیز در 
گفت و گو با »ایران« درباره اینکه 
سرنوشت جدول تعرفه ای چه 
خواهد شد و رأی دیوان عدالت 
اداری در چه مرحله ای قرار دارد؛ 
می گوید: »در نامه وزیر به معاون 
حقوقی رئیس جمهور، منظور از 
ترخیص با نرخ ۱4۰4 همان تعرفه 
پلکانی ۲۰ درصد است.  دیوان 
عدالت اداری نظر داد که چند روز 
واردات متوقف شد اما جلسه ای 
روز دوشنبه در وزارت صمت برگزار   

و قرار شد اصلاحاتی در آن زمینه 
)جدول تعرفه( انجام شود و 
دوباره واردات برقرار می شود.«

 معاون وزیر صمت بر مهم 
بودن ماجرای واردات خودرو و 
افزایش نیافتن نرخ تعرفه تأکید 
دارد و می گوید: »اولاً موضوع 
مهم این است که تعداد واردات 
خودرو حدود ۶۰ هزار دستگاه 
است و به نسبت تولید داخل 
3۰۰ هزار  که یک میلیون و 
دستگاه است، رقمی نیست 
که باعث نگرانی قطعه سازان 
یا خودروسازان داخلی شود. 
لذا مسأله اصلی این است که 
فشار قیمت خودرو در بخش 
متوسط جامعه ایجاد نشود و 
به صراحت می گوییم وزارتخانه و 
شخص وزیر روی تعرفه ۲۰ درصد 
تأکید دارد اما تغییر و اصلاحات 
اعمال  دیگر  بخش های  در 
خواهد شد.« به گفته عاملی، 
معاون وزیر؛ تعرفه پلکانی پابرجا 
خواهد بود و خودرو ها با تعرفه 
۱4۰4 ترخیص خواهند شد. 
نرخ متوسط تعرفه ۱۰۰ درصد 
است، لذا تعرفه ۲۰ و 4۰ درصد 
در خودروهای زیر۲۰۰۰ سی سی 
اعمال خواهد شد.« معاون وزیر 
صمت درباره شایعاتی که اعلام 
شده؛ نرخ ارز واردات خودرو 
گران می شود و قرار است از 
تالار دوم مبادله محاسبه شود 
نیز گفت: »ماجرا مربوط به ارز 
واردات خودروی جانبازان بوده 
و ربطی به گران شدن نرخ ارز 

واردات ندارد.«
در پایان باید به این جمع بندی 
رسید که سید محمد اتابک، وزیر 
صمت همچنان پای کاهش تعرفه 
واردات و عدم افزایش قیمت 
خودروهای وارداتی ایستاده است.

عاملی، معاون 
وزیر صمت: 

به صراحت 
می گوییم 

وزارتخانه و 
شخص وزیر 

روی تعرفه 20 
درصد تأکید 

دارد اما تغییر 
و اصلاحات 

در بخش های 
دیگر اعمال 

خواهد شد

مفتح، 
قائم مقام 

وزیر صمت: 
در وزارتخانه 
درباره تعرفه 

واردات خودرو، 
کارگروهی 

تشکیل شده تا 
هم ستاد تنظیم 
بازار و هم سران 

نظام درباره آن 
به یک گفتمان 
واحد برسند و 
مصوبه تبیین 

شود
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و نتیجه به طور کامل تغییر می کرد. البته 
روز بد ما هم بود و موقعیت های زیادی را از 
دست دادیم. برعکس، لبنانی ها فقط سه 
فرصت داشتند که هر سه را به گل تبدیل 
کردند. در کل، تقصیر باخت به گردن همه 
ماست، اما همین شکست شوک خوبی برای 
ما بود تا در مسابقه با اردن، با تمرکز و آگاهی 

بیشتری بازی کنیم.
    

 832 روز تیم ملی برد نداشت. ولی با 
آمدن مرضیه جعفری تبدیل به تیمی 
شدید که نه تنها می برد بلکه گل های 

زیادی به ثمر می رساند.
 قنبری: نظر شخصی خودم این است که کادر 
فنی قبلی زحمات خود را کشیدند اما تایم 
خوبی کنار هم قرار نگرفتیم. بعضی اوقات 
نتیجه نگرفتن به خاطر بدشانسی یا مربوط 
به استراتژی مربی است که جواب نمی دهد. 
در کل فوتبال ایران بازیکنان مستعد و توانمند 
زیادی دارد و در حال حاضر تیم ملی فوتبال 
زنان در بهترین فرم خود است. فقط باید 
حمایت شوند. از طرفی شناخت خوب خانم 
جعفری از بازیکنان و تفکرات درست و جو 
خوب تیم، امکان صعود را فراهم کرد. برگ 

برنده تیم ما خانم جعفری بود.
 

شما سال ها در تیم باشگاهی خانم 
جعفری بازی کردید و می دانید که او 

مربی نترسی است و همیشه تیمش را 
به بازی تهاجمی تشویق می کند. فکر 

می کنید این تفکر به تیم ملی هم منتقل 
شده است؟

خواجوی: صددرصد. او بسیار شجاع است و 
کسی نیست که در مسابقه، دفاع اتوبوسی 
بچیند. حتی در سخت ترین بازی ها ممکن 
است پنج گل بخوریم، اما حتماً شش 
گل می زنیم. جعفری مربی ای با ذهنیت 
برنده است و اصلاً به تساوی یا باخت فکر 
نمی کند. این رویکرد را به تیم ملی هم آورد 

و شما نتیجه اش را دیدید.
قنبری: واقعاً تیمی هجومی داشتیم و جرأت 
نمی کردیم از همان ابتدا پرسینگ را کنار 

بگذاریم.
 

در هنگام بازی ها، مرتب صدای تشویق 
از روی نیمکت، فضای استادیوم را 
پر می کرد. آیا حواس بازیکنان پرت 

نمی شد؟
 خواجوی: درون دروازه تمرکزم به زمین 
است. ولی بچه ها در بحث فنی دخالتی 
نداشتند و فقط بحث تشویق بود.همه اینها 

نشان از همدل بودن تک تک مان بود.
 

پیش از اعزام شرایط خوب نبود. تعطیلی 
12 روزه، کادر فنی و ملی پوشان را با یک 

بحران روبه رو کرد.همه بین رفتن و 
نرفتن مانده بودید؟

 خواجوی: واقعاً شرایط خیلی سختی بود.
اردوهای ما خیلی دیر تشکیل شده بود و 
کادر فنی و بازیکنان خیلی تلاش کردند تا به 
آمادگی لازم برسند، ولی با شرایط متفاوتی 
که در کشور پیش آمد، تحت فشار روحی و 
روانی قرار گرفتیم. باورتان نمی شود حتی با 
تشکیل دوباره اردوها و صحبت قطعی از اعزام 
هنوز باور نمی کردیم که به اردن می رویم. 

خدا را شکر ولی اتفاق افتاد.
 

ولی شما به عنوان کاپیتان و همچنین 
خود سرمربی تیم ملی این شرایط را 

خوب مدیریت کردید و تیم را با آرامش به 
اردن فرستادید.

 قنبری: در روزهایی که باید سخت تمرین 
می کردیم، شرایط این کار وجود نداشت 
ولی ایمان به هدف و صعود به جام ملت ها 
در ما نهادینه شده بود. دخترهای ایرانی 

همیشه در سخت ترین حالت ممکن به 
خواسته هایشان رسیده اند و اینجا هم به 
لطف خدا و مردمی که دعاهایشان پشت 
سر ما بود، راهی شدیم و به موفقیت 
هم رسیدیم. در تمام 12 روز تجاوز رژیم 
صهیونیستی و 20 روزی که تمرین ها تعطیل 

شده بود، من و خانم جعفری فقط به دنبال 
حفظ روحیه بازیکن ها و تیم ملی بودیم تا 

انگیزه ها را حفظ کنیم.
  

گفته می شود در زمین های نامناسب 
تمرین می کردید و تعدادی از بازیکنان 

تیم ملی به خاطر کیفیت نامطلوب زمین 
هم آسیب دیدند و انتخابی را از دست 

دادند. خودتان ترس از مصدومیت 
نداشتید؟

 
خواجوی: بله، در زمین های خیلی خوب 
از  تمرین نداشتیم و خود من در یکی 
دیدارهای تدارکاتی از ناحیه مینیسک و 
رباط صلیبی آسیب دیدم و به سختی بازی 
می کردم. فکر کنم اگر به خاطر جنگ 
تحمیلی 12 روزه بازی ها به تأخیر نمی افتاد 
به مسابقات نمی رسیدم. در طول اردوها 
بازیکنان زیادی را از دست دادیم ولی الان 
خوشحال هستیم که به جام ملت ها 
رفته ایم تا آنها هم شانس دوباره ای برای 
حضور در ترکیب تیم ملی داشته باشند.
 قنبری: نبود تعدادی از دوستان به دلیل 
مصدومیت ما را خیلی ناراحت کرد برای 
همین مسأله آخر بازی اردن و بعد از صعود 
پیغامی برای آنها فرستادم و گفتم امیدوارم 
شرایطی فراهم شود که با ما راهی جام 
ملت ها شوند و آنجا اتفاق بزرگتری را با هم 

رقم بزنیم.
 

شمااز یک دوران نقاهت طولانی بعد از 
واقعه تصادف بم به میدان برگشتی، 

اتفاقی که در اثر آن متأسفانه ملیکا 
محمدی عزیز را هم از دست دادیم. 

کمی از آن اتفاق صحبت می کنید و اینکه 
چطور دوباره برگشتی و دروازه بان یک 

تیم ملی شدی؟
 خواجوی: سخت ترین قسمت آن روزها از 
دست دادن ملیکا بود. برای من هیچ جوره 
قابل قبول نبود. من همیشه این را گفته ام 
که با رفتن ملیکا، ای کاش من و بهناز هم 
می رفتیم. روزهای سختی را من و دوستان 
هم تیمی پشت سرگذاشتیم. ملیکا یکی 
از بهترین بازیکنان ایران بود که هنوز هم 
بازیکن کاملی در پست او نیامده است. نبود 
او در این مسابقات هم کاملاً مشخص بود و 
اگر بود کمک بیشتری به تیم ملی می کرد. 
من هم آن سال در حال پشت سرگذاشتن 
یکی از بهترین فصل های ورزشی ام بودم 
که به ناگاه همه چیز نابود شد. در آن 
روزها کسی کنارم نبود و بدی ماجرا هم 
همین بود. یعنی انگار من زهرا خواجوی ای 
نبودم که 12 سال در تیم ملی بازی کرده ام 
و فقط به عنوان یک بازیکن مصدوم نگاهم 
کردند.انتظار داشتم کنارم می ماندند و با 
من همدردی می کردند ولی افسوس. خدا 
را شکر می کنم که لطفش شامل حال من 

شد و دوباره برگشتم.
 

برای پوشیدن دوباره پیراهن شماره یک 
تیم ملی )دروازه بان( رقبای مطرحی مثل 

مریم یکتایی، زهره کودایی، عارفه سید 
کاظمی و... داری. فکر می کنی باز هم این 

پیراهن مال توست؟
 خواجوی: فوتبال یک قانون نانوشته دارد و 
آن هم تلاش است. انگیزه های شخصی ام 
زیادتر شده و بیشتر تلاش می کنم. هنوز 
می توانم ثابت کنم لیاقت آن لباس را دارم. 
البته هر چه خواست خداست و تصمیمی که 

کادر فنی می گیرد.
  

 شما در غم از دست دادن پدرتان بودید، 
اما با وجود همه سختی ها برای مردم 

کشور جنگیدید و باعث شادی آنها شدید. 
شاید در آن لحظه، بعد از شادی گلت، فکر 

نمی کردید که کارت زرد بگیرید؟
قنبری: واقعاً نمی دانستم که با نشان دادن 
عکس پدرم کارت زرد می گیرم. ارزش پدرم 
برای من خیلی بالاست و فقط می خواستم 
بگویم که یادش با من است و این گل را به 

او تقدیم کنم. هرچه دارم از اوست.  
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گفت وگو

خواجوی: 
از دید من 

فوتبال از 
سیاست 

جداست. 
من نه آدم 

سیاسی 
هستم و نه 
از سیاست 

چیزی 
می دانم 

ولی لازم 
دانستم که 

این حرف ها 
را بزنم. بعد 

از هم گروهی 
با اردن و 

اتفاق هایی 
که در 

خ  کشورمان ر
داد، شنیدم 
که اردنی ها 

دراین حملات 
مشارکت 

داشتند. پس 
از صمیم قلب 

آرزو می کردم 
اردن را ببریم 

وقتی سوت 
پایان بازی 

را زدند تمام 
ذهن من این 

بود که به 
آنها بگوییم 
ما ایرانیم و 

حالا حالاها 
هستیم

قنبری:  واقعاً 
نمی دانستم 

که با نشان 
دادن عکس 

پدرم کارت 
زرد می گیرم. 

ارزش پدرم 
برای من 

خیلی بالاست 
و فقط 

می خواستم 
بگویم که 

یادش با من 
است و این 

گل را به او 
تقدیم کنم. 

هرچه دارم از 
اوست

 
 معجزه تیم ملی را در اردن رقم زدید با 
وجود اینکه سختی های زیادی قبل از 

اعزام به جان خریدید؟
قنبری: بعد از شرایط متفاوتی که برای کشور 
پیش آمد و وقفه هایی که در برگزاری اردو و 
تمرینات تیم ملی بوجود آمد، فکر می کنم 
قشنگ ترین اتفاقی که برای فوتبال و برای 
کشورمان رخ داد، رفتن به جام ملت ها بود و 
اینکه لحظه ای لبخند به لبان مردم نشست.
 خواجوی:از دید من فوتبال از سیاست 
جداست. من نه آدم سیاسی هستم و نه 
از سیاست چیزی می دانم ولی لازم دانستم 
که این حرف ها را بزنم. بعد از هم گروهی 
با اردن و اتفاق هایی که در کشورمان رخ داد، 
شنیدم که اردنی ها دراین حملات مشارکت 
داشتند. پس از صمیم قلب آرزو می کردم 
اردن را ببریم. وقتی سوت پایان بازی را زدند 
تمام ذهن من این بود که به آنها بگوییم 
ما نماینده ایرانیم و حالا حالاها هستیم. 
جدا از فوتبال به خاطر مردم و عرقی که به 
ایران دارم خوشحال بودم. جا دارد از همه 
مردم ایران تشکر کنیم که ما را مورد لطف 
قراردادند و ان شاءالله با دعای خیرشان در 

استرالیا هم شگفتی ساز شویم.
  

مقابل اردن گل به خودی داشتیم. چه 
دقایق وحشتناکی برهمه ما گذشت.

خواجوی: درست است یک لحظه همه چیز 
بهم ریخت و 3 دقیقه پایانی مثل 30 دقیقه 
گذشت. حتی خانم جعفری فشار روحی 
و روانی زیادی را تحمل کرد. ولی ذهن ما 
بازنده نشد چون مطمئن به برد بودیم. 
زهرا قبل از مسابقه با اردن نتیجه 2- یک را 

پیش بینی کرده بود.
بدترین  در  همیشه  اردنی ها  قنبری:   
زمان ممکن مقابل ما ظاهر شده اند. 
در دوره قبلی، با ضربات پنالتی موفق به 
شکست شان شدیم و این بار هم بازیکنان 
ما با تجربه تر شده و توانستند خود را جمع 
و جور کنند. در آن لحظه، شوک شدیدی به 
من وارد شد، اما فقط به خودم می گفتم: 
»اشکال ندارد، ادامه بده.« اگر بخواهم رک 
بگویم، اگر زودتر گل می خوردیم، شاید دچار 
سکته می شدیم! اما ذهنیت برنده بازیکنان، 

به آنها قدرت و توانایی ویژه ای بخشید.
  

در مسابقه آخر، شما، یعنی زهراهای تیم 
ملی در میدان نبودید، چقدر این مسأله 

سخت بود؟
 قنبری:برای من خیلی سخت بود، ولی 
باید ظاهرم را حفظ می کردم و به بچه ها 
قوت قلب می دادم. هیچ وقت این تجربه 
را نداشتم که در چنین مسابقه مهمی 
روی سکو بنشینم. باور می کنید بیشتر 
از بازیکنان تو زمین فشار تحمل کردم و 
دررختکن سردرد شدیدی گرفتم. خدا را 

شکر با خوشحالی تمام شد.
 

خواجوی: تجربه من که خیلی وحشتناک 
بود و فقط دعا می کردم. همه یکدل بودیم 
که بازی را ببریم و فرقی نمی کرد چه کسی 
درون دروازه ایستاده باشد و چه کسی روی 

نیمکت نشسته باشد.
 

مسابقه با اردن هم حساسیت بالایی 
داشت؟

خواجوی: بله، اما کادر فنی آنالیز بسیار 
خوبی از تیم اردن انجام داده بود و برای 
خارج کردن بازیکنان از شوک باخت به 
لبنان زحمات زیادی کشیدند. سه جلسه 
آنالیز و ارزیابی تک تک ملی پوشان اردن، 

کار را تمام کرد.
 

در کل مردم از صعود تیم زنان بسیار 
خوشحال شدند؟

 قنبری:فکر می کنم بخش مهم صعود ما 
مربوط به خوشحالی مردم و حمایت های 
قبل و بعد از آن بود.  امیدوارم در جام 
ملت ها هم به حمایت های خود ادامه 
دهند و دعای مان کنند تا در آنجا اتفاق 

تاریخی دیگری را رقم بزنیم.
 

مرحله انتخابی را با بردهای پرگل آغاز 
کردید.اما بازی با لبنان سه گل خوردیم و 
در جریان بازی درگیری هم داشتید.چرا 

این اتفاق افتاد؟
 قنبری: لبنانی ها خیلی کری می خواندند 
و خشن هم بازی می کردند و داور هم در 
نتیجه باخت ما تأثیرگذار بود. دو پنالتی صد 
درصد به نفع ما گرفته نشد. مطمئناً اگر 
یکی از آن پنالتی ها گل می شد، روند بازی 

طبق دستورالعمل فیفا 6 تیم آسیایی 
سهمیه مستقیم و دو تیم از طریق 

مسابقه بین قاره ای جواز جام جهانی 
برزیل را می گیرند. اگر به جمع 4 تیم 

برویم، صعود مستقیم می کنید؟!
خواجوی: بعد از صعود، فدراسیون و کادر 
فنی قول دادند که اردوها و بازی های 
تدارکاتی خوبی تدارک ببینند. البته از 14 
سالگی دارم این حرف ها را می شنوم ولی اگر 
قرار است مثل اردن راهی مسابقات شویم، 
خیلی بد خواهد شد. آنجا همت بازیکنان 
و کادر فنی جواب داد ولی در استرالیا صرفاً 
با همت و غیرت نمی شود به میدان رفت. 
اگر امکانات فراهم باشد می توانیم به صعود 
جام جهانی امیدوار شویم. ما نشان داده ایم 

بازیکن دیدارهای سخت هستیم.
 قنبری: همان طور که گفتم در جام ملت ها 
ان شاءالله، ماشا ءالله جواب نمی دهد. 
برنامه ریزی و بازی تدارکاتی خوب می خواهد. 
مطمئن باشید اگر به این تیم رسیدگی شود، 
می تواند در استرالیا یقه بسیاری از تیم ها را 
بگیرد. البته نمی توان از حالا قول صعود 
داد تنها می توانیم بگوییم با تمام توان برای 
شادی مردم می جنگیم. از فدراسیون هم 
می خواهیم امکانات بیرون زمین را برای ما 
فراهم کند تا ما درون زمین بهتر بجنگیم. 
شما بهترین تیم ملی را دارید، پس بهترین 

استفاده را از آن ببرید.
 

 در خصوص پاداش ها کمی صحبت 
کنیم  200 یورو در مجموع پاداش گرفتید 

که در قبال پسران این مبلغ دور از ذهن 
بود؟

 قنبری: در تیم ملی هیچ وقت به پاداش 
فکر نکرده ام و همیشه به پوشیدن پیراهن 
تیم ملی افتخار کرده ام. قطعاً اردوها، 
امکانات و پاداش های ما به اندازه مردان 
نیست، حتی اسپانسری برای خانم ها وجود 
ندارد ولی اگر قرار بود به این مشکلات فکر 
کنیم نمی بایست به تیم ملی می آمدیم. 
من از 13 تا 14 سالگی به تیم ملی آمدم و 
همیشه برای پیروزی تیم ملی جنگیدم. الان 
هم صحبت ما این نیست که همه چیز برابر 
شود، ولی دوست داریم تیم ملی مردان از 
خانم ها حمایت کند، همان طور که رونالدو 
از تیم ملی بانوان کشورش حمایت می کند. 
امیدواریم فاصله امکانات و پاداش ها کمتر 

شود، حق زنان اینقدر تفاوت نیست.
 

تفاوت پاداش ها به اختلاف قراردادها 
هم برمی گردد؟

حساب  داشتم  قبل  مدتی  خواجوی: 
می کردم من و آقای بیرانوند هر دو دروازه بان 
تیم ملی هستیم، ولی دریافتی من یک 
صدم قرارداد بیرانوند هم نمی شود. طبعا 
اختلاف درآمد ما طبیعی است، اما اختلاف 

99 درصدی خیلی بد است.
 قنبری: اختلاف 99 و نیم درصد )با لبخند(.
تازه فوتبال زنان از نظر امکانات تمرین و محل 
برگزاری مسابقات تفاوت زیادی با فوتبال 
آقایان دارد. آقایان در ورزشگاه آزادی بازی 
می کنند، اما ما در زمین های درجه 3 و 4 .
بارها گفته ایم اما کسی نمی شنود. خیلی 
دوست دارم با تیم ملی در استادیوم آزادی 
بازی کنیم و همه بانوان ایرانی بتوانند به 
تماشای دیدار تیم ملی کشورشان بنشینند. 
برای ما این یک آرزو شده، چون استادیوم 
آزادی جو فوق العاده و خاصی دارد و میزبان 

بازی های بزرگ است.
همیشه ما با شرایط سخت بهترین نتایج 
را گرفته ایم و حداقل انتظار داریم تیم ملی 
بانوان یک مسابقه رسمی در ورزشگاه آزادی 

کند.  برگزار 
ای کاش آرزوها به حسرت تبدیل نشوند. 
دختران فوتبالی دنبال نگاه مظلومانه 
نیستند. باور کنید بارها در زمین هایی 
تمرین کرده ایم که پای بازیکنان تاول زده 
است. نمی خواهم فقط از سختی ها بگویم، 
اما کاش شرایط خوب همیشه پایدار باشد 
و بازیکنان تیم ملی دغدغه محل تمرین، 

پاداش و امکانات نداشته باشند.
خواجوی: ما بازیکنان تیم ملی حتی برای 
تمرینات پیش فصل مجبوریم به پارک ها 
برویم. پست من طوری است که باید با 
مربی مرد تمرین کنم، اما در بسیاری از 
جاها اجازه نمی دهند مربی مرد کنارم باشد.

  
 امسال بانوان یک افتخار دیگر نیز کسب 

کردند؛ تیم خاتون بم موفق شد در 
رنکینگ باشگاهی آسیا در جایگاه هفتم 
قرار بگیرد. اما آیا خاتون بم می تواند در 
شهرستان بم میزبان تیم های آسیایی 

باشد؟
خواجوی: اصلاً، خاتونی ها شرایط میزبانی 
در آن زمین چمن مصنوعی را ندارند. خیلی 
خوب می شد اگر همان طور که تیم های 
استقلال و پرسپولیس در استادیوم آزادی 
میزبان لیگ قهرمانان می شوند، برای بانوان 
هم چنین امکانی فراهم می شد. نکته 
جالب این است که خاتون بم بهتر از آنها 
در آسیا نتیجه گرفته، ولی چه فایده؟ این را 
بدانید که برای ما ملی پوشان بسیار سخت 
است که پای مان به چمن آزادی نخورده، اما 
بارها در زمین های درجه 4 و ۵ بازی کرده ایم.

ترجیح تان بازی در کدام تیم لیگ برتری 
است؟

قنبری:  فعلاً که خاتون بم حرف اول را در 
ایران می زند. امیدوارم تراکتور و استقلال 
هم به لیگ برتر بانوان بیایند تا فصل خوبی 

باشیم. داشته 
خواجوی: من هم تمایل دارم در تیمی بازی 

کنم که بتوانم پیشرفت کنم.

گفت و گوی روزنامه ایران با دو بازیکن تیم ملی فوتبال

‌‌زنان‌ملی‌پوش
‌در‌زمین‌های

درجه‌‌3بازی‌می‌‌‌‌‌‌‌‌کنند

 پریسا غفاری
گروه ورزشی

گفت وگو

رؤیای صعود به جام ملت های آسیا بار 
دیگر برای تیم ملی فوتبال زنان ایران 
دست یافتنی شد؛ رؤیایی که بازیکنان تیم 
ملی با تلاشی مثال زدنی و پایان خوش، برای 
مردم کشور زنده کردند. این دومین حضور 
دختران ایرانی در جام ملت هاست و این بار 
در سرزمین کانگوروها، اما با تفاوتی بزرگ؛ 
آنها قصد ندارند دست خالی بازگردند و به 

دنبال کسب سهمیه جام جهانی هستند.
زهرا قنبری کاپیتان تیم ملی، و زهرا خواجوی 
دروازه بان تیم، دو بازیکنی هستند که در 
موسسه حضور یافتند و در گفت وگویی 
با روزنامه» ایران« از لذت شیرین صعود 
و دغدغه های شان برای موفقیت در جام 
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 چیستی ملی گرایی اقتصادی 
احیای درست ملی گرایی ایرانی 

یادداشت

برزین جعفرتاش 
پژوهشگر توسعه

)قسمت دوم( 

در قسمت قبلی اشاره کردیم که احیای ملی گرایی بدون 
اتخاذ سیاست های اقتصادی ملی گرایانه ممکن نیست. 
در ادامه قسمت قبلی به تعریف ملی گرایی اقتصادی و 

چهارچوب کلی آن می پردازیم.
ملی گرایی اقتصادی به عنوان یک فلسفه سیاسی-
اجتماعی بر مداخله دولت در امور اقتصادی تأکید دارد 
و ادعا می کند که منافع و مسئولیت های دولت شامل 
تقویت صنعت، حمایت از تجارت و تضمین استانداردهای 
کیفیت از طریق تنظیم مقررات می شود و در نهایت 
منافع جمعی جامعه را بر فردگرایی اولویت می دهد. 
باور محوری ملی گرایی اقتصادی این است که اقتصاد 
باید در خدمت اهداف ملی باشد. ملی گرایی اقتصادی 
یک ایدئولوژی یا سیاست حمایت گرایانه است که هدف 
آن پرورش و شکل دهی به اقتصاد ملی از طریق تقویت 
صنایع داخلی و محافظت از تولیدکنندگان داخلی در برابر 

رقابت خارجی است.
از منظر دنی رودریک »ملی گرایی اقتصادی، اقتصاد را 
در درجه اول بر اساس ملت چهارچوب بندی می کند، 
بسیار شبیه به کاری که ملی گرایی سیاسی با سیاست 
انجام می دهد. اقتصاد در درجه اول برای خدمت به ملت 
وجود دارد.« یا آنگونه که ساموئل گرگ می گوید: »در یک 
سطح، ملی گرایی اقتصادی با حمایت گرایی مرتبط است. 
سیاست هایی مانند تعرفه ها، یارانه ها و سهمیه بندی 
واردات به دنبال محافظت از شرکت ها و صنایع در یک 
کشور خاص در برابر رقابت خارجی هستند. در موارد 
دیگر، ملی گرایان اقتصادی استدلال می کنند که صنایع 
داخلی نوظهور تا زمانی که به اندازه کافی پایدار نشوند، 

نیاز به حمایت در برابر رقابت خارجی دارند.«
اندیشه  از  جریانی  به عنوان  اقتصادی  ملی گرایی 
مرکانتیلیستی، مقدم بر لیبرالیسم بود. همچنین به 
عنوان یکی از مؤلفه های کلیدی مد نظر اقتصاددانان 
پساکلاسیک آلمانی و همچنین اقتصاددانان سیاسی اولیه 
آمریکایی عمل می کرد. ملی گرایی اقتصادی تأکید زیادی 
بر مداخله دولت در امور اقتصادی دارد و معتقد است که 
جامعه منافع خاص خود را دارد که اساساً با منافع هر فرد 
متفاوت است. این مسئولیت دولت است که صنعت و 
حمل و نقل را تقویت کند، مواد اولیه مورد نیاز تولید را 
تأمین کند و از مسیر تجارت بین المللی محافظت کند. 
دراین نگاه اصول فردگرایی و تجارت آزاد به عنوان انحراف 
تلقی می شوند. اگر همه چیز در نهایت به دولت بستگی 
دارد، پس دولت نه تنها در آنچه تولید می شود، بلکه در 
کیفیت محصول نیز منافعی دارد. دولت باید جامعه و 
اعتبار دولت را در برابر کیفیت پایین و مواد بی کیفیت 
محافظت کند. استانداردهای بالای کیفی تنها توسط یک 

دولت مرکزی قوی می تواند تضمین شود.
ملی گرایی اقتصادی، مانند لیبرالیسم اقتصادی، در طول 
چند قرن گذشته دستخوش دگرگونی های متعددی شده 
است. عناوین آن نیز تغییر کرده است: مرکانتیلیسم، 
دولت گرایی، حمایت گرایی، مکتب تاریخی آلمان و اخیراً، 
حمایت گرایی جدید. با این حال، در تمام این مظاهر، 
مجموعه ای از مضامین یا نگرش ها به جای یک مجموعه 
منسجم و سیستماتیک از نظریه اقتصادی یا سیاسی، 
وجود دارد. ایده اصلی آن این است که فعالیت های 
اقتصادی تابع هدف دولت سازی و منافع دولت هستند 
و باید باشند. همه ملی گرایان به اولویت دولت، امنیت 
ملی و قدرت نظامی در سازماندهی و عملکرد نظام 
بین المللی اعتقاد دارند. در این تعهد کلی، دو جریان 

متفاوت قابل تشخیص است:
اول: برخی از ملی گرایان، حفاظت از منافع اقتصادی ملی 
را حداقل ضروری برای امنیت و بقای دولت می دانند. به 
دلیل فقدان اصطلاح بهتر، این موضع عموماً تدافعی را 
می توان مرکانتیلیسم »خیرخواهانه« نامید. از سوی دیگر، 
ملی گرایانی وجود دارند که اقتصاد بین الملل را عرصه ای 
برای گسترش امپریالیستی و تبختر ملی می دانند. این 
شکل تهاجمی را می توان مرکانتیلیسم »بدخواهانه« 
نامید. به باور فردریک لیست، پدر علمی ملی گرایی 
اقتصادی، سیاست های اقتصادی یالمار شاخت، وزیر 
اقتصاد نازی، در قبال اروپای شرقی در دهه ۱۹۳۰ از این 

بود. نوع 
پس مشخص می شود که در اقتصاد هم مانند سیاست دو 
نوع ملی گرایی می توانیم داشته باشیم. یک ملی گرایی 
خیرخواهانه که به رغم توجه به اقتصاد ملی و صنایع 
داخلی، خیر جمعی جامعه بشری و همسایگان را هم در 
نظر می گیرد و به نوعی بازی برد برد معتقد است. جریان 
دیگر ملی گرایی اقتصادی بدخواهانه است که حفاظت 
سفت و سخت و گسترده از بازارهای داخلی و صادرات 
تهاجمی به هر قیمتی )مانند جنگ تریاک انگلیس علیه 
چین( در پی برتری جویی اقتصادی و صنعتی است. 
موضوعی که محور یکی از یادداشت های دنی رودریک 
با عنوان »انجام درست ملی گرایی اقتصادی« بود که در 
آن در مورد ظهور ملی گرایی اقتصادی در ایالات متحده 
می گوید: »توسعه گرایی شرق آسیا درس مهمی برای 
جهان امروز ارائه می دهد. اگر ملی گرایی اقتصادی در 
ایالات متحده بر ایجاد یک اقتصاد داخلی قوی و فراگیر 
تمرکز کند، بسیار مفید خواهد بود، حتی اگر برخی از 
اصول لیبرالیسم اقتصادی را نقض کند. در حقیقت، 
چنین راهبردی سنت توسعه گرایی پیشین در تاریخ 
ایالات متحده را احیا می کند. سایر کشورها در نهایت 
از اقتصاد سالم تر و جامعه منسجم تر ایالات متحده 
بهره مند خواهند شد و نباید شکایت چندانی از آن 

باشند.« داشته 
در شرایط کنونی ایران نیز با توجه به چالش هایی مانند 
تحریم های گسترده، بحران ارزی، کاهش درآمدهای نفتی 
و ضعف در تولیدات داخلی، احیای اصول ملی گرایی 
اقتصادی می تواند به عنوان یک استراتژی کلیدی برای 
مقابله با این بحران ها و ایجاد ثبات اقتصادی مورد 
استفاده قرار گیرد. در چنین شرایطی، بهره گیری از این 
الگوی اقتصادی می تواند به ایران کمک کند تا علاوه 
بر کاهش وابستگی به واردات، صادرات خود را افزایش 
دهد، اشتغال زایی کند و در نهایت به خودکفایی و رشد 
پایدار اقتصادی برسد. در قسمت های بعدی به تاریخچه 
ملی گرایی اقتصادی در ایران و کشورهای منتخب خواهیم 

پرداخت.

موفقیت 
دموکراسی به 
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 چندپارگی اجتماعی، توزیع کالاهای عمومی 
و تجربه انتخابات محلی در چین 

امیررضا انگجی
کارشناس اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس

گزارش خبری

بیش از 60 سال از اثر شاهکار آنتونی داونز با نام »نظریه اقتصادی 
دموکراسی« گذشته است و این کتاب همچنان از مهم ترین منابع 
ح اقتصادی سراسر جهان  درسی اقتصاد سیاسی در دانشکده  های مطر
است. در این کتاب داونز با پرداختن به اینکه احزاب در یک دموکراسی 
تابع ترجیحات اکثریت هستند )فرض ترجیحات برون زا( و برای کسب 
بیشترین آرا با یکدیگر رقابت می  کنند به حالت  هایی اشاره دارد که در 
آن یک دموکراسی می  تواند پایدار باشد و بالعکس ممکن است پایدار 
نبوده و با بحران مواجه شود. از مهم ترین عللی که یک دموکراسی ممکن 
است پایدار نباشد، توزیع ترجیحات به شکل دوقله ای و چند قله  ای است 
و یا به عبارت بهتر زمانی است که ما با ناهمگنی و چندپارگی اجتماعی، 
سیاسی و حتی فرهنگی مواجه هستیم. بدین ترتیب بررسی تجربه ظهور 
انتخابات محلی در چین موردی جذاب برای آزمایش تجربی این تئوری 

داونز فراهم می کند.

کاتولیسیسم و پروتستانتیسم است. 
این ادیان از دهه 1950 به طور رسمی 
تأیید شدند، اما در طول انقلاب 
فرهنگی مائو )1976-1966( سرکوب 
شدند. پس از اصلاحات پسامائو از 
1978 به بعد، رژیم جدید رویکردی 
ملایم تر اتخاذ کرد و به ادیان اجازه 
فعالیت محدود داد. طبق آمار سال 
2003، بودیسم با 100 میلیون پیرو 
)شامل شاخه های ماهایانا، تبتی 
ین  د ین  پرجمعیت تر  ) ا د ا و ترا و 
اسلام  آن  از  پس  است،  رسمی 
)20.3 میلیون(، پروتستانتیسم )16 
میلیون(، کاتولیسیسم )5 میلیون( 
و دائوئیسم )3 میلیون( قرار دارند. 
با این  حال، ادیان محلی که شامل 
پرستش نیاکان، خدایان محلی، 
فال گیری، ژئومانسی )فنگ شویی( و 
جادوگری است، از همه ادیان رسمی 
پرطرفدارترند. بر اساس شواهد، 
حدود 20 درصد از جمعیت روستایی 
به ادیان محلی پایبند هستند. این 
ادیان معمولاً در هر روستا همگن و 
یکنواخت اند و تنوع کمی در داخل 

یک روستا دارند.
در سال های پس از انقلاب فرهنگی، 
ادیان در چین احیا شدند. معابد 
جدید ساخته و کتاب های مذهبی 
کن  ما ا د  ا تعد و  ند  شد منتشر 
مذهبی از 40 هزار در اواخر دهه 
1980 به 100 هزار مورد تا سال 2003 
افزایش یافت. این احیا نشان دهنده 
بازگشت باورهای سنتی و افزایش 
تحمل دولت نسبت به فعالیت های 
مذهبی است، مشروط بر اینکه این 
فعالیت ها قدرت دولت مرکزی را به 
چالش نکشند. حتی مقامات محلی 
و اعضای حزب کمونیست نیز گاهی 
در آیین های مذهبی شرکت می کنند 
که نشان دهنده نفوذ عمیق مذهب 

در جوامع روستایی است.
اداره  سطح  پایین ترین  روستاها 
)سلسله مراتب حزب( در چین 
هستند و شامل دو گروه از رهبران  
)به  روستایی  کمیته  می باشند: 
رهبری رئیس کمیته( و شاخه حزب 
کمونیست )به رهبری دبیر حزب(. 
پیش از معرفی انتخابات، همه مناصب 
توسط دولت شهرستانی یا شاخه 
حزب تعیین می شدند. در چین 
دولت های روستایی مسئولیت تأمین 
کالاهای عمومی را برعهده دارند، اما 
به دلیل نبود قدرت قانونی برای اخذ 
مالیات، در آن زمان به جمع آوری 
هزینه های موردی از اهالی وابسته  
بودند که از طریق فشار اجتماعی 
صورت می  گرفت. کالاهای عمومی در 
روستاها شامل جاده ها، آبیاری، برق، 
مدارس و خدمات بهداشتی است. بر 

مبنای این مطالعه حدود 68 درصد از 
بودجه این کالاها از اهالی جمع آوری و 
بقیه از انتقال بودجه از سطوح بالاتر 
دولت تأمین می شود. این فرآیند به 
هماهنگی و اعتماد بالایی نیاز دارد که 
در روستاهای ناهمگن ممکن است 
به دلیل تفاوت در ترجیحات یا نبود 

اعتماد بین گروه ها دشوار باشد.
دهه  اواخر  از  محلی  انتخابات 
1970 به صورت تدریجی و از بالا به 
پایین توسط دولت های استانی 
و شهرستانی معرفی شدند. این 
مشکلات  رفع  برای  اصلاحات 
اطلاعاتی دولت مرکزی در نظارت 
بر حدود 700 هزار روستا طراحی 
شدند. انتخابات مستقیم رهبران 
روستایی و سپس نامزدی آزاد، امکان 
مشارکت بیشتر اهالی را فراهم کرد. 
این اصلاحات برگشت ناپذیر بودند و 
به افزایش پاسخگویی رهبران محلی 
به اهالی منجر شدند، هرچند دولت 
چین بعدها بساط آن را برچید و آن 
را محدودتر کرد، اما نویسندگان تأکید 
می کنند که انتخابات محلی با هدف 
افزایش پاسخگویی و بهبود ارائه 
کالاهای عمومی معرفی شدند. پیش 
از انتخابات، رهبران انگیزه کمی برای 
پاسخ به نیازهای اهالی داشتند که 
منجر به عرضه پایین کالاهای عمومی 
شده بود، اما انتخابات این امکان 
را فراهم کرد که رهبران به تقاضای 
اهالی حساس تر شوند،همچنین 
موفقیت این اصلاحات به عوامل 
محلی مانند ناهمگنی اجتماعی نیز 

بستگی داشت.
این مطالعه از دو منبع داده اصلی 
سنجی  نظر ؛  می کند ه  د ستفا ا
با   )VDS ( روستایی  دموکراسی 
داده های منحصربه فردی است که 
توسط نویسندگان از سوابق روستاها 
جمع آوری شده و شامل اطلاعات 
انتخابات،  معرفی  زمان  درباره 
مخارج کالاهای عمومی و ترکیب 
 اجتماعی بیش از 200 روستا در دوره 
است و منبع دیگر   )1986-2005(
نظرسنجی ملی )NFS( که داده های 
دموگرافیک مانند درآمد، نابرابری و 
ترکیب مذهبی را ارائه می دهد. این 
داده ها برای حدود 100 خانوار تصادفی 

در هر روستا جمع آوری شده اند.
متغیرهای کلیدی نیز شامل ناهمگنی 
از  با استفاده  مذهبی است که 
fractionaliza� )شاخص تجزیه 
tion index( اندازه گیری می شود 

که احتمال تعلق دو نفر تصادفی 
مختلف  هبی  مذ ی  ه ها و گر به 
را نشان می دهد. این شاخص با 
داده های NFS محاسبه شده و به 
دلیل محدودیت داده ها، میانگین 

آن در طول زمان استفاده می شود. 
مخارج کالاهای عمومی نیز به صورت 
واقعی )با تعدیل تورم( و در واحد 10 
هزار یوان اندازه گیری شده و شامل 
هزینه های صرف شده برای جاده ها، 
آبیاری، برق، مدارس و غیره است.

 
اثرات چندپارگی

قبل از انتخابات؛ مخارج کالاهای 
عمومی در روستاهای با ناهمگنی 
مذهبی بالا و پایین مشابه بود که 
نشان دهنده عرضه پایین و یکنواخت 
کالاها به دلیل پاسخگو نبودن رهبران 

منصوب است.
پس از انتخابات؛ معرفی انتخابات 
به طور کلی باعث افزایش مخارج 
کالاهای عمومی شد. برای روستاهای 
با ناهمگنی مذهبی صفر، این افزایش 
حدود 207,300 یوان )37,914 دلار 
ثابت 2000( بود. اما در روستاهای 
با ناهمگنی مذهبی بالا، این اثر 
کاهش یافت. همچنین این رقم 
نشان دهنده میانگین افزایش سالانه 
مخارج کالاهای عمومی برای هر 

روستای همگن است.
و  مذهبی  ناهمگنی  تعاملی  اثر 
انتخابات منفی و معنادار بود؛ یعنی 
برای روستاهایی با ناهمگنی مذهبی 
ج حدود  متوسط، افزایش مخار
150,590 یوان بود و حدود 92 درصد از 
روستاها به دلیل همگنی کافی شاهد 
افزایش مخارج عمومی بودند، در 
حالی  که 8 درصد به دلیل ناهمگنی 
بالا کاهش مخارج را تجربه کردند. 
لازم به ذکر است که افزایش مخارج 
کالاهای عمومی کاملاً از بودجه های 
جمع آوری شده از اهالی بود، نه 
از انتقال بودجه از سطوح بالاتر و 
در روستاهای ناهمگن نیز حضور 
سازمان های اجتماعی داوطلبانه 
کاهش یافت که نشان دهنده پایین 
این  بودن سرمایه اجتماعی در 

وستاهاست. ر
این مطالعه نشان داد که ناهمگنی 
مذهبی به عنوان یک پیش شرط 
کلیدی، اثربخشی انتخابات محلی 
در افزایش ارائه کالاهای عمومی 
را محدود می کند. در روستاهای 
همگن، انتخابات به دلیل پاسخگویی 
بیشتر و هماهنگی بهتر، به افزایش 
قابل توجه مخارج و ارائه کالاها منجر 
شد. اما در روستاهای ناهمگن، 
تفاوت در ترجیحات و کاهش اعتماد 
بین گروه ها، این اثر را تضعیف 
کرد. این یافته ها پیامدهای مهمی 
برای سیاست گذاری در کشورهای 
در حال  توسعه دارند؛ جایی که 
ناهمگنی اجتماعی می تواند مانعی 
برای موفقیت دموکراسی سازی باشد.

تحریم های یک جانبه ایالات متحده 
بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱ سالانه 
عامل مرگ بیش از نیم میلیون 
انسان شده است که از مرگ و میر 
سالانه جهانی ناشی از درگیری های 

مسلحانه بیشتر است.

بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱، تحریم های 
یک جانبه سالانه باعث مرگ و میر 
تخمینی ۵۶۴، ۲۵۸ نفر شده است.  
بیش از پنج برابر تعداد افرادی که 
سالانه در نبردهای مسلحانه مستقیم 
کشته می شوند. این هشدار از گزارش 
جدیدی که در مجله لنست منتشر 
شده، گرفته شده است که داده های 
مرتبط با چگونگی تأثیر تحریم ها بر 

مرگ و میر را بررسی می کند.
نویسندگان این مطالعه استدلال 
می کنند: »از دیدگاه حقوقی، شواهد 
مبنی بر اینکه تحریم ها منجر به 
تلفات جانی می شوند برای تعلیق 
آنها باید کافی باشند.« اما این به 
دور از واقعیت است. در طول همین 
دهه، تقریباً یک چهارم از کل کشورهای 

جهان تحت تحریم ها قرار گرفتند 
که عمدتاً ناشی از افزایش شدید 
اقدامات اقتصادی یک جانبه اعمال 
شده توسط ایالات متحده و متحدان 

اروپایی آن بودند.
در حالی که تحریم های غربی »ادعا 
می کنند که هدف شان پایان دادن 
به جنگ ها، حفاظت از حقوق بشر یا 
ترویج دموکراسی است«، این گزارش 
نشان می دهد که آنها کاملاً برعکس 
عمل می کنند. با محدود کردن 
توانایی یک کشور برای واردات کالاهای 
ضروری مانند غذا، دارو و لوازم پزشکی 
با کاهش بودجه های عمومی،  و 
سیستماتیک  طور  به  تحریم ها 
سیستم های مراقبت های بهداشتی 
و سایر خدمات حیاتی را تضعیف 

می کنند.
کارلوس ران، معاون سابق وزیر 
 امور خارجه در آمریکای شمالی، به
 Peoples Health Dispatch گفت: 

»اقدامات قهری یکجانبه اعمال 
شده بر ونزوئلا، تلفات ویرانگری 
را بر اکثر مردم وارد کرده است و 

این یک مجازات جمعی و در نتیجه 
جنایتی علیه بشریت است. ما هرگز 
نمی توانستیم دقیقاً بدانیم که اگر 
این اقدامات نبود، چه تعداد جان 
می توانست نجات یابد. برنامه های 
دولتی که به طور جزئی یا کاملاً 
یارانه ای دارو برای بیماری های مزمن، 
از جمله درمان HIV و سرطان توزیع 
می کردند، تحت تأثیر قرار گرفتند.«
همه گیری کرونا این معضل را حتی 
بیشتر مورد توجه قرار داد. کشورهایی 
مانند ایران و ونزوئلا برای واردات لوازم 
ضروری، از جمله کیت های آزمایش، 
مواد واکسن و خود واکسن ها، با 

مشکل مواجه شدند.
کرد: »کارزارهای  ران خاطرنشان 
واکسیناسیون به دلیل ناتوانی در 
تهیه اجزای خاص مختل شد و 
خطرات سلامتی را برای کودکان در 
موقعیت هایی که می توانستند کاملاً 
قابل پیشگیری باشند، افزایش داد.« 
قابل توجه ترین و ظالمانه ترین مورد، 
واکسن های کووید۱۹ بود که ونزوئلا 
اجازه خرید آنها را با استفاده از بودجه 

هر ساله، تحریم ها بیشتر از جنگ ها می کُشند
تحریم بیشتر از جنگ جان انسان ها را می گیرد!  

دموکراسی‌کجا‌کار‌نمی‌کند؟

شکل 2: نقشه تقسیم بندی مذهبی در روستاهای منتخب چین

شکل1: توزیع متنوع ترجیحات سیاسی )دو قله ای و چند قله ای(

داونز اعتقاد داشت در جایی که توزیع 
ترجیحات به شکل دو قله  ای یا چند 
قله  ای است )چندپارگی سیاسی در 
شکل 1( استقرار دموکراسی پایدار 
با چالش های بسیاری مواجه است 
زیرا وقتی رأی دهندگان وارد قطب ها 
می شوند، همان طور که در شکل 1 
نشان داده شده، تغییر در احزاب باعث 
تغییر اساسی در سیاست  ها می شود و 
صرف نظر از اینکه کدام حزب در 
قدرت است، بخشی از رأی دهندگان 
همیشه احساس می کنند که بخشی 
دیگر سیاست هایی را به آنها تحمیل 
می کنند که بشدت با آن مخالف 
هستند. در این شرایط، اگر یک حزب 
یا یک ائتلاف مرتباً دوباره انتخاب 
شود، هواداران ناراضی حزب دیگر 
احتمالاً شورش خواهند کرد. داونز 
خود اعتقاد داشت که دولت در یک 
نظام چندحزبی احتمالاً برنامه ای 
کمتر قطعی، کمتر منسجم و کمتر 
یکپارچه نسبت به دولت در یک 
نظام دوحزبی خواهد داشت. اما 

مشکل فقط به اینجا ختم نمی  شود. 
چندپارگی و تنوع می  تواند از کانال 
نبود اعتماد بین گروه ها، کاهش 
همکاری بین گروهی و تفاوت بسیار 
در ترجیحات، باعث کاهش توان 
دولت ها در جمع آوری منابع مالی 
از مردم و سرمایه گذاری در کالاهای 
عمومی شود. این عوامل در جوامع 
ناهمگن می تواند توانایی دولت برای 
هماهنگی و اجرای پروژه های عمومی 

را محدود کند. )شکل 1(
  مقاله ای با عنوان »تجزیه اجتماعی، 
کالاهای عمومی و انتخابات محلی: 
شواهدی از چین« نوشته مونیکا 
مارتینز- براوو و جرارد پادرو ای میگوئل 
به بررسی تأثیر ناهمگنی اجتماعی، 
بویژه تجزیه و ناهمگونی مذهبی، بر 
اثربخشی انتخابات محلی در تأمین 
کالاهای عمومی در روستاهای چین 
می پردازد. این مطالعه با استفاده از 
داده های منحصربه فرد از نظرسنجی 
و   )VDS ( وستایی  ر دموکراسی 
نظرسنجی ثابت ملی )NFS(، به 

عمومی که در حساب های خارجی 
غیرقانونی مسدود شده اش نگهداری 
می شد، نداشت. در شروع همه گیری، 
ونزوئلا می توانست به راحتی تمام 
کل  برای  نیاز  مورد  واکسن های 
جمعیت خود را از این حساب ها 
خریداری کند، حساب هایی که برخی 
از آنها تا به امروز مسدود مانده اند.
 ، ی د قتصا ا ی  یم ها تحر م  تما   
. هستند نی  ما ر د ی  یم ها تحر

در سرمقاله همان شماره لنست آمده 
است: »تمام تحریم های اقتصادی در 
نهایت به عنوان تحریم های حوزه 
بهداشت و درمان عمل می کنند.« 
این بدان معناست که آنها بیماری و 
مرگ را بویژه در میان آسیب پذیرترین 
گروه های جمعیتی مانند کودکان و 

سالمندان تشدید می کنند.
نویسندگان این مطالعه هشدار دادند: 
»مرگ کودکان زیر ۵ سال، ۵۱ درصد از 
کل مرگ و میرهای ناشی از تحریم ها 
تشکیل   ۲۰۲۱ تا   ۱۹۷۰ دوره  در  را 
می دهد.« این مرگ و میرها نتیجه 
وخامت آهسته و اجتناب پذیر – مثل 
کمبود غذا، دارو و خدمات بهداشتی 
کارآمد - هستند. وخامت اوضاع ناشی 
از تحریم ها به مرور زمان افزایش و 
گسترش می یابد، بنابراین هر چه این 
اقدامات بیشتر اجرا شوند، آسیب 

بیشتری وارد می کنند.
امروزه، اکثریت قریب به اتفاق 
)و  به صورت یکجانبه  تحریم ها 
غیرقانونی(، بدون تأیید سازمان ملل، 
توسط ایالات متحده و کشورهای 
اروپایی اعمال می شوند. طبق این 
گزارش، دقیقاً همین نوع تحریم 
- بویژه هنگامی که توسط ایالات 
متحده اعمال می شود - بیشترین 
تأثیر را بر مرگ و میر دارد. از سوی 
دیگر، تحریم ها از هر نوعی به ندرت 
بر متحدان ایالات متحده صرف نظر 
از اینکه چه جنایتی انجام دهند، 
اعمال می شوند. این گزارش نشان 
می دهد: »آنها ]ایالات متحده و اروپا[ 
بعید است که تمایلی به تحریم 
متحدان خود داشته باشند. اگر 
این کار را انجام دهند، زمانی اتفاق 
می افتد که اجماع زیادی حاصل 
شده باشد که کشور هدف به اندازه 
کافی تخلف کرده باشد که شایسته 
محکومیت چندجانبه باشد، در این 
صورت تحریم ها نیز توسط سازمان 
ملل اعمال می شوند و طبق تعریف 

یکجانبه نیستند.«
ظاهراً برخی از این متحدان حتی اگر 
مرتکب جدی ترین جنایات شوند، با 
تحریم مواجه نخواهند شد. بارزترین 
نمونه این امر اسرائیل است. به رغم 

نسل کشی مداوم در غزه - جایی که 
حداقل ۶۰ هزار نفر کشته شده اند و 
ده ها نفر هر روز در خطوط امدادرسانی 
به قتل می رسند - اسرائیل با هیچ 
تحریم غربی مواجه نیست. در مقابل، 
کوبا، ونزوئلا و ایران همچنان تحت 
تحریم های شدید هستند، در حالی 
که اتحادیه اروپا به طور معمول 
اقدامات مالی علیه فدراسیون روسیه 

را گسترش می دهد.
در سال ۲۰۰۵، جنبش سلامت مردم 
هشدار داد که جنگ نه تنها سلامت، 
بلکه تار و پود جامعه را تهدید می کند. 
در اولین نسخه از دیده بان سلامت 
جهانی، نویسندگان آن نوشتند که 
جنگ »تأثیر عظیم و غم انگیزی 
بر زندگی مردم دارد« و در مقایسه 
با بسیاری از بیماری های عمده، 
به مرگ و میر و معلولیت بیشتری 
منجر می شود. گزارش جدید لنست 
یادآوری می کند که همین امر در مورد 

تحریم ها نیز صادق است.
۲ آگوست ۲۰۲۵، نوشته آنا وراچار

 ترجمه
https://peoplesdispatch.
org/2025/08/02/every-year-

sanctions-kill-more-people-

/than-wars

تحلیل بیش از 200 روستا در یک 
دوره 20 ساله )2005-1986( پرداخته و 
نتایج مهمی درباره پیش شرط های 
ئه  را ا دموکراسی سازی  موفقیت 

می دهد.  )شکل 2(
 

اصلاحات در چین پسا مائو
چین در اواخر قرن بیستم یکی از 
بزرگ ترین اصلاحات دموکراتیک را 
در سطح محلی اجرا کرد که زندگی 
نزدیک به یک میلیارد نفر را تحت 
انتخابات  قرار داد. معرفی  تأثیر 
محلی در روستاها، به عنوان بخشی 
از سیاست های غیرمتمرکزسازی، با 
هدف افزایش پاسخگویی رهبران 
محلی و بهبود ارائه کالاهای عمومی 
مانند جاده ها، آبیاری، برق، مدارس 
و خدمات بهداشتی طراحی شد. با 
این  حال، برخلاف تجربه تاریخی 
کشورهای غربی که دموکراسی سازی 
معمولاً به بهبود سیاست های عمومی 
منجر شده، نتایج در کشورهای در 
حال  توسعه از جمله چین، متفاوت 
بوده است. نویسندگان با استناد 
به عجم اغلو و رابینسون )2000( و 
لیزری و پرسیکو )2004( استدلال 
می کنند که موفقیت دموکراسی به 
پیش شرط های تاریخی و اجتماعی 
بستگی دارد که هنوز به طور کامل 
شناسایی نشده اند. این مقاله بر 
یعنی  پیش شرط ها،  این  از  یکی 
ناهمگنی اجتماعی )با تمرکز بر تجزیه 
مذهبی(، تمرکز دارد و بررسی می کند 
که چگونه این عامل بر انتخابات 
محلی و ارائه کالاهای عمومی اثر 
تنوع  به دلیل  می گذارد. چین 
جمعیتی، معرفی تدریجی انتخابات 
و داده های دقیق در سطح روستا، 
زمینه ای ایده آل برای این مطالعه 

می کند. فراهم 
دولت چین پنج دین رسمی را 
به رسمیت می شناسد که شامل 
 ، م سلا ا  ، ئیسم ئو ا د  ، یسم د بو
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هیوا  نوشته  گربه ها«  »خانه  رمان 
قادر، اثری درخشان در ادبیات معاصر 
کردی است که به گونه ای استعاری 
تجربه انسان مهاجر را روایت می کند. 
آنچه در کتاب برجسته است، نه تنها 
شکل ظاهری و بیرونی مهاجرت، بلکه 
جنبه های درونی و ذهنی آن است که 
به صورت روان زخمی نمود پیدا کرده 
است. در این مقاله کوشش شده رمان 
با نگاهی به روانکاوی فرویدی و لاکانی 
و همچنین نظریات ادوارد سعید در باب 

ادبیات مهاجرت، تحلیل شود.
»خانه گربه ها« که در پایان کتاب از 
درون می سوزد، محل امن گربه هاست. 
این خانه استعاره از وطن از دست رفته 
و روان سوخته و فروپاشیده انسان مهاجر 
است. این گربه ها همانند مهاجران و 
تبعیدیان پناهجو هستند و در خانه ای 
زندگی می کنند که در واقع خانه آنها 
نیست. در دیدگاه روانکاوی فروید، این 
شرایط یادآور مفهوم »امر ناآشنا در دل 
آشنا« یا امر غریب است. منشأ نهایی 
امر قریب/غریب نزد فروید، مفهوم 
کریستوایی و افلاطونی »کورا« را نیز 
تداعی می کند. همان فضای آهنگین و 
مادرانه ای که مانند ظرفی اولیه کودک 

را دربرمی گیرد و تغذیه می کند. تصورات 
هولناکی مانند ترس از زنده به گور شدن 
که در تحلیل فروید استحاله فانتزی درون 
زهدانی است یا تصور و رویای مکانی که 
گویی در آن زندگی کرده ایم، از شباهتی 
خبر می دهد که در زبان آلمانی به معنای 
خانه است اما با توجه به مفهوم »کورا« از 
ژولیا کریستوا که به خانه و آغوش مادر 
مستند شده است، این کلمه معنای 
دربرگیرندگی را نیز شامل می شود. 
احساس موسوم به دلتنگی برای خانه 
یا غم غربت که دور از وطن و در کشوری 
بیگانه تجربه می شود، با بازگشت به 
سرزمین مادری درمانی موقتی می یابد 
و در حقیقت به اضطراب جدایی از 
مادر و کورا پیوند می خورد. در »خانه 
گربه ها« تلاش شده خانه ای بازسازی 
شود که نه در واقعیت، بلکه در خاطره، 
زیسته می شود؛ جایی که امنیت آشنا به 

کابوس بدل می شود.
 

معلق میان »من گذشته« و »من 
اکنون«

و  تکه تکه  »من« در »خانه گربه ها« 
گسسته است. این تأثیر مهاجرت بر 
هویت است. شخصیت ها در مرز میان 
»من گذشته« و »من اکنون« معلق 
هستند. جغرافیایی که آنها در آن قرار 
دارند، نه کاملاً پذیراست و نه اجازه 
بازگشت به عقب را می دهد. لاکان در 
نظریه »آیینه ای« خود شرح می دهد 
که این شرایط منجر به ساخت »سوژه 
خیالی« می شود. انسان مهاجر خود را 

برای بقا در تصویری مخدوش بازسازی 
تثبیت  هرگز  که  تصویری  می کند؛ 
نمی شود:»همان جا فکر کردم که من 
گربه نیستم، سگ هم نیستم. آن دودلی 
به همان سرعتی که پیدا شد، ناپدید هم 

شد. ممکن است من موش باشم؟«
 

پیوند بحران زبانی با بحران هویت
»خانه گربه ها« رمانی است درباره 
بی خانمانی روانی، درباره شکاف در 
ساختار »من«. درباره بازگشت به خانه ای 
که دیگر وجود ندارد. هویتی که گسسته 
است. از نظر لاکان، زبان نه تنها وسیله 
ابراز ارتباط، بلکه بخشی از سازوکار 
روانی سوژه است. قطع ارتباط با زبان 
اول مانند قطع ارتباط با مادر است. 
در یکی از خرده روایت ها، مادر سوفی از 
مادرش تعریف می کند که بعد از بیماری 
کاملاً زبان سوئدی را فراموش کرده بود و 
به زبان مادری اش حرف می زد:»متأسفانه 
من لهستانی نمی دانم. نمی دانستم 
مادرم چه می گوید. در آن لحظات به 
اندازه همه سال های زندگی ام غصه 
خوردم که چرا زبان مادری ام را یاد 
نگرفته ام... متأسفانه حرف های مادرم 
همچون سوراخ شدن جیب دریانوردی 
بود که پر از مروارید باشد و تک تک 
آنها داخل دریا ریخته شوند و کسی 
فرصت نداشته باشد آنها را بگیرد.« در 
»خانه گربه ها« زبان مادری دیگر شنیده 
نمی شود. گربه ها با وجود بی زبانی، 
تصویری استعاری از همین زبان گمشده 
هستند. ژولیا کریستوا در نظریه »بیگانه 

در درون« می گوید، مهاجر در لحظه ای 
که زبان مادری را از دست می دهد، دچار 
خلأ هستی شناختی می شود؛ شخصیت 
اصلی رمان هیوا قادر نیز در چنین 

موقعیتی گرفتار شده است.
او از خود می پرسد:»من کیستم؟« بحران 
زبانی با بحران هویت گره می خورد. 
مهاجر در برزخ میان دو زبان، دو فرهنگ 
و دو »من« گرفتار می شود. لاکان معتقد 
است، خانه مانند زبان در کودکی شکل 
می گیرد و تبدیل به ساختاری روانی 
می شود. مهاجر در خانه ای زندگی می کند 
که ساختار نمادین آن فروپاشیده است. او 
دیگر نمی تواند به خانه برگردد. آن خانه، 
هم به لحاظ فیزیکی و هم به لحاظ 
روانی از دست رفته است. این مسأله 
وسوسه بازگشت را به یک تروما تبدیل 
می کند. گذشته یا هویتی که باید به آن 

برگشت اما امکان آن وجود ندارد.
جدا از اینکه شخصیت های داستان از 
سرزمینی به سرزمین دیگر مهاجرت 
کرده اند، از خویشتن خود به خویشتن 
دیگری سرگردان هستند. آنها درگیر 
نوعی اگزدوس روانی اند. آنها هر کدام 
خاطره ای به همراه دارند که سعی 
می کنند از آن فرار کنند. این خاطرات، 
آنها را شکل  ساختار هستی روانی 
می دهند. روانکاوی، این وضعیت را با 
مفهوم »بازگشت امر واپس زده« توضیح 
می دهد. گربه ها، خانه، خواب ها و 
کابوس ها همگی عناصر واپس زده ای 
هستند که مدام بازمی گردند چون 
هنوز عمل سوگواری یا پردازش روانی 

کتاب »در قلب دریا: تراژدی اسکس 
ناتانیل  نوشته    » نهنگ گیر کشتی 
اثر تاریخی  یک  فیلبریک، نه تنها 
برجسته که جایزه  ملی کتاب آمریکا را 
در سال ۲۰۰۰ در بخش غیرداستانی به 
خود اختصاص داده، بلکه روایتی عمیق 
و تکان دهنده از مبارزه انسان با طبیعت 
و هم زمان درنوردیدن مرزهای اخلاقی 
است. این کتاب داستان واقعی غرق 
شدن کشتی اسکس در سال ۱۸۲۰ 
را با نثری داستان گونه و مستند بازگو 
می کند. نسخه  فارسی این اثر، ترجمه  
محمود قلی پور و منتشرشده توسط نشر 

ثالث، این روایت را به مخاطبان فارسی 
 زبان عرضه کرده است.

 
دریانورد نویسنده

ناتانیل فیلبریک، متولد ۱۱ ژوئن ۱۹۵۶ 
از  یکی  ماساچوست،  بوستون،  در 
برجسته ترین مورخان و نویسندگان 
معاصر آمریکاست. او که فرزند یک استاد 
ادبیات انگلیسی بود، در پیتسبورگ 
پنسیلوانیا بزرگ شد و تحصیلات خود 
را در دانشگاه براون )کارشناسی ادبیات 
انگلیسی( و دانشگاه دوک )کارشناسی 
ارشد ادبیات آمریکایی( به پایان رساند. 
علاقه او به دریانوردی از جوانی شکل 
گرفت؛ فیلبریک در سال ۱۹۷۸ به عنوان 
اولین دریانورد تمام آمریکایی دانشگاه 
براون شناخته شد و در همان سال 
در مسابقات قایقرانی سان فیش در 
بارینگتون، رود آیلند، برنده شد. این 
تجربه  شخصی در دریانوردی بعدها به 

یکی از محورهای اصلی آثارش تبدیل 
از تحصیلات، فیلبریک  پس  شد. 
به مدت چهار سال ویراستار مجله  
سپس  و  بود  دریانوردی«  »جهان 
به عنوان نویسنده و ویراستار آزادکار 
فعالیت کرد. در این دوره، او کتاب هایی 
درباره دریانوردی مانند »دریانورد پرشور« 
)۱۹۸۷(، »باد دوم« )۱۹۹۹( و »یاتینگ: 
یک پارودی« )۱۹۸۴( منتشر کرد. با 
نقل مکان به جزیره  نانتاکت در سال 
۱۹۸۶، علاقه  او به تاریخ این جزیره  
دریایی شدت گرفت. این علاقه منجر 
به نگارش کتاب »دور از ساحل: جزیره 
نانتاکت و مردم آن، ۱۸۹۰-۱۶۰۲« )۱۹۹۳( 
شد که او را به عنوان یک تاریخ نگار 

برجسته معرفی کرد.
فیلبریک تاکنون بیش از ۱۰ کتاب منتشر 
کرده است، از جمله »دریای افتخار: 
سفر اکتشافی آمریکا، ۱۸۴۲-۱۸۳۸« 
)۲۰۰۳(، »می فلاور: داستانی از شجاعت، 

جامعه و جنگ« )۲۰۰۶، نامزد جایزه 
پولیتزر(، »آخرین مقاومت: کاستر، 
سیتینگ بول و نبرد لیتل بیگ هورن 
)۲۰۱۰(، »بانکر هیل: شهری، محاصره ای، 
انقلابی« )۲۰۱۳(، »شجاعت والا: جرج 
واشنگتن، بندیکت آرنولد«، »سرنوشت 
انقلاب آمریکا« )۲۰۱۶(، و »سفر با جرج: 
در جست و جوی واشنگتن و میراث 
او« )۲۰۲۱(. او جوایز متعددی از جمله 
جایزه  ساموئل الیوت موریسون و 
جایزه  تاریخ دریایی تئودور و فرانکلین 
روزولت را دریافت کرده است. سبک 
او ترکیبی از تحقیق دقیق تاریخی و 
روایت داستان گونه است که تاریخ را 
برای خوانندگان عام و متخصص به یک 

تجربه  زنده تبدیل می کند.
 

چالش انسان با طبیعت
کتاب »در قلب دریا: تراژدی اسکس 
کشتی نهنگ گیر« داستان واقعی غرق 

تکمیل نشده است. روانکاوی به دنبال 
کشف خاطرات واپس زده از طریق تداعی 
آزاد و بررسی خواسته های واپس زده ای 
بروز می کنند.  است که در خواب 
واپس رانی، یک سازوکار دفاعی است 
که از ورود چیزی که برای ذهن خودآگاه 
غیرقابل قبول است و اگر به یاد آورده 
شود اضطراب برمی انگیزاند، جلوگیری 
می کند. بزرگسالانی که ترومای بزرگی 
را تجربه کرده اند، می توانند به یک 
بی حسی روانی دست یابند که حافظه 
یا احساس در مورد فاجعه را مسدود 
می کند:»... بعضی ها )خواب ها( ما را 
به درون خاطرات ژرف خود که فراموش 
کرده ایم بر می گردانند. بعضی ها هم 
خستگی های  و  ناراحتی  از  نشانه ای 
زندگی مانند. بیشترشان آرزویند؛ آرزوهای 
عجیب و غریب و روشن و تاریک مان.«
در روایت دیگری، وقتی زن سوئدی به 
عنوان نماینده جهان متمدن غرب 
از یوسف محمد سؤال می کند که آیا 
حیوانات را دوست دارد و هرگز گربه ای 
داشته، ذهن یوسف به خاطره ای تلخ 
برمی گردد و صحنه خونینی را به یاد 
می آورد از قتل کبوترها توسط گربه و 
واکنش خشونت آمیز خودش و دریدن 
سینه کبوترها و پر کردن آنها با سم 
برای انتقام از گربه. این خاطره نیز 
نشان دهنده بازگشت امر واپس زده 
با خشونت سرکوب  است. یوسف 
 شده درون خودش روبه رو می شود؛ 
خشونتی که نه از شرارت فردی، بلکه 
از فقر و هرج و مرج اجتماعی در جامعه 
خشونت بار حاصل می شود. گربه ها 
در »خانه گربه ها« در صلح و آرامش 
هستند ولی در جامعه یوسف، نماد 
مرگ و تباهی اند. »خانه گربه ها« یادآور 
مفهوم »میان مکانی« بودن در نظریه های 
پسااستعماری ادوارد سعید در ادبیات 
مهاجرت است که در ادامه به آنها بیشتر 

خواهیم پرداخت.
در سیستم لاکانی، خانه، مادر و زبان 
مادری در کنار هم نقش »دیگری 
بزرگ« را بازی می کنند. انسان مهاجر 
از این دیگری بزرگ جدا شده و دچار 
فروپاشی در زبان، معنا و هویت شده 
است. گربه ها در واقع بازتابی از گذشته، 
ترس ها و امیال واپس زده شخصیت ها 
هستند و نقش بازسازی روانی آنها را بر 

عهده دارند.

اضطراب ابژه محور
گربه ها در این رمان، نقش محوری 
دارند و ابژه های روانی هستند. آن گونه 
که لاکان از »ابژهA« سخن می گوید؛ 
چیزی که در پی آنیم ولی دست نیافتنی 
است؛ چیزی که میل را می سازد اما 
میل هیچ گاه آن را کامل نمی کند. لاکان 
استدلال کرد که اضطراب بدون ابژه 
نیست. اضطراب زمانی شکل می گیرد 
که »ابژهA« به شکلی تهدیدآمیز یا بیش 
از حد وجود داشته باشد. لاکان در 
سمینار اضطراب، »ابژه کوچک a « را به 
عنوان علت میل معرفی کرد؛ ابژه ای که 
نشان دهنده چیزی است که در اولین 
تجربه های ارضاکننده سوژه از دست 
داده شده است. او »ابژه کوچک a « یا 

»پتیA« را به عنوان محوری در ساختار 
 »Aمیل و ناخودآگاه معرفی کرد. »ابژه
نشان دهنده علت میل است؛ چیزی 
کم شده که سوژه ناخودآگاه به دنبال 
بازیابی آن است. »ابژهA« بخشی از امر 
واقع است که به عنوان نیاز خالص 
تجربه شده و دیگر به آن شکل خالص 
در دسترس نیست؛ زیرا به نماد آغشته 
شده، اما نشان می دهد چگونه سوژه از 
پیگیری اشتیاق خود همزمان رضایت و 
رنج می برد. گربه ها خاطرات پاره پاره  
شده شخصیت ها هستند. آنها سایه های 
روانی اند که از سرکوب های گذشته 
بازمی گردند؛ گذشته ای که هم رنج آور 

است و هم وسوسه گر.
 

طردشدگی چندلایه
»خانه گربه ها« همچنین نگاهی به 
وضعیت انسان در مرزهای فرهنگی دارد 
که برای فهم بهتر آن نیاز به نگاه انتقادی 
از منظر نقد پسااستعماری است. برای 
این منظور، از دیدگاه های ادوارد سعید 
در کتاب »شرق شناسی« بهره می گیرم. 
»خانه گربه ها« خانه خاطرات و رویاهای 
به حاشیه رانده شده است. ادوارد سعید 
می دهد  توضیح  »شرق شناسی«  در 
چگونه قدرت استعماری، شرق را به 
عنوان »دیگری« و موجودی ناشناخته و 
قابل سلطه تصویر می کند، اما این در 
رمان به نوعی معکوس است. از منظر 
جامعه شناسی، این رمان به وضعیت 
انسان معاصر در جوامع بحران زده اشاره 
دارد. گربه هایی که خانه شان در آتش 
سوخته، نماد مردمانی هستند که در 
جنگ ها یا نظام های سرکوبگر، هویت 
خود را از دست داده اند. در صحنه ای که 
مهاجر ترک، منکر وجود کردها می شود، 
حذف گفتمانی اتفاق می افتد. یک 
هویت تاریخی و فرهنگی )کردها( به 
دست قدرت یا گفتمان غالب )مهاجر 
ترک( انکار می شود، گویی که هرگز 
سعید  ادوارد  است.  نداشته  وجود 
در تقابل شرق/غرب نشان می دهد 
هویت هایی که در گفتمان مسلط جا 

نمی گیرند، از هستی نمادین و سیاسی 
ساقط می شوند. یوسف به دلیل دفاع 
از هویت خود محکوم می شود. او به 
»خانه گربه ها« تبعید شده است؛ مکانی 
از جامعه. سعید در  حاشیه ای و دور 
آثارش تبعید را دوگانه می داند: هم 
دردناک و هم روشنگر. یوسف از طرف 
مهاجر دیگری طرد می شود و این طرد 
در دل یک کشور غربی رخ می دهد. یعنی 
حذف هویت از سمت »دیگری شرقی« در 
بستری که غرب ناظر و داور آن است. او 
به عنوان مهاجر کاملاً پذیرفته نشده و 
در میان دیگر مهاجران دچار سرکوب 
هویتی شده است. این چندلایه بودن 
طرد، یک غربت درون متنی می سازد 
که با خوانش »چند صدایی« ادوارد 
سعید همخوان است. در نگاه سعید، 
»دیگری« همیشه صرفاً قربانی نیست. 
او در حاشیه، قدرتی دارد برای مقاومتی 

خاموش ولی تأثیرگذار.
در یکی از خرده داستان های کتاب، رابطه 
عاشقانه یک زوج به دلیل مخالفت های 
فرهنگی به ثمر نرسیده است. زبان به 
ابزار طرد تبدیل می شود. زبان بخشی 
جدایی ناپذیر از قدرت امپراطوری است. 
زبان انگلیسی نه فقط ابزار ارتباط که 
ابزار کنترل حافظه، طرد غیرخودی و 
پنهان کردن حقیقت می شود:»پدرم 
انگلیسی بلد نبوده، برای همین مادرم به 
او می گوید هر وقت توانست به بریتانیا 
بیاید. قبل از آمدنش این آدرس را به 
کسی که انگلیسی بلد است نشان بدهد 
و بعد راه بیفتد. پدرم با هزار زحمت به 
مادرم می فهماند که عکس او را نگه 
می دارد و به کسی نمی دهد، مگر اینکه 
بمیرد و آن تصویر به دست کس دیگری 
بیفتد...گویا دیدن تصویر، نشانه مردن 
پدرم بود، اما فکر نمی کنم گریه مادرم 
در آن لحظه به خاطر مرگ پدرم بوده 
باشد؛ از نوشته پشت عکس که به جای 
آدرس به پدرم داده بود، در حالی که 
او نمی فهمید مادر چه نوشته است، 

احساس گناه می کرد...«
گربه »وانی« از نسل گربه هایی است که 
از ترکیه به بریتانیا آمده اند. حاصل ازدواج 
نافرجام شرق و غرب است. نماد پیوندی 
است که هرگز رسمی نشده و نیمه تمام 
مانده است. از دید ادوارد سعید، این 

تجربه تبعید و بی ریشگی است.
خرده داستان »جادوگر و گربه سیاه« نیز 
استعاره از محو فرهنگی است. نابودی 
»دیگری« به دست نظم غالب و حذف 
زنانی که دانشی غیررسمی مانند طب 
سنتی داشته اند. از بین بردن حافظه 
بومی کاری است که امپراطوری های 
استعماری با شرق کرده اند. فرهنگ های 
غیرغربی را بت پرست و خرافاتی و بدوی 
معرفی کردند و سپس با مشروعیت این 
نگاه، آنها را حذف یا استحاله کردند. 
در پایان روشن می شود که گولینای پیر 
و کارینا، مادر و دختر هستند. دختر، 
مادر را نمی پذیرد؛ گویی سعی می کند 
خودش را از گذشته اش و از ریشه های 
تاریخی فرهنگ سرکوب شده اش جدا 
کند. این نماد، گسست بین نسل ها و 
انتقال ناتمام حافظه است. در واقع نقطه 

موفقیت استعمار است.

شدن کشتی اسکس در اقیانوس آرام 
در سال ۱۸۲۰ را روایت می کند، زمانی 
که یک نهنگ عظیم الجثه به کشتی 
حمله کرد و آن را نابود ساخت. خدمه  
کشتی، گرفتار در قایق های کوچک، 
۹۰ روز در دریا سرگردان بودند و با 
گرسنگی، کم آبی و فروپاشی اخلاقی 
دست وپنجه نرم کردند. فیلبریک در 
نگارش این اثر از منابع دست اول چون 
یادداشت های اوون چیس )دستیار اول 
کشتی( و دست نوشته  بازیافته  توماس 
نیکرسون )خدمتکار جوان کشتی( 
بهره می گیرد و با ظرافت میان روایت 
مستند، تحلیل اجتماعی و بازسازی 
روان شناسانه پل می زند. سبک او 
ترکیبی است از مستندسازی دقیق 
و روایت پرکشش که باعث می شود 
حادثه  قرن نوزدهمی برای خواننده  
امروز زنده و ملموس باشد. از نظر 
محتوایی، کتاب بر چند مضمون اصلی 
تکیه دارد: نبرد انسان با طبیعت که در 
آن شکارچی به شکار تبدیل می شود؛ 
امید به بقا که هم نیرویی نجات بخش 
است و هم می تواند انسان را به 
تصمیم های اخلاقی دشوار بکشاند 
و در نهایت، تأملی تلخ در باب غرور 
انسانی و سوءاستفاده  بشر از منابع 
طبیعی که فیلبریک آن را هشداری 
برای بحران های زیست محیطی معاصر 

. ند ا می د
منتقدان خارجی این کتاب را به 
دلیل نثر گیرا، تحقیق جامع و توانایی 
فیلبریک در زنده کردن یک فاجعه  
قرن نوزدهمی برای مخاطب مدرن 
ستوده اند. نشریه »نیویورکر« این اثر 
را »روایتی زنده و استادانه از فرهنگ 
دریانوردی نانتاکت« توصیف کرد و 
وب سایت »کرکس« آن را »داستانی 
پرکشش که خواننده را به قلب تراژدی 
می برد« نامید. روزنامه »نیویورک تایمز« 

نیز بر توانایی فیلبریک در ترکیب 
تاریخ و داستان سرایی تأکید کرد و 
نوشت: »فیلبریک تاریخ را به یک 
رمان ماجراجویانه تبدیل می کند بدون 
اینکه از دقت تاریخی کاسته شود.« 
این کتاب نه تنها جایزه ملی کتاب را 
برد، بلکه سال ۲۰۱۵ الهام بخش فیلم 
سینمایی در قلب دریا به کارگردانی ران 
هاوارد شد که با بازی کریس همسورث 
و کیلیان مورفی بر جنبه های حماسی 
و تراژیک این داستان تأکید داشت.

محمود قلی پور، مترجم، نویسنده و 
منتقد ادبی، با ترجمه  »در قلب دریا: 
تراژدی اسکس کشتی نهنگ گیر«، اثری 
برجسته به زبان فارسی افزوده است. 
ترجمه های قلی پور شامل آثاری چون 

»قحطی سرخ«، »خوشی های پیش 
از مرگ«، »پاپ و موسولینی: تاریخ 
پنهان پاپ پیوس یازدهم« و »ظهور 
فاشیسم در اروپا« است. ترجمه  »در 
قلب دریا« یکی از برجسته ترین کارهای 
اوست که نیازمند درک عمیق از زبان، 
تاریخ دریانوردی  و ظرافت های روایی 
فیلبریک بوده است. این کتاب، با نثر 
غنی و ترکیبی از اصطلاحات دریانوردی، 
ی  تحلیل ها و  یخی  تار توصیفات 
روان شناختی، چالش بزرگی برای 
هر مترجمی است. قلی پور با تسلط 
بر زبان مبدأ و مقصد، توانسته نثر 
داستان گونه و در عین حال مستند 
فیلبریک را به فارسی منتقل کند. او 
اصطلاحات تخصصی دریانوردی را با 
معادل های دقیق و قابل فهم جایگزین 
کرده و در عین حال، لحن عاطفی و 
پرتنش داستان را حفظ کرده است. 
یکی از نقاط قوت ترجمه  قلی پور، 
توانایی او در بازسازی حس تعلیق و 
تراژدی است که در متن اصلی وجود 
دارد. برای مثال، در توصیف لحظات 
حمله  نهنگ یا سرگردانی خدمه در 
دریا، او از واژگان و ساختاری استفاده 
کرده که خواننده  فارسی  زبان را 
درگیر می کند. همچنین مترجم در 
انتقال مضامین عمیق تر کتاب، مانند 
تأملات فیلبریک درباره غرور انسانی 
و پیامدهای زیست محیطی، موفق 
بوده و این مفاهیم را به شکلی روان 
و تأثیرگذار به مخاطب فارسی منتقل 

کرده است.
»در قلب دریا« اثری است که در آن 
ناتانیل فیلبریک فاجعه ای تاریخی را 
به یک کاوش عمیق در سرشت انسان 
تبدیل کرده است. رنج و محنت کشتی 
صید نهنگ »اسکس« در قرن نوزدهم 
همان قدر افسانه ای بود که غرق 
شدن کشتی تایتانیک در قرن بیستم.
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از بی خدایی تا عشق حسین)ع( 

حال و هوای زائران حسینی که قلبشان را به ضریح شش گوشه پیوند می زنند

بانویی که با قرآن به حقیقت رسید

غربت در کربلا معنا ندارد
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گویی پرده ای 
از مقابل 

چشمانم کنار 
رفت و خداوند 
یگانه و حقیقی 

را شناختم

که  معاصر  پرهیاهوی  جهان  در 
معنویت اغلب  لابه لای چرخ دنده های 
زندگی ماشینی خرد شده، گاهی یک 
آیه، یک نگاه یا یک کتاب می تواند 
قلبی را بیدار و سرنوشتی را دگرگون 
کند. »کامیا سلستینو«، زن جوان 
برزیلی، متولد سائوپائولو، کسی 
است که سال ها در بی باوری زیسته 
بود و خود را آتئیست می دانست؛ اما 
نوری از جنس سوره  توحید، آتش 
پرسش های خاموش شده  درونش 
را شعله ور کرد و قلب او را به سوی 

حقیقت سوق داد.

او که روزگاری تحت تأثیر تبلیغات 
منفی علیه اسام، آن را دینی خشن 
می پنداشت، امروز با افتخار و ایمان، 
در مسیر اربعین قدم می زند و از قرآن 

می گوید و از حسین)ع(.

 آیه ای که قلبم را گشود
و ذهنم را بیدار کرد

کامیا سلستینو، بانوی تازه مسلمان 
برزیلی، از اولین مواجهه اش با قرآن 
می گوید: »آیه  ۵۹ سوره  نساء برای 
من بسیار تعیین کننده بود. وقتی 
که خداوند می فرماید:  خواندم 
›أطَِیعُـــوا الله وَأطَِیعُـــوا الرَّسُـــولَ وَأوُلـِــی 
الْْأمَْـــرِ مِنْکمْ‹، از خودم پرسیدم: این 
›اولیای امر‹ چه کسانی هستند؟ به 
همین دلیل بیشتر تحقیق کردم و 
به حدیث پیامبر)ص( رسیدم که 
فرمود: ›إنی تارک فیکم الثَّقلین: 
کتابَ الله و عترتی أهلَ بیتی، ما إن 

ـــکتم بهما لن تضلّوا بعدی أبداً‹  تمسَّ
)من در میان شما دو چیز گرانبها 
عترتم  و  خدا  کتاب  می گذارم: 
)اهل بیتم(؛ اگر به آن دو تمسک 
جویید، هرگز پس از من گمراه 
نخواهید شد.( با این حدیث دریافتم 
که این ›اولیای امر‹ نمی توانند جز 
اهل بیت پیامبر)ص( باشند؛ چراکه 
برگزیدگان  و  پاک  معصوم،  آنان 
الهی اند. این فهم برای من نقطه  
عطفی بود که قلبم را به سوی 
 حقیقت اسام و ولایت اهل بیت)ع( 

گشود.«

 سوره ای که حقیقت خداوند را 
به من نشان داد

نقش مهم  به  با اشاره  کامیا 
سوره  اخاص در مسلمان شدنش 
در  ›اخاص‹  سوره    « می گوید: 
مسلمان شدنم نقش بسیار مهمی 

داشت. این آیات نورانی دلم را تکان 
و حقیقت را به من نشان داد. خانواده 
من مسیحی و پیرو مذهب کاتولیک 
بودند و در آن، عقیده به تثلیث 
وجود دارد؛ اما عقل و دل من هرگز 
نمی پذیرفت که حضرت عیسی)ع( 
پسر خدا باشد. هنگامی که سوره  
اخاص را خواندم، گویی پرده ای از 
مقابل چشمانم کنار رفت و خداوند 
یگانه و حقیقی را شناختم. این لحظه 
آغاز پذیرش اسام برای من بود و 
قلبم آرامشی را یافت که سال ها در 

جست و جوی آن بودم.«
 

 قرآن و اربعین
نوری زنده در مسیر عشق

او درباره تجربه حضور در پیاده روی 
اربعین می گوید:»برای من، پیوند 
میان قرآن و حرکت باشکوه اربعین، 
پیوندی زنده و روح بخش است. وقتی 

روز موعود است. عاشقان حضرتش پای در 
وادی عشق نهاده و عازم دیار نور شده اند، 
انگار همه آمده اند،  انفرادی و گروهی، 
هیأت  ها و دسته های عزاداری هم هستند، 
جوانانی با پرچم های انا علی العهد و یالثارات 
الحسین در طول مسیر قدم برمی دارند، 
مردی ویلچر مادر سالمندش را هل می دهد 
و با خود زمزمه می کند »دل پر دردم باز 
هوای کربا کرده«. مادر بر سینه می زند و 
با نجواهای پسر اشک می ریزد. برخی دل به 
عشق داده اند و پای پیاده موکب به موکب را 
طی می کنند، »نذر کرده ایم« این را دو جوانی 
می گویند که پاهایشان در گرمای بیش از ۵0 
درجه قرمز شده و تاول زده، تاول ها درد دارد 
و مدت ها زمان می برد تا خوب شوند اما در 
عاشقی حساب و کتاب و سود و زیان مطرح 
نیست. یکی نذر سامتی مادر را سال گذشته 
خواسته و امسال حاجت روا شده و دیگری 
برای آرزویی پنهان در دلش پای پیاده تا 
وادی عشق آمده: »اگر به آرزویم برسم سال 
آینده هم پیاده می آیم.« برای آنها خستگی 
معنایی ندارد »شوق زیارت اجازه خستگی 
نمی دهد« تن های خسته شان به موکب ها 
که می رسد، بی قرارتر از آن هستند که آرام 
بگیرند، برای همین بعد از استراحت کوتاهی 
راهی می شوند. زوج های جوان هم هستند، 
برخی سال گذشته تنها بودند و برخی امسال 
اولین سفر مشترک شان را تجربه می کنند و 
گروهی کالسکه به دست با نوزاد و کودکان 
خردسال خود عازم زیارت شده اند، »کاش 
می شد همه زندگی ام را در همین کوله پشتی 
جمع کنم و عازم جاده ای شوم که به کربا 
می رسد. اربعین یعنی ارادت و عشق و ایمان 
و چه عشقی بالاتر از عشق عزیزترین فرد به 
پیامبر خدا)ص(«؛ این را مادری می گوید که 
امسال برای دومین سال با دو کودک خود 
عازم دیار نور شده، »انگار بچه ها هم انرژی 
مثبت محیط را جذب می کنند. دختر بزرگ 
من ده ساله و پسر کوچکم یک ساله است، 
قبل از سفر اطرافیان توصیه می کردند، 
بچه ها را همراه نیاوریم اما ما معتقد بودیم 
بچه ها عشق را می فهمند برای همین از مشهد 
حرکت کردیم و با ماشین تا مرز آمده ایم و 
راهی شده ایم تا شوق زیارت سالار شهیدان 

را به کودکانمان هدیه دهیم.« مریم و چند 
دختر جوان دانشجو اربعین امسال را متفاوت 
از سال های گذشته می دانند »در ابتدا قصد 
سفر نداشتیم اما با توجه به شرایطی که پیش 
آمد، تصمیم گرفتیم بیاییم و نایب الزیاره همه 
شهیدانی باشیم که می خواستند در این روز در 
کربا باشند.« آنها با یادآوری شهدای جنگ 
تحمیلی دوازده روزه علیه کشورمان، اربعین را 
تجلی وحدت و همبستگی می دانند. »اینجا 
ایرانی و عراقی، عرب و فارس و مسائلی از 
این دست معنایی ندارد، اینجا همه یک تن 
شده اند و روح و روان این تن، سالار شهیدان 

و ذکر مصیبت اهل بیت)ع( است.«
 حسین اما امسال دوازدهمین سالی است 

که در مراسم اربعین شرکت می کند. شرکت 
در این مراسم برای او به رسم سنتی هر ساله 
درآمده است. »امسال زمینی به کربا آمده ام 
تا سنت هر ساله ام را به جا بیاورم. مسیر 
زیادی را پیاده نیامده ام، اما زائران زیادی را 
دیدم که مسیرهای طولانی را طی می کنند.« 
حسین بار اولش نیست که به زیارت می آید 
اما هنوز بی صبرانه منتظر است به حرم 
برسد، »هر سال انگار اولین بار است که 
ضریح را می بینم، شلوغی محوطه حرم باعث 
می شود کمی دیرتر به ضریح برسیم و این 
لحظات گویی کند می گذرد.« برای رسیدن 
به ضریح با توجه به حجم جمعیت باید صبور 
بود؛ جمعیتی که شیعیان ایرانی و عراقی در 
آن حضور پررنگی دارند، اما عاشق صبوری 
بلد نیست. کربا امروز وادی عاشقانی است 
که صبری شیرین را تجربه می کنند. آنقدر 

شیرین که بیشتر آنها را همانند حسین هر 
سال به کربا می کشاند. او می گوید: »حال و 
هوای پیاده روی اربعین برای من تکرار نشدنی 

است وگرنه هر سال به اینجا نمی آمدم.«

از چای و قهوه عربی تا پزشکانی که نذر 
خدمت کرده اند

خدمات مختلفی در موکب ها جریان دارد؛ 
از شربت های خنک و چای و قهوه عربی 
تا پزشکانی که نذر خدمت کرده اند و در 
موکب هایی قند و فشارخون زائران را کنترل 
می کنند. هر سال موکب های مردم عراق و 
هموطنان ایرانی در مسیرهای منتهی به کربا 
پذیرای زائران هستند. غربت در کربا معنایی 

ندارد. عرب ها میهمان نوازند و اربعین تبلور 
میهمان نوازی همسایگان است. در خانه ها باز 
است، هر کسی هر چه داشته برای پذیرایی از 
زائران اباعبدالله مهیا کرده است. دمای هوا 
حدود ۵2 درجه است، زائران به خاطر دمای 
بالای هوا و گرمای شدید، باید زودتر از کربا به 
سمت نجف بروند و بعد از زیارت، عراق را به 
مقصد ایران ترک کنند. زائران می گویند: »هر 
چند در این روزها بلیت هواپیما به سختی پیدا 
می شود، اما اینجا اتوبوس های ایرانی زیاد است 
و برای برگشت به ایران مشکلی وجود ندارد.« در 
مسیر بازگشت زائران شوق بازگشت به وطن را 
با حزن و اندوهی عمیق پیوند می زنند، آنها 
قلب هایشان را در میان ضریح شش گوشه جا 
گذاشته اند. از   همان لحظه که با سرزمین نور 
خداحافظی می کنند، آرزوی زیارت مجدد این 
حرم امن الهی را با خود به سوغات می برند.
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در این سفر حضور پیدا کردم و دیدم 
که میلیون ها عاشق امام حسین)ع( 
بعد از گذشت بیش از ۱۴ قرن از واقعه 
کربا همچنان با عشق و ایمان گرد 
هم می آیند، آیات قرآن به یادم آمد 
که گویی دقیقاً همین حقیقت را 
بازگو می کنند. آیه ای که در طول 
مسیر بسیار در ذهنم می چرخید این 
بود: ›وَلَا تهَِنُوا وَلَا تحَْزَنوُا وَأنَْتُمُ الْْأعَْلَوْنَ 
إِنْ کنْتُمْ مُؤْمِنیِنَ‹ )شما هرگز سستی 
نکنید و اندوهناک نشوید، زیرا شما 
فیروزمندترین و بلندترین ملل دنیایید 
اگر در ایمان ثابت قدم باشید.( این 
آیه پیام پایداری و امیدواری را به 
قلب مؤمنان می ریزد؛ همان پیامی 
که امام حسین)ع( با خون پاک 
خود زنده نگه داشت. آیه  دیگری که 
ارتباط نزدیکی با روح اربعین دارد، این 
است: ›یا أیَتُهَا النَّفْـــسُ الْمُطْمَئنَِّةُ...‹ 
طبق روایات، این آیات درباره امام 
حسین)ع( آمده اند و یادآور آرامش 
و رضایتی اند که در راه حق نصیب 
اولیای خدا می شود؛ همان احساسی 
که زائران در این مسیر در قلب خود 

» . بند می یا
کامیا می گوید: »برای من، قرآن 
در اربعین فقط کتابی برای تاوت 
این  که  بود  نوری  بلکه  نبود، 
اجتماع میلیونی را در کنار هم نگه 
می داشت. دیدم که چگونه آیات 
قرآن پیام وحدت )›إِنَّمَـــا الْمُؤْمِنُونَ 
إِخْـــوَةٌ‹(، ایستادگی در برابر ظلم و 
بیزاری از ستمگران را زنده می کنند. 
اربعین در حقیقت تجسم زنده همین 

پیام هاست؛ جایی که قرآن و خون 
حسین)ع( در یک مسیر به هم 
می پیوندند و دل ها را به سوی خدا 

سوق می دهند.«

 »زندگی با آیه ها«
پلی از قرآن به دل های عاشق

کامیا درباره پویش ملی »زندگی 
با آیه ها« نیز دیدگاه خود را بیان 
می کند: »من این پویش را بسیار 
ارزشمند و لازم می دانم، بویژه وقتی 
در کنار حرکت عظیم و معنوی اربعین 
قرار می گیرد. این حرکت باعث 
می شود که قرآن فقط یک کتاب 
مقدس برای خواندن نباشد، بلکه 
به منبعی زنده و راهنمایی عملی در 
زندگی روزمره زائران تبدیل شود. 
زمان امام حسین)ع(، نور اسام 
واقعی به دلیل ظلم، بی عدالتی و 
فساد رو به خاموشی بود، اما امام 
حسین)ع( با مقاومت و استقامت 
خود، این نور را با تکیه بر قرآن 

دوباره روشن کرد. این پیام مهم 
باعث شده که پویش ›زندگی با 
آیه ها‹ و راهپیمایی اربعین به هم گره 
 بخورند و الهام بخش میلیون ها زائر 

باشند.«
کامیا می گوید: »دیدن اینکه مردم 
با آیات قرآن انس می گیرند و این 
آیات در مسیر زیارت امام حسین)ع( 
به آنها قوت و امید می دهد، بسیار 
الهام بخش است. این پویش به 
نوعی دل ها را به هم نزدیک می کند 
و باعث می شود که معنای قرآن و 
پیام امام حسین)ع( بیشتر درک شود 
و زنده بماند. معتقدم این حرکت 
نه تنها به تقویت ایمان و روحیه 
مقاومت زائران کمک می کند، بلکه 
پیامی جهانی از وحدت، ایستادگی 
و برائت از ظلم به همه می رساند. 
برای من، ›زندگی با آیه ها‹ در اربعین، 
پلی است بین قرآن و دل های مشتاق 
مردم که عاشقانه در مسیر حق قدم 

برمی دارند.«

اربعین، رسانه ای جهانی برای عهد برائت
کامیا با اشاره به شرایط فعلی مردم غزه، از نقش اربعین در رساندن 
پیام حق طلبی سخن می گوید: »به نظر من، اربعین به عنوان بزرگ ترین 
اجتماع انسانی جهان، فرصتی بی نظیر برای اعام برائت از ستمگران 
و ابراز همبستگی با مظلومان است. ذات عاشورا و اربعین همان مبارزه 
با ظلم است و امروز این پیام به روشنی در حمایت از مردم غزه و 
محکومیت جنایات صهیونیسم جلوه گر می شود. در طول این پیاده روی، 
با دعاهای جمعی، پیام های آشکار اعتراضی و استفاده از شبکه های 
اجتماعی برای بازتاب این صداها، می توانیم به جهان نشان دهیم که 
پیروان حسین بن علی)ع( در برابر ظلم سکوت نمی کنند و همواره در 

کنار مظلومان می ایستند.«
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 W:افقی
 ۱ - جد و نیا - علم دخل و خرج

م - شمالی ترین شهر  2 - نا و نیرو - مُقوِّ
استان کرمان

3 - خاصیت ها، ویژگی ها - پادشاه ساسانی - از جوایز 
ادبی

۴ - پارچه تزئینی پرده - نفس بلند - آب لایه
۵ - نقش هنری - خارج ادبی! - دود - پسوند مولد

6 - سرزمین چشم اندازها - دچار اختال شده - قطع 
سینمایی

7 - محلی در مکه - سایت - پدر عرب
8 - ماه دهم میادی - فرزند و دودمان - گرفتن سند 

جداگانه برای بخشی از یک ساختمان
۹ - بخشی از بدنه یک خودرو - اما - همانندی

۱0 - قلعه حکومتی - رنگ مایع - مشکی
۱۱ - شهر مذهبی - نام پسرانه - جمع متن - مضمون 

اثر ادبی
۱2 - آرام خودمانی - اشاره به دور- مدرسه ها

۱3 - بهانه - کشور آفریقایی - مقاصد
۱۴ - قلعه و برج - کودکی که تازه به دبستان رفته - کیفر

۱۵ - هم زلف - ورزشی شبیه  تنیس

 W:عمودی
۱ - ضربت و تصادم - فضایی در خانه

2 - دارایی ها - خوبی ها و نیکی ها - جدا
3 - بنکدار - عتیقه - پسر فریدون

۴ - بازیگر »تاسیان« )۱۴0۴- مجموعه نمایش خانگی( - 
بهشت گمشده میشو!

۵ - آش - نوعی بازی شبیه شطرنج - جماعت مردم را 
گویند

6 - با »برق« می آید - پراکنده - جاودانگی - شکایت 
معمولاً شفاهی!

7 - باغبان درخت انگور - اساس - جدید
8 - نبات - وسیله از بین بردن حشرات - بازگشتن به وطن

۹ - رود اروپایی - اظهار نظر بی جا در امری - یخ زده
۱0 - صرفه جویی در مصرف آن یک وظیفه ملی است - 

خون بسته شده - وجود دارد - ایتالیای قدیم
۱۱ - پرکار - روز قرآنی - زیست و حیات

۱2 - ده دیدنی استان  فارس - پراکنده کردن
۱3 - درست - عظمت و شکوه - فرمان توقف پلیس

۱۴ - آویخته - گوشه، کنج - سمبل عدالت
۱۵ - داستان جالب توجه و مهیج - شعر مهدی اخوان 

ثالث

 W:افقی
 ۱ - پرتوسنج - یاقوت سرخ

2 - حسرت - سوغات - ابواب
3 - پیروز - طرز تکلم خاص هر قوم - سردرد عروقی

۴ - ریخت و پاش - بدن - سفره طعام
۵ - حرف تمسخر- سطحی - پیشه ور - حرف تنفر

6 - نوازش کننده و مهربان - محله ای در تهران - جای 
تحصن

7 - جنبش رگ - سخت - صبر زرد
8 - قاضی - مقام - نشان دادن

۹ - علت، باعث - لباس زمستانی - اما

۱0 - رفیق مشهدی - خواست - مرکز اتم
۱۱ - یک عامیانه - نان آبگوشتی - شهر صنعتی استان 

قزوین - نام جمشید
۱2 - وسیله ساده نگارش - تیشه - کارمند

۱3 - حدنصاب - یک شیرینی بین المللی - سختی، عذاب
۱۴ - مفهوم - پارکت - امر به آمدن

۱۵ - فیلم هاتف علیمردانی - فیلم حسین مهکام )۱۴0۴(

 W:عمودی
۱ - نقاش ایتالیایی عهد رنسانس - غذای محلی اردبیل

2 - ریشه دار - غیر خالص - پاشنه پا
3 - نوشت افزاری که محل کار می شود - شأن و شکوه - 

منتهای آرزو
۴ - به نتیجه عمل ضرب گفته می شود - درجه به درجه 

پیش رفتن
۵ - درخت زبان گنجشک - دسته و گروه - فرشته خوبی ها

6 - میوه زرد گرمسیری - نهر بزرگ - معلوم و هویدا - چند 
عامیانه

7 - گویش خراسانی - دلیری - ضمیر دوم
8 - شرط  بندی - شهر »کامرون« - پیروی کننده

۹ - اشاره به دور - بیزاری و نفرت - سکه طای عهد قاجار
۱0 - قهوه - سمت مشرق - بخشش - لکوموتیو

۱۱ - تأسیس کننده - سازمان جاسوسی - دودلی
۱2 - پی جوی - نام غذایی

۱3 - گازی شبیه  ازت - مسدود کردن - مرکز »طارم« زنجان
۱۴ - ماه محبت - از رنج رها شدن - جمع جریمه

۱۵ - رهاورد شاهرود - آنزیمی که نشاسته را به 
مولکول های ساده تبدیل می کند
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8812شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



رئیس امور هوش مصنوعی و توسعه دولت هوشمند سازمان 
اداری و استخدامی کشور در گفت و گو با »ایران«:

دولت هوشمند از سال آینده 
اجرایی می شود

الو ایران

 اصلاح ساختار اداری و افزایش بهره وری نظام حکمرانی
 تسهیل و بهبود ارائه خدمات رسانی به مردم

 شکل دادن به یک نهاد تنظیم کننده، ارائه یک مدل جامع 
معماری سازمانی و ایجاد یک انبار داده تأمین کننده همه دستگاه ها

 از سال دوم دولت اجرای نقشه راه دولت هوشمند یعنی ابتدای 
سال آینده همه دستگاه های اجرایی باید مبتنی بر مدل جامع 

کنند عمل 

 عمل به تکلیف ماده 107 برنامه هفتم توسعه و اجرای سند »نقشه 
راه دولت هوشمند و حکمرانی داده مبنا«

موعد وفابرنامه:هدف: وعده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات خود را 
در تماس با شماره88769075-021 با ما در میان 
بگذارند. ما مشکلات شما را از مسئولان پیگیری 
می کنیم و نتیجه آن را در این صفحه به آگاهی شما 

می رسانیم. »ایران« صدای شما خواهد بود.

3461***0912»ایران« صدای مردم ایران است
مدتی پیش پدرم سکته کرد و او را به یکی از بیمارستان های شمال تهران بردم؛ چند مورد بود که مطرح می کنم که ان شاءالله با رسانه ای شدن آن برای دیگران 
اتفاق نیفتد؛ اول اینکه بیماری را که سکته مغزی کرده چندین ساعت در طبقه همکف گذاشتند بدون دادن هیچ دارویی)بعدها شنیدم که اگر در ساعات اولیه آمپول 
خاصی تزریق شده بود مشکل حل می شد اما این ساعت طلایی را از دست دادند( دوم اینکه هیچ خدمتی)نظافتی و...( ارائه ندادند و مانع حضور همراه بیش از یک 
نفر هم می شدند؛ وقتی مطرح می کردیم که به بیمار سکته مغزی رسیدگی کنید تا بتواند نیازهای اولیه را رفع کند می گفتند وظیفه ما نیست؛ وقتی هم می گفتیم 
حداقل بگذارید تا خودمان انجام دهیم می گفتند حضور بیش از یک همراه ممنوع است؛ نکته بعدی قرص بیماری را که سکته مغزی کرده به او نمی دادند و جلوی 

او می گذاشتند تا خود بیمار مصرف کند؛ به نظر شما بیمار بدحال می تواند خود قرص ها را میل کند، اصلاً در حافظه بیمار بدحال خوردن قرص می ماند؟

0912**7797
اتوبان همت و صدر بعد از 
ساعت 22 برای مردم عادی 
ناامن شده است؛ رانندگان 
پرخطر با سرعت بالا تردد 
می کنند. لطفاً فکری به این 

حال این موضوع کنید.

علیپور
خیلی وقت است سریالی 
که افراد را جذب کند در 
ه  نشد پخش  وسیما  ا صد
است؛ آیا کسی بر روند 
جذب مخاطب این رسانه 

؟ نمی کند نظارت 

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی 

گفت و گو

ن  و بد لت  و د مات  خد ئه  ا ر ا «
رضایتمندی مردم، دویدن روی 
تردمیل است« این جمله ای بود 
که علاءالدین رفیع زاده، رئیس 
سازمان اداری و استخدامی کشور، 
هنگام ابلاغ سند »نقشه راه دولت 
هوشمند و حکمرانی داده مبنا« 
بر زبان آورد؛ جمله ای که در عمق 
خود نشان می داد، هدف دولت 
از هوشمندسازی به معنای ارائه 
ی  سامانه ها یق  طر ز  ا مات  خد
ارائه  تسهیل  اطلاعات  فناوری 
خدمات به مردم، شفافیت عملکرد 
نهادهای خدمات دهنده و ایجاد 
اعتماد و تعامل متقابل میان مردم 
و نهاد حکمرانی است. با این حال، 
این همه آن اثرات مطلوبی نیست 
که از قبال اجرایی شدن نقشه راه 
دولت هوشمند و حکمرانی داده 
مبنا بر جا خواهد ماند. راهبرد و 
برنامه دولت برای هوشمندسازی، 
شیوه تدوین و اجرایی شدن این 
هدف و نتایج آن چه از جهت ارتقای 
کیفیت برخورداری مردم از خدمات 
دولت و چه از باب اصلاح نظام 
حکمرانی، مسائلی است که در 
گفت و گو با حمیدرضا احمدیان، 
و  مصنوعی  هوش  امور  رئیس 
توسعه دولت هوشمند سازمان 
اداری و استخدامی کشور به پرسش 

گذاشتیم. 
 

دولت چهاردهم در 
حوزه هوشمندسازی چه 

مأموریت های جدیدی برای 
شما تعریف کرده است و با چه 

جهتگیری حکمرانی داده مبنا را 
پیگیری می کند؟

به خدمت گرفتن فناوری برای 
آماده سازی آینده نظام اداری، در 
سازمان اداری و استخدامی کشور 
در سه بخش فناوری اطلاعات، 
حکمرانی داده مبنا و توسعه دولت 
هوشمند سازماندهی شده است. 
بیشتر  فناوری اطلاعات  بخش 
سرویس دهنده به ارکان سازمان 
است و برخی از تعاملات ارتباطی 
تعامل  و  رتباط  ا در  نه  ا فناور و 
دستگاه های اجرایی با سازمان را 
دنبال می کند. در بخش حکمرانی 
صحیح  ترسیم  نیز،  مبنا  داده 
حکمرانی و استفاده از دادگان نظام 
اداری مهم ترین مأموریتی است که 
بر عهده ما قرار دارد. زیرا داده ابزار 
تصمیم گیری است که به کمک 
نظام اداری آینده آمده و آن را شکل 
می دهد. امور هوش مصنوعی و 
دولت هوشمند نیز در ذات خود 
مسئولیت راهبری و هدایت خدمات  
و فرآیندهای دستگاه ها را برعهده 

دارد.
اما در دولت چهاردهم مأموریت ما 
در این امور مقداری تغییر کرد. زیرا 
معتقدیم نمی توان با تفکری که 
متعلق به بیش از یک دهه گذشته 
است به سمت آینده رفت و این 
موضوع ارتباط مستقیم به ذات 
فناوری و تکنولوژی دارد. بنابراین در 
دولت چهاردهم در امر حکمرانی 
داده مبنا به دنبال این رفتیم که 
بتوانیم حاکمیت داده در نظام 
اداری را ترسیم کنیم. در بحث هوش 
نیز  مصنوعی و دولت هوشمند 
معتقدیم مدت زمان زیادی از عمر 
دولت الکترونیک گذشته و زمان 
بازطراحی و دگردیسی فرا رسیده 
است. زیرا با وجود ورود فناوری های 
جدید به نظام اداره کشور، ارائه 
خدمت به مردم، ارتقای کیفی 
مطلوب و متناسب با پیشرفت های 
حوزه فناوری های نوین را نداشته 
غ از درستی یا نادرستی  است. فار
که در پس زمینه دولت  نگاهی 
الکترونیک وجود داشت، مسأله 
اصلی این است که ما در پاسخگویی 

نگاهمان 
در حرکت 

به سمت 
هوشمندسازی؛ 

شفافیت 
بیشتر، تسهیل 

بهتر ارائه 
خدمت به 

مردم، استفاده 
از ابزارها و 

الگوریتم های 
نوین برای ارائه 

خدمت به 
مردم و در عین 

حال تقویت 
امکان تعامل 
و گفت و گو با 
مردم است. 

با این حال 
یک خواست 

مهم در تحقق 
این اهداف 

و حرکت 
به سمت 

الگوهای جدید 
این بود که 

زمان زیادی از 
دست ندهیم 

و نگذاریم 
برنامه ها و 

اقدامات، دچار 
مرور زمان 

شود و معطل و 
نیمه کاره بماند

تکلیف داریم 
که این زیست 

بوم را در 
طول دوره 
این دولت 

به سرانجام 
برسانیم. از 

ابتدای سال 
آینده همه 

دستگاه های 
اجرایی 

باید مبتنی 
بر معماری 

سازمانی خود 
عمل کنند

و نحوه انجام برخی خدمات در 
دستگاه ها سبب بی اعتمادی مردم 
شدیم و در عین حال از روند و ترند 
جهانی این حوزه عقب ماندیم. 
همین امر دلیل محکمی بود برای 
آنکه در آغاز دولت با ایجاد تغییرات 
سازمانی، زمینه های تغیر رویکرد و 
پوست اندازی اصلاح نظام اداری و 
حرکت به سمت دولت هوشمند 

تقویت شود. 
 

هدف اصلی و نهایی چنین 
تغییری چیست؟

سمت  به  حرکت  در  نگاهمان 
هوشمندسازی؛ شفافیت بیشتر، 
تسهیل بهتر ارائه خدمت به مردم، 
استفاده از ابزارها و الگوریتم های 
نوین برای ارائه خدمت به مردم و 
در عین حال تقویت امکان تعامل 
و گفت و گو با مردم است. با این 
حال یک خواست مهم در تحقق 
این اهداف و حرکت به سمت 
الگوهای جدید این بود که زمان 
زیادی از دست ندهیم و نگذاریم 
برنامه ها و اقدامات، دچار مرور 
زمان شود و معطل و نیمه کاره بماند. 
برای همین ترجیح دادیم با اتکا به 
تجربه های آزموده شده بین المللی، 
چابک تر و سریع تر عمل کنیم. این 
شد که تقریباً در همان سه ماه اول 
شکل گیری دولت پس از مشورت 
با صاحبنظران دانشگاهی و بخش 
خصوصی، نقشه راه دولت هوشمند 
در شورای عالی اداری تدوین، مصوب 

و ابلاغ شد.
 

آیا این مأموریتی است که 
در برنامه هفتم پیشرفت 
و به طور ویژه در ماده 107 

برنامه هفتم توسعه هم بر 
عهده دولت گذاشته شده 

است. هوشمندسازی، اصلاح 
فرآیندها، استقرار نظام 

حکمرانی داده مبنا و ارتقای 
خدمات دولت الکترونیک...؟

تفکرات و طراحی ها منطبق بر مواد 
و اهداف برنامه هفتم است و این 

مأموریت های  مهم ترین  از  یکی 
ماست. در نقشه راه دولت هوشمند 
به نقاط قوت و ضعف تجربه های 
لت  و د ی  بخش ها ر  د قبلی 
الکترونیکی، پلتفرمی، همراه در 
کشورمان و سایر کشورها توجه 
شد. اما برخی نکات کلیدی و 
اساسی در طراحی زیست بوم جدید 
برای هوشمند سازی دولت وجود 
دارد. مثلاً در گذشته ما بی محابا 
می گفتیم باید فلان پروژه انجام 
شود؛ مثلاً پروژه سلامت الکترونیک 
یا پروژه مالیات الکترونیک. در 
به جامعه  مصوبات و ابلاغیه ها 
می گفتیم قرار است این پروژه ها 
به عنوان پیشران اجرا شوند و قطعاً 
تحقق خدمات مرتبط با پروژه ها به 
عنوان خروجی مورد انتظار جامعه 
بود، اما فراموش می کردیم که 
مردم رصد می کردند و می دیدند 
که در بسیاری از پروژه ها، به  رغم 
گذر زمان، اتفاق جدی رخ نداده 
و خدمات دهی به آنها بهتر نشده 
است. به عنوان نمونه، 23 پروژه 
پیشران تعریف شده، که اگر نگویم 
هیچ کدام، اما اکثرشان اجرا نشد 
یا از درون آنها نتیجه ای برای خدمت 
بهتر و بوروکراسی کمتر و چابک تر 
به دست نیامد. این بود که در 
تدوین نقشه راه، دنبال آن بودیم 
که ببینیم مشکل کجا بوده است 
از تجربه های  و چطور می توانیم 

کشورهای دیگر بهره بگیریم.
یک مثال عینی مثلاً در دولت مالزی 
که در حوزه استفاده از فناوری در 
نظامات اداری یک کشور موفق 
است؛ مسأله هماهنگی و تعامل 
بین دستگاهی را هدفگذاری کرده 
و آن را حل کرده است. آنها یک 
نهاد راهبری و رگولاتوری پروژه ها 
و اقدامات کلان دولت در حوزه 
نخست وزیر  دفتر  ذیل  فناوری 
تشکیل داده اند که اتفاقاً در ساختار 
اما مرجعیت لازم  رسمی نیست، 
و جایگاه پاسخگو ساختن همه 
نهادهای مرتبط با یک پروژه را 
دارد. نتیجه این است که ما در 

مالزی شاهد صدور بخشنامه ها و 
مصوبات موازی یا متعارض نیستیم. 
همچنین شاهد این مسأله نیستیم 
که برای یک موضوع مشخص 
چندین نهاد متولی و مدعی برای 
انجام یک کار مشخص، وجود داشته 
باشد. همین موضوع یک چالش 
در کشور ماست که با پیش بینی 
کارگروه نقشه راه سعی در حل 
بسیاری از این ناهماهنگی ها داریم.

 
قرار است سازمان اداری و 

استخدامی چیزی شبیه آن 
نهاد تنظیم گری تعریف شده در 

ساختار حکمرانی مالزی باشد؟ 
البته ما با چالش هایی در بخش 
راهبری و تنظیم گری مواجهیم. 
ز  ا ما  که  ببینیم  ساده  خیلی 
منظر توسعه سامانه ها، قوانین و 
زیرساخت ها در این سال ها خیلی 
کار کردیم و اگر با کشورهای پیش 
رو مقایسه کنیم خیلی از دارایی های 
حوزه فناوری آنها را در شرایط فعلی 
و  پس مشکل کجاست  داریم، 
چرا ما دچار عقب ماندگی در این 
حوزه شده ایم؟ پاسخ در وهله 
اول خیلی ساده است و اینکه ما 
در توسعه مدل های فرهنگی و در 
تعامل بین سازمانی ایراد داریم. به 
همین دلیل در دولت چهاردهم؛ 
تمرکز، تقاضا و همه گفت و گوی 
ما این است که سازمان اداری و 
استخدامی کشور نباید تنها نظامات 
داخل یک دستگاه را رصد و اصلاح 
کند. بلکه باید هماهنگی ها و روابط 
بین دستگاه ها را هم سامان بدهد. 
در نظر بگیرید که یک سازمان 
ساختار و نیروی انسانی اش را سامان 
بدهد اما با دیگر سازمان ها مدل 
همکاری و تعامل درستی نداشته 
باشد، کافی نیست. یک مثال 
ساده تر را با هم مرور کنیم. مثلاً 
در قانون »دوام« موضوع تبادل داده 
بین دستگاه های اجرایی را داریم 
که در کارگروه تعامل پذیری پیگیری 
می شود اما سؤال مهم این است 
که اگر یک دستگاه داده های مورد 

نیاز دستگاه دیگر را تأمین کند 
کافی است؟ قطعاً اگر نگاه جامع 
و هدفمند به این تبادل نداشته 
باشیم صرفاً برای امورات روزمره 
خوب است و متناسب با موضوعات 
و راهبردهای آینده نگرانه دستگاه 
و جامعه نیست. بنابراین در همین 
نمونه، صرف وصل کردن دستگاه ها 
از لحاظ داده هایی که باید با هم 
تبادل کنند، مسأله اصلی نیست. 
البته ریسک ها و مسائل دیگری هم 
وجود دارد. یکی از مسائل می تواند 
شخص محور بودن سازمان ها باشد 
که سبب می شود با تغییر مدیران 
عالی پروژه های یک سازمان ناتمام 

. ند بما

پس مسأله قابل تمرکز در این 
موضوع کجاست؟

که  ست  ا ین  ا ی  جد له  مسأ
سازمان ها بر اساس یک معماری 
مشخص و از پیش تعیین شده 
حرکت نمی کنند؛ منظور معماری 
سازمانی است که شامل معماری 
و  ها  یند فرآ ی  ر معما  ، ت ما خد
معماری سامانه هاست. اگر این 
مجموعه تفکر را که به نام معماری 
سازمانی می شناسیم تبیین کرده 
و شناسنامه دار کنیم و در مخزن 
داده ای بگذاریم که همه بتوانند از 
آن استفاده کنند، قطعاً می توانیم 
به درجه خوبی از شفافیت و تشکیل 
زیست بوم هوشمندسازی برسیم. 
بنابراین، این تفکر کمک می کند 
که بفهمیم مسیرمان چیست، 
می خواهیم به کجا برسیم و به 
چه میزان اعتبار و سایر پارامترهای 
نظام اداری نیاز داریم. در نتیجه 
اقدامات و برنامه ها منبعث از یک 
راهبرد همگرا، اجرایی و چابک 

خواهد بود.
 

نقشه راه یا معماری کلان چه 
زمانی مشخص می شود؟

ما آنچه که تکلیف داریم این است 
که باید تا مهرماه نقشه معماری 
مرجع را به دستگاه ها ابلاغ کنیم. 

یعنی بگوییم نگاه مان چیست، 
چه دامنه و شاخص هایی دارد. 
آنچه به عنوان معماری کلان به 
نقشه  یک  دستگاه ها می دهیم 
راه چابک است و نه یک سند 400 
صفحه ای. اما چرا چابک است؟ 
چون می خواهیم اجرایی حرف 
بزنیم. پس ما وقتی این نقشه راه 
را به دستگاه می دهیم، آن دستگاه 
6 ماه وقت داردکه منطبق به مدل 
ابلاغ شده است،  مرجعی که 
به همراه برنامه ها و  معماری را 
خروجی مورد انتظار به ما بدهد. در 
این مسیر چند نکته و موضوع مهم 
وجود دارد. اول اینکه ما رفتارمان 
با دستگاه ها سیستماتیک خواهد 
بود. یعنی اینکه کاغذ بدهم و کاغذ 
بگیرم نیست چون مخزن معماری 
سازمانی می خواهیم شکل بدهیم و 
همه سازمان ها را کنار هم ببینیم. 
همچنین در این مدل قرار است 
نگاه مبسوطی به تحول دیجیتال در 
کنار معماری سازمانی داشته باشیم 
تا سازمان یک مسیر را دوبار طی 
نکند. نکته سوم این است که حتماً 
این کار را با تعدادی دستگاه پایلوت 
)نمونه اولیه( شروع می کنیم و کل 
دستگاه های کشور را یک دفعه زیر 
بار نمی بریم. زیرا که می خواهیم 
نمونه های موفق ایجاد کنیم. نکته 
بعدی این است که ما در نقشه راه 
دولت هوشمند به یک زیست بوم 
نگاه کردیم و نه صرفاً به یک اقدام 
اجرای یکبار مصرف و این موضوع 

یک تفکر راهبردی است.

این نگاه زیست بومی به نقشه 
راه دولت هوشمند را تصویر 

می کنید؟
 نگاه زیست بومی را سعی کردیم 
در موارد سند نقشه راه به درستی 
مشخص کنیم. یعنی دستگاهی 
که قرار است در فضای دولت 
هوشمند کار کند باید از معماری 
سازمانی شروع کند. مسأله آموزش 
و فرهنگ سازی دستگاه، یک موضوع 
جدی است که ما متد آموزش و 
اینکه  چیده ایم.  را  فرهنگسازی 
چه سرفصلی به چه شخصی باید 
آموزش داده شود و تقویت فرهنگ 
سازمانی هم مهم است زیرا اگر 
معماری با فرهنگ جاری دستگاه 
هماهنگ نباشد کار به 
بیراهه می رود. در حوزه 
تخصص های مورد نیاز، 

ساختار تشکیلاتی فناوری اصلاح 
شد و ابلاغیه مشاغل حوزه فناوری 
اطلاعات یکی دو ماه پیش انجام 
شد. عناوین مشاغل هم اصلاح 
شد هم افزایش پیدا کرد. البته ما 
آیین نامه اجرایی بند ب ماده ۱0۷ 
را هم داریم که ان شاءالله ساختار 
مراکز فناوری یا معاونت های فناوری 
با ترکیب و مسئولیت جدید بازنگری 
و بهینه خواهد شد و اتفاضاً یکی 
از ارکان اصلاح تشکیلات موضوع 
معماری سازمانی و هوشمندسازی 

. ست ا

اجرای چنین پروژه ای در حوزه 
تأمین مالی با مشکل مواجه 

نیست؟
فرض کنیم دستگاهی رفته معماری 
سازمانی را طراحی کرده و گفته 
می خواهم تعدادی پروژه انجام 
بدهم که خروجی معماری سازمانی 
است و دولت هم نتواند منابع 
مالی لازم را تأمین کند و البته زمان 
هم محدود باشد زیرا پروژه باید 
الان انجام شود و نه دو سال دیگر 
که اصلاً ماهیت فناوری اش زیر 
سؤال می رود. با همان نگاه زیست 
بومی ما در نقشه راه گفته ایم امکان 
استفاده از مشارکت را به دستگاه 
می دهیم و دستگاه ها می توانند 
در قالب مشارکت و در هماهنگی 
آیین نامه مشارکت سازمان برنامه 
کار کنند و هم از تعاملات با دیگر 
دستگاه ها و هم از همکاری بخش 
خصوصی استفاده کنند. در بخش 
همکاری با بخش خصوصی در همه 
اجزای سند به این موضوع پرداخته 
شده است. مثلاً بخش خصوصی 
با  را متناسب  که حداقل هایی 
ن  ما ز می سا علا ا ی  خص ها شا
می توانند سند  استخدامی دارد، 
معماری دستگاه ها را تدوین کنند. 
لیست شرکت هایی که از استاندارد 
لازم برای انجام این مهم برخوردارند 
در سایت سازمان استخدامی منتشر 
خواهد شد. همچنین تلاش داریم 
که  آزمایشگاه های معماری سازمانی 
را ترویج دهیم. در حال حاضر تنها 
این بخش فعال  دانشگاه ها در 
هستند و تلاش داریم علاوه بر 
دانشگاه ها، بخش خصوصی نیز 
وارد این عرصه شود. پس در سایه 
توسعه دولت هوشمند عملاً مشاغل 
و کسب و کارهای جدیدی هم در 

بخش خصوصی شکل می گیرد.

زیست بوم دولت هوشمند چه زمانی شکل می گیرد؟
تکلیف داریم که این زیست بوم را در طول دوره این دولت 
به سرانجام برسانیم. از ابتدای سال آینده همه دستگاه های 
اجرایی باید مبتنی بر معماری سازمانی خود عمل کنند. سؤال 
مهم بعدی این است که آیا نقشه راه دولت هوشمند تنها 
ابزار دولت برای ورود جدی و مؤثر به توسعه هوشمندسازی 
است؟ پاسخ در حداکثر استفاده از قوانین برنامه هفتم و 
ترسیم درست زیست بوم است و البته ابزارهای دیگری هم 
داریم. سازمان اداری و استخدامی، متولی استقرار چرخه 
هوشمندسازی خدمات دستگاه ها است. سناریو و مدل 
راهبردی این چرخه به گونه ای است که با بررسی خدمات و بر 
اساس ساختار کلان دستگاه، روند بازنگری، بازطراحی فرآیندی 
خدمات انجام خواهد شد و همزمان وضعیت سامانه ها و 
داده ها به عنوان زیرساخت فنی ارائه خدمات مورد بررسی 
دقیق قرار خواهد گرفت و در ادامه ساختار مطلوب بر اساس 

خدمات و نیروی انسانی مورد نیاز بازنگری می شود.
موضوع ارزیابی ارائه خدمات در نقشه راه و به تبع آن در چرخه 
هوشمندسازی بسیار حائز اهمیت است. دغدغه شفافیت 
و پاسخگویی ایجاب می کند که خدمات به دقت از منظر 
پایداری، پاسخگویی، استمرار، رضایت سنجی شهروندان مورد 

ارزیابی قرار گیرد.
با برنامه و تکالیفی که در سازمان اداری و استخدامی برای 
خودمان تعریف کردیم، شرمنده مردم و نظام اداری 
نمی شویم. با این حال نباید مردم را خسته کنیم. کار جدید 
باید درست و بر اساس رعایت اصول انجام شود. پیاده سازی 
نمونه یا پایلوت هم به خوبی انجام شود و بعد مردم را درگیر 

کنیم. آن 
 اگر با مردم صادقانه، شفاف و با برنامه و زمان بندی درست 
صحبت کنیم، مردم منتظر می مانند و حمایت هم می کنند. 
این آن چیزی است که ما در نظام اداره کشور واقعاً دنبال 
می کنیم چون قبل از همه، خودمان هم جزو همین مردمیم.

برش
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دولت دارد چه کار می کند



 روایتی بی سابقه از زندگی
و آثار مارتین اسکورسیزی

 بازگشت وحید تاج
با ارکستر سمفونیک تهران

جنگ 12 روزه جلوی دوربین 
محمدحسین مهدویان

با  پلاس  تی وی  اپل  آنلاین  نمایش  سامانه 
انتشار اولین کلیپ از مجموعه مستند »آقای 
اسکورسیزی« اعلام کرد این اثر پنج قسمتی به 
کارگردانی ربکا میلر از ۱۷ اکتبر پخش می شود. 
مستقیم  گفت و گوهای  پایه  بر  مجموعه  این 
با اسکورسیزی، دوستان، خانواده و همکاران 
رابرت  جمله  از  است؛  گرفته  شکل  خلاقش 
دنیرو، دنیل دی-لوئیس، لئوناردو دی کاپریو، میک 
جَگر، رابی رابرتسون، تلما شون میکر، استیون 
اسپیلبرگ، شارون استون، جودی فاستر، پل 
شریدر، مارگو رابی، کیت بلانشت، جی کاکس و 
رودریگو پریتو، به همراه فرزندانش، همسرش هلن 
موریس و دوستان صمیمی دوران کودکی او./ ایسنا

 فیلم »ماجرای نیمه شب« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان که به جنگ 
۱۲ روزه می پردازد شامگاه ۲۰ مرداد با 
سکانس های بیرونی در خیابان یوسف 
آباد تهران کلید خورد. این فیلم قرار 
است به جنگ ۱۲ روزه و حمله رژیم 
صهیونیستی به تهران بپردازد. فیلمنامه 
این فیلم سینمایی را مهدی یزدانی خرم 
و اعظم بهروز به نگارش درآورده اند. 
»ماجرای نیمه شب« به تهیه کنندگی 
حبیب والی نژاد ساخته می شود و هنوز 
اسمی از بازیگران و دیگر عوامل فیلم 

منتشر نشده است./ مهر

ارکستر سمفونیک تهران در تازه ترین برنامه خود، 
اوراتوریوی »نامیرا« را با رهبری نصیر حیدریان 
و آهنگسازی بهزاد عبدی در تالار وحدت اجرا 
می کند. در این اجرا هنرمندان برجسته ای چون 
وحید تاج، حسین علیشاپور، مجتبی عسگری، 
هادی فیض آبادی، محمود صالحی، بهناز نادری، 
به  زرآبادی پور  محسن  و  میرزاییان  حسین 
هنرنمایی می پردازند. »نامیرا« اجرایی باشکوه که 
به روایت موسیقایی حماسه کربلا و روح آزادگی 
با بهره گیری از قالب اوراتوریو و ارکستراسیون 
برای ارکستر بزرگ، گروه کر و گروه خوانندگان، 
به روایت موسیقایی آزادگی و جاودانگی عاشورا 

می پردازد/ بنیاد رودکی

راهیان کربلا را بنگر و به یاد آر ورق پاره های تقویم تاریخ را

نقل قول

راهیان کربلا را بنگر. آنان خوب دریافته اند که زندگی به خون وابسته است 
و پیکر تاریخ، بی خون خدا )ثار الله( مرده ای بیش نیست و سر مبارک امام 
شهید بر فراز نی، رمزی است بین خدا و عشاق، یعنی که این است بهای 

دیدار.
قرن هاست که فریاد »هل من ناصر« سیدالشهدا)ع( پهنه زمان را پیموده 
است و چون نفحات حیات بخش روح القدس بر هر زمین مرده ای 
که گذشته است آن را به حیات عشق بارور ساخته و اینچنین، 
همه  تاریخ تو گویی روزی بیش نیست و آن روز عاشوراست. 
راهیان کربلا را بنگر و به یاد آر ورق پاره های تقویم تاریخ را که 
می گوید هزار و سیصد و چهل و پنج سال است که از عاشورا 
می گذرد و تو از خود می پرسی: پس این همه شور 
و اشتیاق و این همه شتاب در این راهیان شیدایی 

کربلا از چیست؟
شهید سید مرتضی آوینی

گاهی به آسمان نگاه کننگاره

طراح: الیور پولاکس

این دومین باری است که تئاتر »گلن گری گلن راس« در ایران به روی 
صحنه می رود؛ این بار به تهیه کنندگی سجاد افشاریان و کارگردانی فرید 
رحمتی. نمایشنامه ای نوشته دیوید مَمِت که در سال ۱۹۸۴ جایزه پولیتزر 
را نصیب خود کرد. داستان این نمایشنامه دو روز از زندگی چهار کارمند 
معاملات املاک در شیکاگو و شرح بی اخلاقی هایی است که آنها در این 
شغل مرتکب می شوند. نمایشنامه ای که در واقع نمایشی از زیست-جهان 
سوداگرانه جامعه امروز ما هم هست که چرتکه انداختن برای جلو بودن 
از همه، آدم ها را در شمایل یک چریک اقتصادی به نبرد با دیگری سوق 
داده  است. روایتی از زیست طبقه متوسط که اخلاق را به تجارت می بازند و 
اینکه چطور در دنیایی که به پول و سرمایه سلطه دارد، غیر اخلاقی زیستن، 
مشروعیت می یابد. طبقه متوسطی که ذیل ظهور ارزش های نوکیسگی از جیب دیگری برای خود 
کیسه می دوزد و در پس این کیسه دوزی، کینه توزی ، دروغ ، نیرنگ و فریب نه زوال که زرنگی 
تلقی می شود. گویی سودای سود، شرافت را نشانه می گیرد و یگانه راه زیستن برُندگی و برَندگی 
در زندگی است و بس.گرچه نمایشنامه »گلن گری گلن راس« قصه ای از دهه هشتاد آمریکاست 
اما انگار قصه، قصه تاریخ امروز است که می توان نسبتی جغرافیایی با آن پیدا کرد. تصویری از 
جهان مادی زده که آدم ها برای درآمد بیشتر، دخل یکدیگر را می آورند تا دخلشان به خرجشان 
بخورد. دل هایی که پشت دلال بازی ها، هیچ شمایلی از انسانیت را دلالت نمی کنند و تنها یک 
چیز مهم است؛ اول بودن و برنده شدن، حتی اگر بهای این برندگی، بریدن نان و نفس هم 
باشد. با این همه هر چه حرص می زنند، آرامش کمتر نصیبشان می شود و بیشتر در اضطراب های 
وجودی خود استقرار می یابند. گویی آنها در قفسی از طلا زندانی اند. روما یکی از شخصیت های 
نمایشنامه در جایی می گوید:» اخلاقیات طبقه متوسط گیجت می کنه؟ مرده شور اخلاقیاتو 
ببرن، اصلاً بهش فکر نکن. زندگی ما چیه؟ زندگی ما اینه که یا داریم به گذشته نگاه می کنیم یا 
نگران آینده ایم، این زندگی ماست. پس زمان حال چی؟« دیویت مامت این نمایشنامه را هجو 
هژمونی سرمایه داری نوشته که فروشندگان زمین را به دروغ ، دزدی و کلاهبرداری وا می دارد. 
اما وقتی آن را به جامعه امروز گره می زنم به این نتیجه می رسم که انگار نه لزوماً سودای سود 
بیشتر و ارتقای طبقاتی که تلاش برای حفظ بقاست که اخلاق را به محاق برده و به نظر می رسد 
غ از بازی های رئالیستی و رگه هایی از طنز  حریص شدن بیشتر حاصل هراس از آینده است. فار
بویژه طنازی کلامی که این تئاتر را تماشایی می کند، از حیث مضمونی نیز اثری قابل تأمل است. 

نمایشی درباره حال آدم ها است وقتی همه چیز برای کسب درآمد بیشتر فدا می شود.

نگاهی به تئاتر»گلن گری گلن راس«
باختن زندگی پای برندگی

نقد تئاتر

مضامین آثار 
فرشچیان 

غالباً برگرفته از 
شعر، اساطیر، 

متون عرفانی و 
شاهنامه بود. اما 

او در بازنمایی 
این مضامین 
به ندرت تابع 
روایت خطی 

بود. تصاویر او 
بیشتر حالتی 

متراکم و موزون 
دارند که روایات 

چندصدایی را در 
یک قاب تلفیق 

می کنند

محمود فرشچیان )۴ بهمن ۱۳۰۸ ـ ۱۸ 
مرداد ۱۴۰۴( از مهم ترین چهره های 
هنر نگارگری و نقاشی معاصر ایران 
بود که سنت مینیاتور ایرانی را با 
نگاهی مدرن و فرم محور بازخوانی 
کرد. او نه تنها به بازتولید زبان 
بصری گذشته بسنده نکرد، بلکه با 
ایجاد پیوندهای فرامتنی میان سنت 
نگارگری، نقاشی کلاسیک غربی و 
تجربه بصری معاصر، نوعی »نوگرایی 
نگارگری« پدید آورد که خود او گاه آن 
را »فراطبیعت گرایی« نامیده است. 
این جایگاه باعث شده آثارش در 
موزه ها و نمایشگاه های بین المللی 
نمایش داده و مورد مطالعه قرار 

. گیرند
 

بستر تاریخی ـ فرهنگی و 
شکل گیری زبان بصری

برای فهم دقیق آثار فرشچیان باید 
به دو سطح متمایز ولی مرتبط 
بستر سنتی  اول،  توجه کنیم: 
نگارگری و معماری اصفهان که 
زیستگاه هنری او بوده است؛ و دوم، 
تجربه های مدرنی که در جریان 
سفرهای او و آشنایی با نقاشی های 
غربی بر زبان هنری اش تأثیر 

گذاشته اند.
 فرشچیان در خانواده ای اهل هنر 
چشم به جهان گشود و آموزش های 
مقدماتی را نزد استادان نگارگری 
اصفهان دید؛ پس از آن مطالعات 
او به اروپا و آشنایی با شگردها و 
پرسپکتیوهای دیگر گسترش یافت. 
یخی  ر تا خطّ  و  د ین  ا کیب  تر
)سنتی و مدرن( پایه زبان بصری 

بود. شده  او  منحصربه فرد 
از منظر مطالعات فرهنگی، این 
ز  ا خوانشی  می توان  را  ترکیب 
 » نی جها و  می  بو لکتیک  یا د «
دانست: فرشچیان همزمان حامل 
میراث نمادین ایرانی و متناظر با 
گفتمان های بصری جهانی است.
 آثار او نه صرفاً بازتابی از یک 
تلاشی  بلکه  هنری  ملی گرایی 
برای هویت یابی یا به عبارت دیگر 
برساختن جایگاهی برای هویت 
هنری ایرانی در عرصه جهانی اند.

 
فرم، ماده و تکنیک: بازخوانی 

مینیاتور
در مواجهه اول با آثار فرشچیان، 
چشمگیرترین ویژگی ها عبارتند 
از: رنگ های زنده و تند، حرکت 
پیچیده خطوط، تلفیق فضاهای باز 

و متراکم و کاربرد گسترده خطوط 
منحنی که حس »حرکت درونی« را 

می کند.  تقویت 
که  کلاسیک  مینیاتور  برخلاف 
به جهت تأکید بر سطح پردازی 
ساختار  دارای  نمادها  تراکم  و 
تقریباً مسطح است، فرشچیان 
با استفاده از سایه ورزی های نرم، 
پرسپکتیو تدریجی و لبه های محو، 
گستره تـُــن و حجم را وارد مینیاتور 
کرد. این حرکت فرماتیو نوعی 
»پویایی بصری« به تصاویر بخشید. 
پژوهش های نظری نیز کوشیده اند 
مبانی نظری و عملی این سبک 
را  فرشچیان  و  کنند  تحلیل  را 
به منزله نوآوری در ترکیب مینیاتور 
و زبان های تصویری مدرن معرفی 

. کنند
از منظر مطالعات فرهنگی می توان 
این تحول تکنیکی را به  مثابه 
»فرآیند انقلاب معنایی« تحلیل 
کرد: فرشچیان نه تنها شکل های 
کلاسیک را حفظ کرد، بلکه معناها 
و امتیازات فرهنگی همراه با آن 
و  کشید  پرسش  به  را  شکل ها 
بازتعریف کرد؛ برای نمونه، تبدیل 
نمادهای سنتی به نشانه هایی که 
امکان قرائت های متعدد و جهانی 

. رند ا د
 

مضامین، روایت و بینامتنی شدن
غالباً  فرشچیان  ثار  آ مضامین 
برگرفته از شعر، اساطیر، متون 
عرفانی و شاهنامه بود. اما او در 
بازنمایی این مضامین به ندرت تابع 

روایت خطی بود. 
تصاویر او بیشتر حالتی متراکم و 
موزون دارند که روایات چندصدایی 
را در یک قاب تلفیق می کنند: 
صحنه ها گاه همزمان چند رخداد، 
مونولوگ های  و  عاطفی  حالات 
درونی را همزمان ارائه می دهند. 
این نوع ترکیب روایت، بیننده 
ل  فعا نشی  ا خو به  ا  ر صر  معا
فرامی خواند؛ خوانشی که می تواند 
میان سنت متن محور و فرهنگ 

بصری مدرن پل بزند.
این  از دید مطالعات فرهنگی، 
»بینامتنیت« نشان دهنده چرخشی 
فراتر از بازسازی تاریخی است: 
فرشچیان با آوردن متون شعری و 
اسطوره ای به فضای بصری معاصر، 
موقعیتی دیالکتیکی ایجاد می کند 
که مخاطب را وادار به بازتأمل در 
معناهای فرهنگی و تاریخی این 

می سازد. متون 
 

شعر، اسطوره و تاریخ
محمود  ر  ثا آ متنی  بینا تحلیل 
که  هد  می د ن  نشا ن  فرشچیا
او رابطه ای چندلایه  نقاشی های 

خوانش فرهنگی آثار استاد »محمود فرشچیان«

نوگرایی در نگارگری ایرانی
یادداشت

علیرضا پیروزان
نویسنده و منتقد ادبی

اسطوره های  و  فارسی  شعر  با 
ایرانی و آیینی دارند. این نسبت ها 
دید:  سطح  سه  در  می توان  را 
اقتباس مستقیم از متون )مانند 
صحنه های شاهنامه یا عاشورا(، 
بازنمایی تمثیلی مفاهیم شعری و 
عرفانی )عشق، فنا، وصال( و ترکیب 
خلاقانه عناصر متنی متفاوت برای 

تولید معنای تازه. 
فرشچیان با بهره گیری از سنت 
ن  چو یی  ها د شگر  ، ر تو مینیا
قاب،  یک  در  چندروایت نمایی 
نمادسازی بصری )گل، پرواز، نور( 
و لایه گذاری مکانی ـ زمانی را به 
کار می گیرد تا تجربه شاعرانه و 
اسطوره ها را به زبان تصویر ترجمه 

. کند
نه صرفاً  این »ترجمه بصری« 
بازگویی روایت، بلکه بازآفرینی 
در  است.  متن  جوهر  و  حس 
آثار حماسی، مفاهیم سرنوشت 
و قهرمانی با بیانی متافیزیکی و 
معاصر بازخوانی می شوند؛ و در آثار 
عرفانی، چندمعنایی غزل در قالب 
تصویر چندلایه تجسم می یابد. با 
این حال، آثار او در تنش میان 
حفظ سنت نمادین و پاسخگویی به 
مخاطب جهانی قرار دارند؛ وضعیتی 
که هم می تواند به احیای فرهنگی 
بینجامد و هم خطر تقلیل معناها را 

در بازار و موزه ایجاد کند. 
این پیوند میان متن و تصویر، 
فرشچیان را به هنرمندی بدل کرد 
که هم حافظ میراث بصری ـ ادبی 
ایران است و هم مفسر معاصر آن.

 نماد، جنسیت و بدن
یکی از جنبه های کمتر مورد مطالعه 
اما مهم در آثار فرشچیان، نحوه 
بازنمایی بدن و جنسیت است. 
زنان و مردان در تابلوهایش اغلب 
در حالت های آیه گون، شناور یا در 
حال ادغام با عناصر طبیعت اند؛ 
بدنی که گاه نمادین و نمادین تر از 
هویت زیستی خود به نظر می رسد. 
این نحوه نمایشگری می تواند از 
منظر مطالعات فرهنگی به عنوان 
جنسیتی  ی  نقش ها یسی  زنو با
سنتی خوانده شود: بدنی که سنتاً 
در مینیاتور ایرانی از مرکزیت معنایی 
برخوردار بود و نیز چیره یا نمادین 
بود، در آثار فرشچیان به عاملی 
تأثیرگذار در زبان بصری و مرکز 

احساس بدل می شود.
همچنین باید به نقش »عشق« 
و »شور عرفانی« در بازنمایی بدن 
اشاره کرد؛ امری که پیوند نزدیکی 
شعر  و  صوفیانه  ی  سنت ها با 
عاشقانه فارسی دارد و فرشچیان آن 
را با زبانی تصویرسازی می کند که 
برای مخاطب معاصر نیز جذاب و 

دسترس پذیر است.
 

نمایشگاه، موزه و مدرنیته 
فرهنگی

موزه محمود فرشچیان )در مجموعه 
سعدآباد تهران( و نمایشگاه های 
تثبیت  به  لمللی  بین ا د  متعد
موقعیت او در گفتمان هنری کمک 
کرده اند؛ این امر نه تنها شناسایی 
او در سطح ملی را تقویت کرد، 

بلکه امکان گفت و گوی آثارش را 
با مخاطبین بین المللی فراهم 
ساخت. چنین  برداشتی از آثار، 
به مثابه »تجاری شدن نمادها« و 
ورود هنر نگارگری به بازار جهانی نیز 
قابل تحلیل است: آثار فرشچیان 
هم به عنوان میراث فرهنگی و 
هم به عنوان کالایی فرهنگ ساز و 
تجاری عرضه شده اند.این روند، 
می تواند همخوانی دوگانه ای تولید 
کند: از یک سو توانایی معرفی و 
حفاظت از سنت را افزایش می دهد 
و از سوی دیگر خطر پوپولیستی  
شدن یا خنثی  شدن معانی نهفته 
در متن های سنتی را به  دنبال دارد.

 
خوانش انتقادی: ستایش سنت 

و بازتولید ایده آل ها
نقدهای بعضاً مطرح  شده درباره 
آثار فرشچیان بر این نکته انگشت 
می گذارند که آثار او گاهی تمایلاتی 
زیبایی سازی  و  ایده آل سازی  به 
است  که ممکن  مطلق دارند 
آرایش های تاریخی و واقعیت های 
اجتماعی ـ سیاسی را از بطن روایت 
حذف یا کمرنگ کنند. از منظر 
مطالعات فرهنگی، هنر قابل فروش 
و محبوب ملی مانند آثار فرشچیان 
می تواند همزمان به ابزاری برای 
تقویت هویت جمعی و هم به ابزاری 
برای بازتولید روایت های رسمی بدل 
شود. بنابراین، یک خوانش انتقادی 
باید هم به قدرت نمادین آثار و 
هم به مناسبات تولید و عرضه آنها 

)موزه، بازار، رسانه( توجه کند.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

رضا صائمی
دبیر گروه 

فرهنگی

در مجموع، می توان گفت فرشچیان نقش تعیین کننده ای در زنده نگه داشتن و نوآورانه کردن 
مینیاتور ایرانی داشته است. او با افزایش دامنه تصاویر مینیاتوری و متنوع سازی زبان بصری آن، 
راه را برای نسل های بعدی باز کرده است تا مینیاتور را نه فقط به  مثابه بازمانده ای تاریخی، بلکه 
به منزله زبانی زنده و قابل توسعه در عرصه هنرهای معاصر ببینند. پژوهش های اخیر و مطالعات 
دانشگاهی نیز به تدریج مبانی نظری تغییرات او را کاویده و مستندسازی کرده اند. خوانش آثار محمود 
فرشچیان از منظر فرهنگی نشان می دهد هنر او تقاطعی از حافظه آیینی و تاریخی، تجربه مدرن و 

الزامات بازار و موزه داری است. این سه رکن ساختار معنا در آثار او را شکل می دهند.

سهم فرشچیان در بازتعریف مینیاتور و چشم انداز آینده

ـــرش بـ

نگارگر  عصر عاشورا بر دیوارنگاره میدان ولی عصر

عکس نوشت

تصویر استاد محمود فرشچیان بر 
دیوارنگاره میدان ولی عصر، یکی از 
متفاوت ترین تصاویری است که بر این 
دیوارنگاره شهری ثبت شده است که 
این دیوارنگاره تثبت تصویر کسی است 
که یک عمر بر تابلوهای سفید، نقش 
عشق زده و با دست های توانمندش، 
هنر و معنویت را به هم پیوند داده تا 

زیبایی را ماندگار کند. 
بی شک مهم ترین اثر به جا مانده 

از او، تابلوی »عصر عاشورا« است که 
تصویری حیرت انگیز و اثرگذار از دشت 
نینوا را در تاریخ و حافظه تصویری 
مردم ما حک کرده است. حالا در 
روزهای اربعین، دیوارنگاره ای از خود او 
با عنوان »روضه خوان عصر عاشورا« در 
میدان ولی عصر نقش بسته است که 
بر آن نوشته: »پناه حیدر و آغوش باز 
و ضامن آهو...گوارای وجودت روضه 

خوان عصر عاشورا«
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